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Rok XXV

„Pionierzy“
Połączone posiedzenie komisyj prze

mysłowo - handlowej i robót publicz
ki,, na którem — zgodnie z wnioskiem 

Klubu Narodowego — p. Bartel miał 
udzielić wyjaśnień w sprawie, koncesji 
Harrimana, nie przyniosło wyświetlenia 
(f bardzo podejrzanej sprawy. Sejm 
zawalony został stosem fachowych ma- 
terjalów, podczas gdy rząd opracowuje 
pospiesznie projekt opcji dla Harrimana, 
który to projekt może być w ciągu paru 
godzin zaakceptowany i zamieniony
w umowę.

A zatem drogą przez Sejm nie udało 
się uzyskać odpowiedzi na pytanie: co 
skłania rząd do uporczywego obstawa 
nia przy tej niekorzystnej i niebezpiecz 
nej ofercie, przeciwko której wypowie
działa się cała opinja publiczna, ogół za
interesowanych czynników gospodar
czych i ogromna większość fachowców?

Charakterystyczny snop światła rzu
ciło na tę sprawę jedho z dobrze poin
formowanych pism prorządowych, któ
re wiadomość o ostatniej fazie sprawy 
Harrimana zamieściło pomiędzy kredy
tami zagranicznemi dila Banku Rolnego 
i projektem nowej pożyczki zapałcza
nej, pod wspólnym, wiele mówiącym ty
tułem: „Doniosłe rokowania pożyczko 
we“.

Znaczy to, o czem zresztą wiemy 
i z innej strony, że Harriman, względ
nie niemiecko - amerykańska grupa fi
nansowa, w której imieniu występuje, 
obiecuje w razie uzyskania koncesji 
udzielenie rządowi jakiejś pożyczki i że 
to jest właśnie przynęta dla rządu 
w stosunku do tego — powtarzamy raz 
jeszcze — bardzo niebezpiecznego przed
sięwzięcia.

Godzimy się wszyscy na to, że na 
ostrość obecnego przesilenia gospodar
czego wpływa w znacznej mierze brak 
kapitału, czyli tej naturalnej rezerwy, 
która, gromadzona w latach pomyślno
ści gospodarczej, pozwala następnie 
przetrwać czasy mniej pomyślne. Wie
my też, że skoro brak nam kapitału we
wnętrznego, do którego zebrania potrze- 
ba i czasu i odpowiedniej polityki go- 
spodarczej, to trzeba oglądać się za ka
pitałem zewnętrznym. To wszystko 
prawda i dlatego w zasadzie uznajemy 
xa pożądany dopływ kapitału z zagrani
cy. Chodzi tylko o to, w jakiej formie 
i potl jakiemi warunkami ma się to od
bywać.

Podczas dyskusji budżetowej w Sej
mie wykazało się, że nasze zadłużenie 
wewnętrzne i zewnętrzne, biorąc cyfry 
ezwzględne, nie jest bardzo wysokie, 
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Cyniczna obłuda niemiecka
Prześladowcy Polaków w Niemczech skarżą się na rzekomy 

„ucisk“ swoich rodaków w Polsce
Berlin, 7. 3. (Radjo wł.) Partje 

rzędowe w. czasie drugiego czytania 
umowy likwidacyjnej z Polskę w 
Reichstagu wniosły projekt następuję- 
cej rezolucji:

„Stan mniejszości niemieckiej w 
Polsce napawa jak dotychczas tak i 
nadal największę troskę. Prawdziwe 
uspokojenie Europy będzie tylko 
wtenczas możliwe, jeżeli powzięte na 
terenie międzynarodowym prawo o 
mniejszościach będzie istotnie w ca
łym zakresie stosowane w Polsce (!).
Reichstag spodziewa się, że rzęd nie
miecki, jako współgwarantujęcy mię
dzynarodowe prawo mniejszości po- 
dejmie wszystkie przewidziane przez 
prawo międzynarodowe środki w celu 
zapewnienia mniejszościom niemiec
kim prawa 1 wolności.“

Frakcja parlamentarna niemiecko-

Obrady Senatu
W a r s z a w a, 6. 3. (PAT. Sen. Plu

ciński (Kl. Nar.) wstępujący na miej
sce sen. Hedingera, złożył ślubowanie. 
Sprawozdawca generalny sen. Szarski 
stwierdził, że wzrosły wydatki na eme
rytury i długi o sumę 60 miljonów zł. 
Suma globalna wydatków została w 
porównaniu z rokiem poprzednim ob
rażona o 1 miljon zł. Sejm podnosił w 
ciągu 3 ostatnich lat budżet regularnie 
szczególnie po stronie dochodów, co 
jak dotąd okazało się słuszne, nato
miast oszczędności prowadzone w wy
datkach biurowych i podróżach uwa
żać należy za nieekonomiczne. Nasz 
budżet również wzrósł. Przy budżecie 
3-miljardowym obciążenie podatkowe 
na głowę wynosiło około 100 zł bez 
budżetu samorządowego i bez ubezpie
czeń społecznych, to też żądanie obni
żenia tego ciężaru jest usprawiedliwio
ne.

Mówca uważa za konieczne dla zaże
gnania istniejącego przesilenia gospo
darczego stworzenie silnego kapitału, 
ale nie zapomocą zwiększenia obiegu. 
W sprawie ustawy skarbowej referent

darczego nowym, poważniejszym do
pływem złota z zagranicy?

Odpowiedź prosta, choć niepociesza- 
jąca. Najlepszą gwarancją a zarazem 
zachętą dla kapitału zagranicznego jest 
nie wysoki procent, ani nawet hipoteka, 
lecz czynnik psychologiczny — zaufanie. 
Póki ster naszej polityki znajduje się 
w ręku czynników, nieustannie konspi- 
rujących i grożących nowemi wstrząś- 
nieniami wewnętrznemi, poty kapitał 
-nie może napływać do nas na warun
kach dogodnych, póty będzie on u nas 
występował w roli gracza, mogącego du
żo wygrać, ale i wszystko — przegrać.

Takiem państwem, któremu nie da
wano pieniędzy inaczej, jak na zastaw 
rozmaitych dochodów i koncesyj rządo
wych, czyli t. zw. „kapitulacji“, była 
przed wojną Turcja, a obecnie są So
wiety i — przykro to stwierdzić — nie
stety my. Takie kraje stanowią znako
mity teren działania dla rozmaitych 
„pionierów“, którzy za cenę bajecznych 
korzyści przemysłowych ułatwiają za
ciągnięcie nie wysokich nawet pożyczek, 
aby, zagarnąwszy pieniądze, iść „pio- 
nierować" dalej.

Im stosunki wewnętrzne są trudniej
sze, im głód kapitału większy, tern ta
kich „pionierów“ pojawia się więcej 
Iluż to kręci się po Warszawie agentów, 
którzy pokazują jakieś pisma od jakichś 
banków amerykańskich, operując przy- 
tem fantastycznemi zgoła sumami. Pi- 
szący te Słowa widział na własne oczy 
akie pi&mo« w którem figurowała, su

narodowa zwróciła się z wnioskiem do 
rzędu Rzeszy, aby usuniętym z Polski, 
a. uprawnionym do odszkodowań rol
nikom i dzierżawcom wypłaciła za
liczki przed nowemi żniwami ń conto 
przyszłego nadania im ziemi. W dru
giej deklaracji frakcja niemiecko-na- 
rodowa zwróciła się do rzędu, wzywa
jąc go, ażeby ustalił, iż umowy haskie 
wymagają większości 2/3 głosów, jako 
zmieniające konstytucję. W trzecie, 
deklaracji frakcja niemiecko-narodo- 
wa żęda od rzędu Rzeszy wyjaśnienia. 
cz\ rzęd uważa spłaty, ustanowione 
przez.plan Younga, za możliwe do urze
czywistnienia i czy rzęd Rzeszy zastrze
ga się, iż będzie domagał się rewizji 
planu Younga w kierunku obniżenia 
zobowiązań niemieckich, w razie gdy
by nie był w stanie spłat tych uiścić.

zaznacza, że art. 6, regulujący prawo 
rządu do czynienia wydatków nieprze
widzianych uległ w Sejmie wybitnemu 
pogorszeniu, ponieważ praktycznie u- 
niemożliwia czynienie wydatków na
wet w razie klęsk żywiołowych.

Przemawiali następnie sen. Roman, 
Horbaczewski i G ł ą b i ń s k i (prze 
mówienie jego podamy obszerniej ju
tro — przyp. Red.), który omawiał na
stępujące czynniki: 1) położenie ekono
miczne kraju i wysokość dochodu na
rodowego, 2) obciążenie podatkowe 
państwa i samorządu, 3) nastrój psy
chiczny ludności względem państwa i 
rządu. Dochód narodowy jest bardzo 
mały w stosunku do podatków, które 
płacimy. Co do obciążenia podatkowe
go, to nie jest ono mniejsze, niż gdziein
dziej, natomiast nasza możność płace
nia jest o wiele mniejsza, niż w kra
jach zachodninh. Klub Narodowy nie 
będzie głosował przeciw budżetowi 
dlatego, że jest on potrzebny dla pań
stwa i dlatego, że stanowisko negatyw
ne nie pociągnie za sobą takich skut
ków, jak w innych państwach.

ma — 500 miljonów dolarów! Wypa
dek to wcale nie odosobniony.

Na jakie rozpaczliwe pomysły wpa
dają u nas ludzie celem zdobycia kapi
tałów zagranicznych, tego dowodzą sta
rania miejsc kuracyjnych: Gdyni, 
Otwocka, Zakopanego i innych o konce
sje na domy gry na wzór Sopot czy 
Monte Carlo. Przytacza się przytem 
przykłady Francji, czy Włoch, zapomi
nając, że tam domy gry są obliczone na 
gości z zagranicy i im też zawdzięczają 
swe wysokie dochody. “Ale kto będzie 
jechał, aby zagrać w ruletę, do Otwocka 
pod Warszawę? Będą to w 90 procen
tach sami warszawiacy, w 9 proc, gra
cz0 z innych stron Polski, a może w
1 proc: przypadkowi cudzoziemcy. „Pio
nierzy“ zagraniczni, którzy za cenę tak
lukratywnej koncesji dadzą rządowi kil
kadziesiąt miljonów pożyczki, odbiorą
je i wywiozą zagranicę z lichwiarskim 
procentem w ciągu kilku lat. To nie jest 
dopływ, ale — odpływ kapitału.

Źle jest, że jesteśmy uważani za teren 
operacyjny rozmaitych tego rodzaju 
„pionierów“. Jeszcze gorzej, że sfery od
nośne dają im posłuch. Ale nie będzie 
lepiej, póki nie zdobędziemy w świecie 
zaufania. A warunkiem tego zaufania 
jest stabilizacja stosunków — przede
wszystkiem wewnętrznych.

Tej stabilizacji niemal przewrót ma
jowy i nie dają jej oparte na nim rządy 
I dlatego jesteśmy kolonją, od której 
stronią solidne kapitały, a którą chętnie 
nawiedzają — „pionierzy“, m. K.

Następstwa dyktatury
Zamęt, jaki wytwarza się w Hi- 

szpanji, jest najlepszym dowodem, do 
jak smutnych konsekwencyj doprowa
dza dyktatura. Przedewszystkiem nie
chęć do jej arbitralnych i stronni
czych rzędów wyładowuje się zazwy
czaj w reakcji rewolucyjnej. W Hi- 
szpanji Primo de Rivera pozostawił w 
spadku wzmożenie się sił republikań
skich i radykalnych, które, czyniąc 
króla odpowiedzialnym za powołanie 
do władzy dyktatury, zwracają się 
obecnie przeciw monarchji. Co wię
cej, nawet sfery konserwatywne, prze
ciwne Primo de Riverze, występują 
obecnie ostro przeciw Alfonsowi XUI, 
czyniąc go odpowiedzialnym za rządy 
dyktatora. Dał temu wyraz wybitny 
przywódca obozu konserwatywnego 
Sánchez Guerra, który poddał ostrej 
krytyce panowanie króla. A zatem 
reakcja przeciw Primo de Riverze o- 
braca się jednocześnie przeciw monar
chji i całemu ustrojowi państwowemu, 
grożąc niebywałemi komplikacjami, 
a nawet wojną domową. Paryski 
„Temps“ doskonale charakteryzuje 
stosunki hiszpańskie:

„Kryzys moralny w Hiszpanji — pisze 
był nieunikniony po sześciu tatach 

dyktatury, w czasie której zrobiono 
wszystko, aby ostatecznie usunąć organi
zacje i zrzeszenia polityczne, na których 
opierał się porządek konstytucyjny. Je
żeli w roku 1923 silny rząd wydawał się 
koniecznym, by zaradzić bezwładności 
stronnictw, zmieniających się w rządach, 
i by położyć kres niebezpieczeństwu, wy
tworzonemu przez zbrodnie społeczne, to 
jednak jest rzeczą pewną, że dyktatura w 
niebezpieczny sposób podcięła zadanie, 
które chciała z początku urzeczywistnić 
przez utrzymanie się wbrew wszystkim 
przez lat sześć u władzy, przez zniesienie 
wszelkich gwarancyj konstytucyjnych, 
przez posługiwanie się przymusem, by 
narzucić społeczeństwu ustrój całkowicie 
nowy, którego śmiałe improwizacje oka
zały się po doświadczeniach niesłychanie
smutnemi.

Mając najlepsze chęci, gen. Primo de 
Rivera, który w październiku 1923 roku 
żądał dla siebie tylko trzech miesięcy ab
solutnej władzy, aby zaprowadzić „porzą
dek w domu“, i który starał się przez la.t 
szesć z uporem i bez skutku wytworzyć no- 
wy ustrój, doprowadził państwo do im
pasu i postawił je w położenie jeszcze 
trudniejsze, niż te, któremu chciał zara
dzić przez zamach stanu. Można przez pe
wien czas wierzyć w śmiałe inicjatywy 
dyktatury, gdy ta rozporządza siłą, lecz 
władza dyktatorska zużytkowuje się 
szybciej, niż jakakolwiek inna, bo może 
się utrzymać jedynie pod warunkiem co
dziennych sukcesów. Z chwilą, gdy dyk
tatura skupiła przeciw sobie konserwaty
stów, liberałów i demokratów, los jej był 
stracony i zachodziła obawa, że wszyst
kich pociągnie za sobą w przepaść.“

Prawdopodobnie przez dłuższy czas 
jeszcze Hiszpanja żyć będzie w niepo
koju, zanim stosunki się ułożą i 
wrócą do normalnego stanu. Nie
bezpieczne jest zwłaszcza rozpolityko
wanie armji, która jest całkowicie 
rozbita. Na szczęście dla Hiszpanji 
me ma ona otwartych granic i niktrie 
prowadzi kampanji o ich rewizję. 
Dlatego można podziewać się, że Hi
szpanja kryzys przetrzyma.

Nauka stąd płynie taka, że dykta
tura _ nie jest trwałym systemem' rzą
dzenia, ze jej nieunikniony upadek 
grozi ogromnemi komplikacjami, i że 
na tę chwilę muszą być przygotowane 
siły Jadu i porządku w państwie, któ
re nie dopuszczą, by z zamętu korzy
stały czynniki rewolucyjne.

Wybory w gnieźnieńskim 1 czerwca?
Warszawa, 7. 3. (Teł. wł.) Je

dna z agencyj donosi, że wybon w 
okręgu gnieźnieńskim odbędą ‘ się 
prawdopodobnie w niedzielę 1 czerw! 
ca. Rozporządzenie ministra spraw 
wewn w tej sprawie ma się ukazać 
17-go boa.
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Dwóch Lamotów
Polska Agencja Telegraficzna roze

słała następujący komunikat:
W związku z artykułem, dotyczą

cym p. wojewody pomorskiego Wik
tora Lamota, zamieszczonym w nume
rze 1011 „Myśli Niepodległej“, któ
rego treść wpłynąć może na fałszywe 
i uwłaczające wojewodzie Lamotowi 
nastawienie opinji miejscowego społe 
czeństwa, ministerjum spraw we
wnętrznych stwierdza:

1. Omawiany w rzeczonym artyku
le protest sądowy przeciwko p. Lamo
towi wynikł naskutek podjętej przez 
niego akcji, mającej na celu usu
nięcie z zajmowanego stanowiska 
osobnika, szkodliwego z punktu wi
dzenia interesów narodowych i reli
gijnych, wynikiem zaś procesu było? 
uchylenie się prokuratora od popiera
nia aktu oskarżenia, wyrok, całkowi
cie uwalniający p. Lamota od winy i 
kary, oraz pozbawienia praw duszpa
sterskich przez władze duchowne sa
mego skarżącego.

2. Sprawa powyższa rozpatrzona 
została później przez sąd obywatelski 
honorowy pod przewodnictwem wete
rana z 1863 roku, wybitnego działacza 
i publicysty, śp. Henryka Wiercińskie
go, który orzekł, iż p. Lamot zdolny 
jest do żądania satysfakcji na drodze 
honorowej.

3. Wojewoda Lamot, nie mogąc za 
rządów zaborczych, skutkiem panują
cych na terenie Chełmszczyzny warun
ków religijnych i prawnych, nosić 
swego nazwiska rodzinnego, przybrał 
je za zezwoleniem władz dopiero po 
powstaniu rządu polskiego, a nie chcąc 
być posądzonym, iż czyni ten krok z 
pobudek fałszywego wstydu, posiłko
wał się w okresie przejściowym obu 
nazwiskami równorzędnie.

Komunikat ten jest tak niejasny, 
że dla zorientowania naszych czytelni
ków podajemy odnośny artykuł „My
śli Niepodległej“, powtórzony zresztą 
przez inne pisma:

Na krótko przed wojną światową 
dużo hałasu narobiła w Lublinie spra
wa niejakiego p. Wrony, dziennikarza 
1 współpracownika „Ziemi Lubel
skiej“, gdzie pisywał pod pseudoni
mem „Lamotte" (przez dwa „t'j. Ów 
p: Wrona został, aresztowany w mie
szkaniu księdza Włodzyńskiego, pod 
zarzutem napadu bandyckiego. Sąd go 
uniewinnił. Okazało się, iż rzucono 
nań fałszywe oskarżenie. Ale zarazem 
wyszło na jaw, że p. Wrona uważał 
siebie za coś w rodzaju dozgonnego 
wierzyciela księdza Włodzyńskiego, 
chociaż trudno ustalić, z jakiej tran- 
zakcji handlowej wynikały te preten
sje. Ksiądz Wlodzyński zadenuncjował 
go fałszywie, by mu nie płacić i na 
przyszłość uwolnić od natręta.

Niestety, o zasuspendowanym przez 
władze duchowne księdzu Włodzyń- 
skim opinja była tego rodzaju, że sta
wiała w nader ujemnym świetle p. 
Wronę, mającego z nim pieniężne Se
krety. Tak się więc złożyło, że mimo 
uniewinnienia p. Wrona przestał pra
cować w „Ziemi Lubelskiej“. Redaktor, 
śp. Daniel Śliwicki nie wierzył w je
go rzekomy bandytyzm i z właściwą 
sobie szlachetnością ratował w tara
patach. Lecz potem drogi ich się roze
szły. Według osób, które zetknęły się 
ze sprawą, poufne jej szczegóły, ujaw
nione na przewodzie sądowym, nie by
ły atutem w działalności publicystycz
nej. » * * •

Po wojnie i odzyskaniu przez Pol
skę niepodległości zasłynął inny p. 
Wrona, starosta pińczowski. Zagorza
ły „piastowiec“. Chłopomaństwo nie 
stłumiło jednak w p. Wronie wyż
szych aspiracyj. Osiadłszy na staro
stwie zmienił nazwisko, brzmiące zbyt 
demokratycznie i obecnie mieni się 
Lamot (przez jedno „t“). Z cza
sem nawet skoligacił się z autentyczny
mi hrabiami. I od tej pory zwykł był 
mawiać, podziwiając rozkwit odrodzo
nej Rzeczypospolitej:

— Ah, gdyby to widział dziadek!
— Który dziadek? — pytano.
— Wielopolski — odpowiedział z 

dumą p. Lamot de domo Wrona.
Ale na szerszą widownię wystąpił 

p. Wrona-Lamot (tak się przez pewien 
czas tytułował na aktach urzędowych! 
dopiero po „rewolucji moralnej'. W 
ślad za nazwiskiem puścił, jak to się 
mówi, w trąbę Wincentego Witosa i 
urządził „sanacyjne“ wybory. Szczę
ście mu nie towarzyszyło w tem zboż- 
nem dziele. Okręg wyborczy nr. 22 
stanął po stronie „obcych ajentur', 
czyli „Wyzwolenia“ P. P. S. i Stron
nictwa Chłopskiego. Jednakowoż War
szawa sprawiedliwie oceniła gorliwość 
p. Lamota, jego zdolności, taktykę na-

wskroś nowożytną. Więc gdy otworzył 
się wakans, oddano jego pieczy woje
wództwo Pomorskie.

Tutaj wybitny ten działacz pokazał, 
co umie. Zacżąl od zbadania nieznane
go sobie terenu i w myśl zasady „miej 
serce i patrzaj w serce" założył poufne 
kartoteki: kto z czego żyje, kto z kim 
przestaje, kto ód kogo się wywodzi, 
kto za kogo się podaje. Następnie, 
przekonawszy się, że na Pomorzu nie 
wszystko jest tak, jak być powinno, o- 
rzekł: sędziami teraz będziem my! I 
zaczął od sądownictwa. Sędzia, wy
mierzający sprawiedliwość bez należy
tego zrozumienia wojewodzińskiej 
ideologji, nie otrzymywał zaproszenia 
na raut wojewody. Kogo zaś wojewo
da nie zaprosił na raut, tego wypra
szano z przybytku toruńskiej Temidy. 
Wreszcie p. Lamot zreformował po
wszechne nauczanie. Dawniej ludność 
pomorska musiała posyłać do szkół 
swe dzieci pod rygorem kar admini
stracyjnych. Obecnie niemiecki sy
stem spolonizowano w ten sposób, że 
każdy lojalny obywatel na dowód lo
jalności był obowiązany prenumero
wać „Dzień Pomorski“, a nad frek
wencją prenumerat owej gazety roz
toczyła opiekę policja, dyrekcja kole
jowa i t. d. Pod wpływem tak wszech
stronnej inhalacji ducha pomajowego 
Pomorzanie musieli, prędzej lub póź
niej zrezygnować ze swych błędów, 
wyrzec się szatana endeckości, tudzież 
jego spraw i przyjąć bez zastrzeżeń 
wszystkie artykuły nowej, prawdziwej 
wiary.

Metoda była genjalna. Wojewodzie 
Lamotowi przepowiedziano ogromną 
przyszłość. Mistycy widzieli w nim 
niemal apostoła Pomorza, drugiego po 
Wojciechu z Lihicy. Realiści mawiali:

— Oto, co znaczy głowa senatorska 
i ręka prawdziwie hetmańska.

Wojewodzie Wronie-Lamotowi wy
rosły orle skrzydła u ramion.

• » •
A teraz musimy usprawiedliwić się 

wobec czytelników, dlaczego życiorysy

Rząd nie precyzuje swego stosunku 
do zagadnienia ustrojowego

Deklaracja rządu w komisji konstytucyjnej 
sowania nie dają wyników

Pierwsze glo-

Warszawa, 7. 3. (Tel. wł.) W 
czwartek popołudniu odbyło się posie
dzenie sejmowej komisji konstytucyj
nej. Na wstępie radca prawny prezy- 
djum rady ministrów p. dr. Piętak zło
żył następującą deklarację z polecenia 
prezesa rady ministrów:

„Wzgląd na żywotne interesy pań
stwa spowodował wniesienie w roku 
1926 przez rząd do sejmu projektu u- 
stawy zmieniającej konstytucję; w u- 
zasadnieniu tego projektu zaznaczono, 
że ma on na celu zadośćuczynić tym 
najbardziej naglącym potrzebom, któ
rych konieczność została ujawniona w 
ciągd ubiegłych lat od czasu uchwale
nia konstytucji 17 marca 1921 roku o- 
raz, że projekt ogranicza się tylko do 
kilku najniezbędniejszych punktów, 
nie dotykając głębszych zmian i ogól
nej rewizji konstytucji. Rząd wycho
dził wówczas z założenia, że drugiemu 
z rzędu sejmowi dana będzie wyjątko
wa możność w myśl art. 125 rewizji ca
łej konstytucji i dostosowania jej cało
kształtu do istotnych potrzeb państwa. 
I dlatego zwracał uwagę obecnego sej
mu, jako posiadającego te wyjątkowe 
uprawnienia, na konieczność wykona
nia zadań wskazanych przez konstytu
cję marcową. Z peinem zainteresowa
niem śledził rząd dotychczasowe nara
dy komisji konstytucyjnej tego sejmu 
nad zgioszonemi przez kluby poselskie 
projektami rewizyjnemi informowany 
staie i bezzwłocznie przez swoich na 
każdem posiedzeniu komisji obecnych 
przedstawicieli o przebiegu dyskusji.

„W obecnem stadjum prac komisji, 
rząd nie może jednak zająć 
stanowiska wobec nieokreślonych 
jeszcze wyników tych prac w momen
cie, w którym nie zostały oświetlone 
zasady uwidocznione w zgłoszonych 
projektach przez ich projektodawców i 
dopiero jedno zagadnienie, a mianowi
cie stanowisko Prezydenta Rzp litej zo
stało przedyskutowane i ma być skie
rowane do podkomisji. Zagadnienie 
powyższe wiąże się jednak tak ściśle i 
dalszemi przedstawionemi w projek
tach kwestjami, wplata się tak silnie 
w dalsze przedmioty dyskusji, że jest 
niemożliwe składanie oświadczeń do 
tej jednej kwestji, do jednego fragmen
tu, który zresztą w ciągu rozważań dal
szych części będzie z konieczuuości u-

tak rozbieżne zamieściliśmy pod 
wspólnym nagłówkiem. Oto w obozie 
„sanacji moralnej", mimo coraz więk
szego usprawnienia, pomięszały się 
najwidoczniej kartoteki. Gdy jedni u- 
trzymują, że Lamotte przez dwa „t“ 
niema nic wspólnego z Lamotem 
przez jedno „t“, inni są przekonani, iż 
Wrona lubelski przechodził całą gamę 
wcieleń — od piekiełka z księdzem 
Włodzyńskim przez czyściec witoso- 
wo-„piastowy“ do wysanowanego na 
Pomorzu nieba. Ponieważ przytem na
wet wśród moralistów zpod znaku 
„przekuwania charakteru narodowe
go" nie brak ludzi zacofanych, robiono 
z tego powodu kwestję. Przed nomi
nacją p. Lamota na wojewodę pewien 
stuprocentowy piłsudczyk i b. członek 
P. O. W. zajmujący obecnie wysokie 
stanowisko w administracji państwo
wej, ostrzegał przed tym krokiem 
czynniki miarodajne. A, gdy na temat 
incydentu lubelskiego wywiązała się 
rozmowa w gronie znajomych, oświad
czył, że wobec tego, co o tej sprawie 
wie, nie pozostawałoby mu nic innego, 
jak stanąć do raportu i poprosić o na
tychmiastowe przeniesienie, gdyby p. 
Wrona z Lublina miał kiedykolwiek 
zostać jego zwierzchnikiem.

Więc zarówno w interesie powagi 
władzy, jak w interesie samego D. La
mota należałoby kartoteki uporządko
wać, oraz istotny stan rzeczy grun
townie wyjaśnić społeczeństwu.

Urlop wojewody Lamota
Czytamy w „Kurj. Warsz.“:
P. wojewoda pomorski Wiktor La

mot, rozpoczął wkrótce po ostatniej 
bytności w Toruniu P. Prezydenta 
Rzeczypospolitej urlop, trwający do 
dziś dnia. Wiadomość, podana przez 
wychodzący w Tczewie „Goniec Po
morski“, jakoby p. wojewoda nie miał 
z urlopu tego powrócić, co społeczeń
stwo pomorskie przyjmie z uczuciem 
ulgi wywarła wielkie wrażenie i zo
stała powtórzona przez wszystkie pi
sma narodowe, licznie wychodzące na 
Pomorzu.

legal ponownym badaniom komisji; 
rząd wypowie się co do istotnych ko
niecznych zmian konstytucji po zapo
znaniu się ze zdaniem komisji odno
śnie całokształtu zagadnienia.

• „Załatwienie przez sejm ustrojowe
go problemu, odpowiadającego istot
nym potrzebom państwa, uważa rząd 
za konieczność państwową i będzie na
dal śledził z uwagą tok prac sejmo
wych nad tym problemem w tej wyso
kiej komisji.

„Pozatern rząd może wskazać na 
swoje enuncjacje niejednokrotne w o- 
statnich latach w przedmiocie rewizji 
konstytucji, wypowiadane, a podno
szące w pierwszym rzędzie koniecz
ność reform w kierunku:

„1) uczynienia z urzędu Prezydenta 
Rzplitej czynnika nadrzędnego w pań
stwie, a to także zapomocą odpowie
dniego jego wyboru,

„2) należytego rozgraniczenia zakre
su działania władzy ustawodawczej i 
wykonawczej,

„3) zapewnienia Prezydentowi Rzpl. 
veta ustawodawczego,

„4) rozszerzenia ustawodawczych u- 
prawnień Prezydenta Rzplitej,

„5) odpowiedniego ustalenia zakre
su władzy rządu i zapewnienia ciągło
ści prac jego,

„6) ścisłego określenia odpowie
dzialności poselskiej“.

Poseł Niedziałkowski (P. P. S.): o- 
świadczenie rządu rozumiem w ten 
sposób, że w chwili obecnej rząd nie 
życzy sobie zająć konkretnego stano
wiska. Nie widzę więc przeszkody, a- 
żeby przejść do głosowania.

Naród źródłem władzy
Według propozycji przewodniczące

go ograniczono się do głosowania za
sad pozostawiając podkomisji określe
nie odpowiedniej formuły.

Pierwsze czytanie dotyczyło kwe
stji, czy konstytucja ma określić, że 
władza zwierzchnia należy do narodu, 
czy też pochodzi od narodu.

Ponieważ pierwsza teza znalazła 
wyraz w obecnej konstytucji, więc na 
propozycję pos. Bagińskiego („Wyzwo
lenie“) głosowano nad drugą tezą. Te
za, że naród jest źródłem władzy uzy
skała 24 głosy, a więc bardzo znaczną 
większość.

M AJ O L A
NAJSUBTELNIEJSZE

PUDRY
KOMPPYMOWANE 

i w PROSZKU
Pw 9 890 82,163

Prezydent organem, czy najwvis«™ 
przedstawicielem narodu 701

Następnie glosowano nad tem r™ 
Prezydent jest najwyższym przedstZ 
wicielem władzy, czy też organem n»' 
rodu Formułę najwyższym przedsta
wicielem władzy odrzucono 15 głosami przeciw 14. 11

Pos Piłsudski (B. B.): Ponieważ w 
ten sposób zabraknie najistotniejszej 
cechy zdaniem naszem, mianowicie J 
Prezydent jest najwyższym czynni 
kiem w państwie, przeto musimy sie o. 
świadczyć przeciw wszelkim innym te 
zom.

Inną formułę proponowaną prze. 
pos. Kiernika (Piast), że Prezydent jest 
przedstawicielem władzy narodu od 
rzucono wszystkiemi głosami przeciw9

Następnie głosowano nad proporyi 
cją pos. Komarnickiego (KI. N.), 
Prezydent jest organem narodu.

Tę formułę odrzucono 15 glosami 
przeciw 14.

Przewodniczący Makowski ośwlad- 
czyi, że głosowanie okazuje, iż tenden
cją komisji jest wprowadzenie jakiejś 
zmiany w obecnem brzmieniu, nato
miast niema zgody na nową formulę 
wobec czego proponuje, ażeby sprawę 
odesłać do podkomisji, by ona znalazła 
odpowiednią nową formułę.

Wybory Prezydenta
Przystąpiono do głosowania nad 

art. 39 o wyborze Prezydenta.
Do projektu klubu B B., że Prezy- 

denta Rzplitej wybiera na lat 7 naród 
w glosowaniu powszechnem obywateli 
z pomiędzy dwóch kandydatów, poseł 
Błażkiewicz (KI Ukr.) zgłosił popraw
kę o skreślenie słów: „Z pomiędzy 
dwóch kandydatów Poprawka ta u- 
padła. Projekt klubu B. B. zyskał 10 
głosów.

Teza następna, że wyboru dokony
wa zgromadzenie elektorów zyskała 11 
głosów.

Ponieważ więc żadna nie uzyskała 
większości, przewodniczący oświni-, 
czyi, że odsyła sprawę do podkomisji’ 
dla znalezienia odpowiedniej formuły.

Zastępstwo Prezydenta
Przystąpiono do art. 40 o zastęp

stwie Prezydenta. Projekt B. B. prze
widuje zastępstwo w osobie prezesa ra
dy ministrów, który jednocześnie po
wierza przewodnictwo radzie mini
strów innemu ministrowi. Za tym 
wnioskiem było 10 głosów. Tyleż gło
sów opowiedziało się za drugim ustęp, 
wniosku B. B„ że w razie ustąpienia 
prezesa rady ministrów zgromadzenie 
narodowe wybiera zastępcę Prezyden
ta. \

Po 9 głosów zyskały projekty: cen
trum, że Prezydenta zastępuje prezes 
Trybunału Konstytucyjnego, oraz pro
jekt Klubu Narodowego, że marszałek 
sejmu, a w razie przeszkody marszałek 
senatu.

Ponieważ znowu żadna teza nie u- 
zyskała większości, odesłano sprawę 
do podkomisji.

Kiedy urząd Prezydenta 
jest opróżniony

Przystąpiono do art. 42, który mówi 
o uznaniu urzędu Prezydenta za opró
żniony.

Wszystkie projekty zmian zgodne 
są, że uchwała uznająca urząd za opró
żniony zapada większością 3/5 głosów, 
tego więc nie głosowano, natomiast 
według projektu B. B. wymagane quo
rum powinno wynosić 2/3 ustawowej 
liczby posłów i senatorów, a według 
centrum i prawicy tylko połowę.

Wniosek B. B. upadl, przyjęto nato
miast wniosek centrum.

Sprawę, czy uchwała ma zapaść na 
Kongresie Narodowym, czy na, Zgro
madzeniu Narodowem, odesłano do 
podkomisji.

Pobicie posła
Katowice, 6. 3. (AW.) Poseł ko

munistyczny Kieruzalski, przybył ao 
Królewskiej Huty, gdzie miał się o ■ 
być masowy wiec komunistów Z par 
miejscowości okolicznych przjbpy 
drobne grupki, ale policja nie dopuści; 
ła do zebrania. Gdy poseł Kieruza s 
zaczął przemawiać, robotnicy obili g , 
i dopiero policja zdołała wyrwać go 
rąk tłumu.
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80 rocznicę prezydenta Czechosłowacji
Jubileusz Masaryka

czeSkiem świętem naród.
Prezydent republiki czechosłowac- 
■f G- Masaryk obchodzi uroczystość 
dziesięciolecia. A z nim obchodzi

^m.lv naród czechosłowacki. Do jubi- 
jlc ‘ przyłącza się ogół słowiański, z 
!?u'unkiem przypatruje mu się szeroka 

europejska Nawet za oceanem,
^Ameryce, odbywają się uroczystości 
*bileuszowe, a żywy ich oddźwięk daje 
lu zaUważyć także na dalekim wscho-

T. G. Masaryk jest mężem stanu na 
światową miarę. Urodzony dnia 7mnar- 
ca 1850 r. w małej miejscowości Hodo- 
nin na Morawach, własną pracą i syste
matycznością przeszedł z ciasnych sto
sunków prowincjonalnych na najwpły- 
wowsze w swej ojczyźnie stanowisko i 
stał się jednym z największych myśli
cieli współczesnych czasów. W 1872 zda
wał maturę, w cztery lata później uzy
skał stopień doktora filozófji, w 1878 r. 
został docentem uniwersytetu wiedeń
skiego, z 1882 rokiem przenióśł się na 
stałe do Pragi w charakterze profesora 
nadzwyczajnego we wznowionym wów
czas uniwersytecie czeskim, w 1891 obra
ny był po raz pierwszy posłem do sej
mu, w 1896 został mianowany profeso
rem zwyczajnym na wszechnicy pra
skiej, a dnia 18 grudnia 1914 r. wyjechał 
zagranicę, by kierować tam narodową 
akcją czechosłowacką. W dniu 14 listo
pada 1918 r. został jednomyślnie wybra
ny na Zgromadzeniu narodowem w 
Pradze na pierwszego prezydenta nowo 
utworzonej republiki. Od tego czasu 
piastuje najwyższe dostojeństwo w pań
stwie bez przerwy do dnia dzisiejszego.

Dziś, jako mąż ośmdziesięcioletni, 
stoi przed nami fizycznie świeży i du
chowo czynny, otoczony czcią całego kul-, 
turałnego świata, bacznie śledzący ruch 
kulturalny we wszystkich ważniejszych 
przejawach. Całe życie jego wypełnio
ne było niezmordowaną pracą, walką 
ideową i dążeniem do poprawy istnieją
cych warunków życia publicznego. Był 
i jest dziennikarzem, uczonym, profe
sorem, literatem, posłem, dyplomatą, 
słowianofilem, głosicielem wzajemności 
polsko - czeskiej, gorliwym prelegentem, 
wodzem narodu, głową państwa. W na
stępnych rozdziałach spróbujemy krót
ko scharakteryzować główne dziedziny 
jego działalności publicznej.

Masaryk jako uczony
Zbiorowe wydanie dzieł literackich
G. Masaryka zawiera w ostatniej 

redakcji praskiego wydawnictwa 
»Czyn11 42 tomy, z których niektóre 
są bardzo obszerne. Publikacyj książ
kowych o T. G. Masaryku, o ile 
Posiadają znaczenie zasadnicze i po
dają istotnie wartościowe przyczynki 

o charakterystyki obecnego prezy
denta republiki czeskosłowackiej, wy
szło dotąd 18. Jak na stosunki wy
dawnicze w Czechosłowacji jest to li- 
eratura bogata i już swoją liczebno

ścią świadczy o wysókiem znaczeniu, 
Jakie ogólnie przypisuje się w kraju 
n\7rcz.°®ci pisarskiej dzisiejszego 

Jwyzszego przedstawiciela państwo-
sci czeskosłowackiej. 

ev3’ G- Masaryk jak uczony i publi- 
eóint najPr5dzej zwrócił na siebie o-

ł Uw^gę. Swemi oryginalnie uję-

temi i gruntownie opracowanemi pra
cami o samobójstwie jako zjawisku 
społecznem, o zagadnieniach socjal
nych, o problemie abstynencji, o no
wej Europie, o nowoczesnem studjum 
dzieł poetyckich wsławił się już w 
czasach, kiedy polityką nie zajmował 
się jeszcze systematycznie i kiedy na
wet na myśl mu nie przyszło, iż zosta
nie w stosunkowo niedługim czasie 
kierującym mężem stanu. Swóją 
działalność pisarską rozpoczął w r. 
1876, wydrukowawszy dłuższą rozpra
wę filozoficzną „Teorja a praktyka". 
Działalności tej od tego czasu nigdy 
właściwie nie przerwał i kontynuuje 
ją w dalszym ciągu jako prezydent 
państwa. Już po wojnie europejskiej 
napisał i wydał czeskie opracowanie 
swego dwutomowego dzieła „Rosja i 
Europa", następnie opublikował czte
ry nowe książki na tematy akualne: 
„Sprawy słowiańskie w Europie * 
(1920), „O bolszewiźmie“ (1921 r.), „Sło
wianie po wojnie“ (1923 r.), oraz „Re
wolucja światowa“ (1925 r.).

O książkach T. G. Masaryka po
wiedziano swego czasu, że są niby 
ołbrzymiem, cienistem drzewem, bo
gato obfitującem w owoc. Gdziekol
wiek poruszymy gałęziami, odrazu 
rozleci się na wszystkie strony niezli
czone mnóstwo myśli, idei, pomysłów 
i projektów. Wspólnym ich znakiem 
jest, że nie grzeszą nigdy abstrakcyj- 
nością i nie pozostają szaremi teorja- 
mi, lecz odznaczają się zawsze bliskim 
związkiem z rzeczywistością i aktyw
nym stosunkiem do życia codzienne
go. To też uczony sam często nazywa 
filozofję swą „filozofją praktyczną“, 
zaś później wprost „realistyczną“. 
Tem się tłumaczy również, że w indy
widualności T. G. Masaryka łączą i 
wzajemnie się uzupełniają: naukowo 
pracujący krytyk i do syntezy dążący 
encyklopedysta. Przytem od począt
ku był i do dziś dnia pozostaje czło
wiekiem wierzącym .religijnie usposo
bionym, co należy wyraźnie i z całym 
naciskiem podkreślić. •

Niemałe zasługi około rozwoju cze
skich wysiłków kulturalnych położył. 
T. G. Masaryk też jako ruchliwy re
daktor i szczęśliwy inicjator nowych 
wydawnictw. Założył i przez długi o- 
kres czasu sam prowadził dwa ściśle 
naukowe miesięczniki: „Atheneum“ 
J1883 — 1893) i „Nasza Doba“ (1894 — 
1914). Od 1887 aż do wybuchu wojny 
światowej był duszą tygodnika i na
stępnie dziennika realistów „Cas)‘‘ 
(„Czas“). Z jego inicjatywy doszła 
przed wojną do skutku największa 
encyplopedja czeska o 28 dużych to
mach, 28.912 stronach druku i 167.000 
artykułów. T. G. Masaryk nigdy nie 
wypierał się swego bezpośredniego 
kontaktu z dziennikarstwem, przeciw
nie zgłaszał się otwarcie do niego i był 
z niego dumny.

Masaryk jako polityk
W 1882 roku mianowano T. G. Ma

saryka nadzwyczajnym profesorem 
czeskiego uniwersytetu w Pradze, w 
1891 r. wybrano go posłem do parla
mentu austrjackiego, a w roku na
stępnym także do sejmu krajowego 
morawskiego. Z tego prostego zesta
wienia dat wynika, iż T. G. Masaryk 
do praktyki politycznej przeszedł od 
działalności naukowo - pedagogicznej,

już w wieku dojrzałym. Zresztą na
wet wtedy przy niej nie wytrzymał, 
zrzekając się po upływie dwu lat obu 
mandatów poselskich i poświęcając się 
z powrotem pracy profesorskiej i lite
racko - dziennikarskiej. Z tego też 
powodu podczas następnych wyborów 
parlamentarnych swej kandydatury 
nie wystawił i przyjął ponownie man
dat poselski dopiero w 1911 roku, jako 
uznany już wódz czeskiego realizmu 
i wpływowy publicysta polityczny.

Politykę traktuje T. G. Masaryk z 
punktu widzenia praktycznego, lecz 
w ramach i na podstawie zasad szcze
rze etycznych. Moralność odgrywa u 
niego w polityce tę samą rolę co de- 
mokratyzm. Macchiawelizmu poli
tycznego nigdy nie uznawał i posługi
wania się metodami pod jakimkolwiek 
względem terrorystycznemi unikał za 
wszelką cenę. Swoją ideologię w po
lityce opierał zawsze na wynikach ba
dań naukowych i przeprowadzał ją 
mężnie, otwarcie i bez kompromisów. 
Narażał się w ten sposób na począt
kowe nieporozumienia i późniejsze 
częste walki ideowe, lecz te go nie zra
żały — przeciwnie, jeszcze bardziej 
zahartowały go i utwierdziły w kie
runku raz po głębokim namyśle obra
nym.

W polityce wewnętrznej zwalczał 
T. G. Masaryk z żelazną konsekwen
cją wszelkie przejawy przestarzałego 
już pod koniec ubiegłego wieku ro
mantyzmu, przeciwstawiając się teo
retycznie pomyślanym utopjom. Nie 
lubuje się w patosie, natomiast zapa
trywań, które raz uznał za prawdę, 
broni do ostateczności. Wyrobiło mu 
to opinję męża stanu, który za swemi 
przekonaniami politycznemi stoi jako 
człowiek niezłomny i jako niezłomny 
charakter wiernie, oddanie i wytrwa
le.. „Kiedyś mężowie umierali dla ho
noru i dobrobytu swych narodów, my 
dziś z tych samych powodów będzie
my żyli i pracowali“. Nie znosząc ku
luarowych intryg partyjnych, starał 
się podnieść poziom polityki we
wnętrznej do wyżyny walk ideowych. 
W związku z tem kładł tak duży na
cisk na politykę kulturalną. Mimo 
to, czy też właśnie przez to stał się z 
biegiem czasu najbardziej pozytyw
nym politykiem czeskim.

Było rzeczą najzupełniej natural
ną, że bogata wiedza, liczne osobiste 
stosunki z działaczami europejskiego 
zakroju i naukowe metody pracy na
prowadziły T. G. Masaryka stopniowo 
na drogę polityki zagranicznej Jak 
w polityce wewnętrznej walczył wciąż 
o reformy i umoralnienie, tak w za
granicznej skoncentrował się na prze
konywaniu europejskich dyplomatów 
o konieczności sprawiedliwości dla 
małych, uciskanych narodów i usuwa
nia wszelkiego bezprawia w stosun
kach międzynardowych. W jednym i 
drugim kierunku osiągnął ostateczny 
sukces. Z jednej strony udało mu się 
uzdrowić do znacznego stopnia życie 
partyjne w kraju, zaś z drugiej wy
walczył na polu dyplomatycznem dla 
swego narodu samodzielność państwo
wą.

Masaryk i Polska
Języka polskiego nauczył się młody 

T. G. Masaryk jeszcze jako student. W 
latach studenckich czytał gorliwie w 
oryginale polskich poetów i zapoznał 
się gruntownie zwłaszcza z arcydzie
łami romantyków. MeSjanizm polski

Sielanka prezydencka. — Prezydent Masaryk w towarzystwie swych wtrukfw.

przestudjował dokładniej i wcześniej 
od rówieśników. Od poezji przeszedł 
szybko do studjów historyczno-poli- 
tycznych. Najdłużej zastanawiał się 
nad problematem narodowych pow
stań polskich i nad zagadnieniem pol- 
sko-rosyjskiem. W tej ostatniej spra
wie, którą zanalizował głębiej niż kto
kolwiek inny w Europie środkowej, 
stanął od samego początku otwarcie i 
stanowczo po stronie Polaków. Polity
kom rosyjskim zawsze doradzał, by 
więcej energji i czasu poświęcali kul
turalnemu podniesieniu własnego lu
du i przestali uciskać bratni naród sło
wiański. W tym duchu pisał mnóstwo 
artykułów do praskiego „Czasu“ i „Na
szej Doby“. Wygłaszał na ten temat 
odczyty na zebraniach publicznych i 
wspominał o tych sprawach w wykła
dach uniwersyteckich.

Przed wojną bawił kilkakrotnie w 
Krakowie i Lwowie, zna dobrze War
szawę i śledził bacznie rozwój wypad
ków w Wielkopolsce. W obronie Po
laków poznańskich, pomorskich i gór
nośląskich wystąpił kilkakrotnie. w 
parlamencie wiedeńskim. Wybitniej
szych polityków polskich w Malopolsce 
znał osobiście prawie wszystkich, a po
za sferą polityczną utrzymywał regu
larne stosunki ż B. Grabowskim, BoL 
Prusem, AL Świętochowskim, profeso
rem Karłowiczem, prof. Kryńskim, 
prof. M. Zdziechowskim, prof. Konecz- 
nym itp. Przez dłuższy czas pracował 
naukowo w uniwersyteckiej bibljotece 
warszawskiej, zbierając tam materjały 
do studjów wschodnio-słowiańskich.

W czasie wojny światowej spotykał 
się często z miarodajnemi czynnikami 
polskiemi, o ile bawili w Rosji, lub na 
zachodzie. Działał z nimi wspólnie nie 
tylko na polu dyplomatycznem i poli- 
tycznem, lecz także w dziedzinie kul
turalnej. Liczne wzmianki o tem po
rozrzucane są w dziele powojennem 
„Rewolucja światową“. Mężom stanu 
zachodnio - europejskim T. G. Masa
ryk zwracał stale uwagę na koniecz
ność zjednoczenia wszystkich ziem 
polskich. Głośnem echem odbiło się 
ró\vnież jego ówczesne uroczyste o- 
świadczenie, że bez wolnej Polski nie 
będzie wolnych Czech, a bez wolnych 
Czech nie będzie wolnej Polski. Słowa 
te były następnie często przytaczane na 
konferencji pokojowej.

Zainteresowanie osobistością i dzia
łalnością T. G. Masaryka było w Polsce 
żywe już w czasach przedwojennych, 
kiedy to czytaliśmy w miesięcznikach 
polskich liczne sprawozdania z walk, 
prowadzonych przez T. G. Masaryka o 
autentyczność rękopisów królodwor- 
skich i zielenohorskich, z kampanji 

‘czeskiego realizmu, z przemówień w 
parlamencie wiedeńskim i z procesu 
Friedjunga. Po wojnie wyszły po pol
sku trzy obszerniejsze rozprawy o T. G. 
Masaryku: Kozłowskiego W. M „T. G. 
Masaryk i mesjanizm polski", Kwiet- 
niowskiego A. J. „T. G. Masaryk, życie 
i dzieło“ oraz Pogonowskiego J. „T. G. 
Masaryk“. Pozatem pojawiło się mnó
stwo artykułów w licznych pismach 
polskich. Z dzieł T. G. Masaryka wy
szły w polskiem tłumaczeniu następu
jące: „Neoslawizm“, „O bolszewiźmie“, 
„Słowianie po wojnie“ i „Rewolucja 
światowa“.

V. D r e s 1 e r.

Propaganda turystyki 
polskiej zagranicą

Ministerstwo komunikacji zawarło w r. 
ub. umowę specjalną z towarzystwem 
„Wagons-Lits“ i międzynarodowem biu
rem podróży Cook'a, na podstawie której 
wzamian za prawo sprzedawania we 
wszystkich agenturach powyższych firm 
biletów na koleje polskie miała być pro
wadzona zagranicą za pośrednictwem 
wszystkich agentur propagandy ruchu tu
rystycznego w Polsce. Ostatnio biuro po
dróży Cook‘a złożyło min. komunikacji 
sprawozdanie o swej działalności, zazna
czając w niem, że wydane przez min. 
komun, plakaty, przedstawiające Łowicz, 
Zakopane i Warszawę, budzą zagranicą 
zaciekawienie i podobają się. Ze sprawo
zdania wynika, że agentury Cook'a i 
„Wagons-Lits“ skierowały do Polski 7 
wycieczek zbiorowych powyżej 10 osób, 
37 wycieczek do 10 osób, oraz 3.670 osób 
pojedynczych. Na sezon turystyczny 1930 
r. oba towarzystwa przygotowały 8 tury
stycznych podróży po Polsce, a nadto za
mierzają zorganizować dla gości zagra
nicznych kilka polowań i wycieczek tu
rystyczno-wioślarskich w Polsce. Min. 
Komun, wydaje w dlaszym ciągu propa
gandowe wydawnictwa dla zagranicy, a 
ostatnio wyszła z druku z barwnemi ry
sunkami ulotka propagandowa „Polska 
jako idealny teren dla myśliwych“, wy
dana przy współpracy znanego poety i 
piewcy sportu myśliwskiego, Julj. Ey- 
smonda.

Popierajmy
Bursę Rzemieślniczą w Poznauiui
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IV pierwszych
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winna każda matka dziecko swe myć i ką
pać tylko za użyciem czystego łagodnego

™źc, NIVEA
Dziecko będzie jej za to wdzięczne, gdyż 
zaosczędzi sobie w przyszłości wiele kło
potów o zachowanie dobrej cery. Mydło 
Nivea >est wyrabiane według przepi
sów lekarskich specjalnie dla wrażliwej 

skóry dziecka.
Cena, Zi 1.SO

KREM NIVEA
stosować można zarówno we dnie, jak w nocy
Podczas dnia ochrania on skórę przed szkodliwemi 
wpływami słoty. W przeciwieństwie do tłuszczących 
CJoid-Kremów wnika całkowicie w skórę, nie pozosta 
«nająć połysku Nadaje się przytem doskonale jako pod
kład pod puder, zapobiegając zatkaniu porów skóry, 
utrzymując jednak puder i umożliwiając późniejs e
łatwe usunięciejtegoż nocy działa zawarty wyłącznie 
w Kremie Niveo cuceryt odżywczo, zara em wzmacnia
jąc i odmładzając skórę i wygładza fałdy i zmarszczki. 
Cena m opahowama • pad łk. ch jr 40 i 73 tł 1.40 t 1.60 

» tubach ctvsla cynowi ti MS i 2JL3 
Wyrób kralow« firm* PEBfcCO ®p. z o. odp. w Katowicach

Obrady sejmowe
Pragmatyka nauczycielska — Ustawa o uzupełnieniu prowi
zorium butlż. 1. 1. — 31. 111. 1D2Y — Sprawa mieszkaniowa — 
O gmachy kolejowe w Chełmie — Ustrój sądów powszechnych

Warszawa, 6. 3. — Na wczoraj- 
8zem posiedzeniu Sejmu przy trzeciem 
czytaniu noweli do pragmatyki nauczy
cieli, sprawozdawca pos. Kornecki 
(Klub Narodowy) omówił poprawki, 
mające na celu przywrócenie brzmienia 
ustawy według uchwały komisji. W 
głosowaniu przyjęto poprawkę pos. Sty- 
pińskiego, ażeby w ust. 5 art. zamiast 
słów „w szkołach powszechnych“ było 
powiedziane „w szkołach podległych 
władzy szkolnej I instancji“; Oraz po
prawkę w sprawie składu komisji opi- 
njodawczej. Dalej przyjęto poprawkę, 
aby dodać: „Na żądanie zainteresowane
go nauczyciela minister wydaje mu pi
semne uzasadnienie powodów przenie
sienia“. Przyjęto dalej poprawki do 
art. 2 o uwzględnieniu analogicznem 
rad szkolnych powiatowych, zgodnie z 
przyjętą w drugiem czytaniu poprawką 
p. Smulikowskiego, dotyczącą nauczy
cieli szkół powszechnych.

Całą ustawę przyjęto w trzeciem czy
taniu wraz z rezolucją komisyjną o we
zwanie rządu, ażeby jak najrychlej zor
ganizował rady szkolne okręgowe tam, 
gdzie ich jeszcze niema, tudzież rezolu
cję p. Wełykanowicza (Ukr.) z wezwa
niem rządu, aby wszystkim nauczycie
lom, przeniesionym na mocy art. 58 
pragmatyki, dał możność powrotu na 
ich pierwotne posady, albo na żądanie 
nauczycieli udowodnił winę, która spo
wodowała przeniesienie.

Pos, Kornecki (Ki. Nar.) w imie
niu komisji budżetowej zdawał sprawę 
z ustawy o uzupełnieniu prowizorjum 
budżetowego na czas od i stycznia do 
31 marca 1927 r. Gospodarka budżeto
wa rządu w tym okresie oparta była na 
6 ustawach o prowizorjach budżeto
wych. Rząd przekroczył przyznane mu 
kredyty o ogólną sumę 21.984.163 zł, wy
magające legalizacji ciał ustawodaw
czych. Czyniąc te wydatki ponad przy
znane kredyty i zwlekając z ich legali
zacją, rząd nie zastosował się do przepi
sów ustawy. N. I. K. interpelowała to, 
na co otrzymała odpowiedź, że uzasad
nienie tych wydatków znajdzie się w 
zamknięciach rachunkowych. Rząd 
mógł we właściwym czasie wydatki re
gulować, gdyż parlament był w tym 
okresie naogół czynny, rząd nie uczynił 
tego jednak i wniósł to dopiero w paź
dzierniku 1929 r. Sejm znalazł się w 
konieczności legalizowania tych wydat
ków ex post. Komisja budżetowa roz
patrywała poszczególne pozycje i dla u- 
porządkowania naszych stosunków u- 
znała za konieczne legalizację tych prze
kroczeń. Zastrzeżenia, wyrażone w dy
skusji, dotyczące niektórych wydatków, 
dokonanych ponad uchwalone w pro
wizorjach budżetowych kredyty, ujęła 
komisja w następującej rezolucji: Sejm 
zatwierdzając wydatki, objęte niniejszą 
ustawą, równocześnie zaznacza, że wy
datki wymienione: a) w art. 1 p. 5 (min. 
ref. roln.) na sumę 12.132.754, b) w art. 
2 p. i (Zdrojowiska państwowe) — 
i.552.209; p. 2 (Państw, zakł. naftowe) — 
453.326, -p. 4 (Państw, fabr. związków 
azotowych) — 1.333.752, nie mające ani 
charakteru nieuchronnej konieczności
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państwowej, ani nie wynikające z zobo
wiązań prawnych państwa, poprzednio 
zaciągniętych, powinny były być przed 
łożone do uchwalenia przed ich dokona
niem, zwłaszcza, że do dnia 25 marca 
1927 r trwała zwyczajna sesja sejmowa, 
a w czasie od 20 czerwca 1927 r do 19-go 
października 1927 sesja nadzwyczajna “

Ustawę przyjęto w drugiem i trze
ciem czytaniu Po referacie p Jan
kowskiego (NPR.) przyjęto zam
knięcia rachunkowe za r. 1925 wraz z u- 
wagami N. I. K. o wykonaniu tego bud
żetu.

Przyjęto dalej ustawę nowelizującą 
dekret Prezydenta o ustroju sądownic
twa, poczem pos. P u ż a k (PPS.) przed
łoży! nowelę do ustawy o ochronie loka
torów Chodzi o to, aby w miesiącach 
zimowych uniemożliwić eksmisję z lo
kalów jedno i dwuizbowych.

Pos. Osada (KI Nar.) przypomina, 
że ciągle przemilcza się u nas wstydli
wie sprawę mieszkaniową, a droga ta 
do niczego nie prowadzi, gdyż przez no
we ograniczenia prawa własności nie 
wybuduje się ani jednej izby. Mówca 
oblicza, że w miastach polskich miesz
ka 7.150.000 ludzi, czyli 1.790.000 rodzin.

W 1921 r. było w miastach 1.340.000 
mieszkań, do r. 1929 wybudowano 40.000 
mieszkań, ale w tym samym czasie za
waliło się 107.000 mieszkań. Widzimy 
więc, że przeszło pół miljona rodzin po- 
zostaje bez samoistnych mieszkań, że 
ruch budowlany jest za słaby i że domy 
walą się trzy razy szybciej, niż powsta- 
ją nowe. Jeśli nie chcemy doprowadzić 
do kompletnej katastrofy, musimy szyb
ciej budować nowe domy, a zwłaszcza 
wstrzymać walenie się starych. Rządy i 
sejmy dotychczasowe nietylko nic nie 
zrobiły w tym kierunku, lecz przeciw
nie, zahamowały budowę nowych do
mów i przyśpieszyły walenie się sta
rych. Zamiast rozbudowywać miasta, 
rozbudowujemy ustawę o ochronie lo
katorów, która pozbawia właściciela do
chodu z domów, ale jednocześnie zmu
sza go do płacenia podatku od niepobra- 
nego dochodu. Pozatem ustawa nasza 
jest bezterminowa. Cały ciężar przesu
wa się więc na barki zrujnowanych już 
właścicieli domów. Lekarzom nie każę 
się leczyć za darmo ubogich chorych, a 
szewcom dawać im za darmo buty, ale 
właścicielom domów każę się za darmo 
dawać mieszkania. Niniejsza nowela 
miałaby tylko ten skutek, że masy zro
zumieją jft jako prawo niepłacenia ko
mornego w zimie. Większość właścicie
li domów musi stale do nich dokładać, 
nie może ich sprzedać i modli się o to, 
aby się jak najprędzej zawaliły, a by
wały nawet wypadki podpalań włas
nych domów. Socjaliści uważają, że 
nieruchomość miejska jest dziedziną 
dojrzałą do socjalizacji. Mówca prze
strzega ich przed tem, powołując się na 
przykład Rosji sowieckiej, gdzie po
wierzchnia mieszkalna na człowieka 
zmalała odl roku 1915, wynosiła w r. 1915 
14 m. kw., w 1920 — 9,25 m. kw., 1926 — 
5,18 m. kw., a obecnie 3,1 m. kw. Należy 
zawrócić z tej błędnej drogi, ciężary 
przełożyć na cały naród i dlatego mów
ca proponuje rezolucję, wzywającą rząd 
do wniesienia projektu o opłacaniu ko
mornego w pewnych wyjąkowych wy
padkach z funduszów publicznych, tak, 
jak z funduszów publicznych płaci się 
np. za leczenie ubogiej ludności. W 
imieniu swego stronnictwa oświadcza, 
że głosować będzie przeciw ustawie, u- 
ważając ją za sprzeczną z konstytucją.

W głosowaniu poprawki p. Osady, 
popierane tylko przez KI. Nar. odrzuco
no ,a ustawę przyjęto w II i III czyta
niu. Rezolucję p Osady, za którą gło
sowały KI. Nar., PPS. i mniejszości — 
odrzucono także.

Pos. Kuryłowiez przedstawił 
wniosęi o wydelegowanie nadzwyczaj

nej komisji sejmowej eto zbadania
spraw gmachów dyrekcji kolejowej i 
kolonji urzędniczej w Chełmnie. Komi
sja miałaby prawo przesłuchiwać świad
ków i na jej żądanie władze mają obo
wiązek zwalniania urzędników od obo
wiązku tajemnicy służbowej.

Minister komunikacji Kflh n przed
stawił kwestję uszkodzeń i niedokład 
ności w budowie Dyrekcji Kolejowej w 
Chełmnie, na podstawie własnych ba 
dań Przyczynami wypadków były ka
tastrofalne mrozy i nieodpowiedni do 
budowy grunt. Ponieważ mogły zacho
dzić niedopatrzenia personelu, minister 
zwrócił się do ministra sprawiedliwości 
z prośbą, aby na drodze sądowej także 
przeprowadził badania. Sprawa sądo
wa nie jest jeszcze na ukończeniu Za
szły pewne niedopatrzenia ze strony 
czynników wykonywujących. Kierow

Rząd skazuje kupiectwo na zagładę
stwierdza protest Związku Towarzystw Kupieckich 

w Poznaniu
Zarząd Związku Towarzystw Ku

pieckich w Poznaniu powziął wczoraj 
następującą rezolucję:

Kupiectwo polskie zorganizowane 
w Związku Towarzystw Kupieckich w 
Poznaniu przyjęło z uczuciem głębo
kiej goryczy ostatnie wystąpienie pana 
ministra skarbu.

Uczucie to potęguje się do najgłęb
szego oburzenia, gdy przekonuje się, że 
kupiectwo polskie i jego najważniejsze 
interesy stały się przedmiotem targu, 
w którym poświęcono żywotne intere
sy gospodarcze warstwy o charakterze 
państwowo-twórczym. Handel przecież 
tworzy pewien ośrodek państwowego 
życia gospodarczego i prowadzi do do
brobytu i państwowej mocy.

Kupiectwo zostało zawiedzione przez 
pana ministra skarbu obecnego rządu, 
ministra, który jeszcze kilkanaście dni 
temu wskazywał na konieczność zapo
czątkowania zniżek podatkowych w 
stosunku do kupiectwa.

Zaledwie dni kilka minęło, pan mi
nister skarbu sam sobie zaprzeczył i po 
święcił żywotne interesy nietylko ku
piectwa ale przez wynikającą stąd jego 
ruinę na szwank naraża i państwo.

Postępowanie tego rodzaju sprzeci
wia się nietylko zasadom ekonomicz
nym, uznawanym za słuszne i zdrowe 
w zachodnich państwach Europy, lecz 
ujawnia aż nadto wyraźnie, że dzisiej
szy minister skarbu, idąc po tej linji, 
napewno nie złagodzi dzisiejszego kry
zysu, który właśnie reformą podatko
wą miał chociażby częściowo być zła
godzony, przyczem najlepszym dowo
dem rozszerzania się kryzysu jest fakt, 
że osłabienie handlu ziemiopłodami 
powiększa niepomiernie kryzys rolni
czy.

Kupiectwo polskie protestuje prze
ciw tym metodom, a protestuje tem sil
niej i z głębszym naciskiem, że nie u- 
chylając się od żadnej daniny państwo
wej, żądało tylko elementarnie spra
wiedliwego rozłożenia podatków.

Zwodzone po tyle razy, widziało ku
piectwo w zapowiedzi cząstkowej re
formy podatku obrotowego możliwość

Konferencja morska w Londynie
Londyn, 7. 3. (Radjo wł.). Przy

byli tutaj francuski min. spr. zagr. 
Briand i francuski min. marynarki 
Dumesnil. Briand odbył konferencję z 
Mac Donaldem, dzisiaj przedpołu
dniem odbyło się posiedzenie kierow
ników delegacyj 5 mocarstw mor
skich.

P a r y ż, 7. 3. (Radjo wł.). Prasa na
wołuje delegację francuską do wy
trwania na zdecydowanem stanowi
sku, zaznaczając, że czas pracuje na 
korzyść intereseów francuskich. Mac 
Donald pragnąłby za wszelką cenę za

nik budowy został zwolniony, błędv r.
prawione i budowa odbywa się w nn? 
malnych warunkach. Wniosek o dei? 
gowanie komisji przyjęto. *'

Pos. Lieberman przedstaw« 
sprawozdanie komisji prawniczej o 
weli rządowej do dekretu Prezyden t 
dotyczącego ustroju sądów powszeeh 
nych

Wiceminister Sieczkowski nod 
kreślił, że przyjęto wprawdzie zasadę’ 
iż w zgromadzeniu ogólnem powinni 
brać udział wszyscy sędziowie dane™ 
okręgu, ale należy zwolnić od tego obo- 
wiązku tych sędziów, którzy nie prze- 
bywają stale w siedzibie sądu, gdzie ma- 
ją się odbywać zgromadzenia. W głoso- 
waniu przyjęto poprawkę rządiu oraz 
resztę noweli.

Następne posiedzenie Sejmu w sobo
tę o godz. 4-tej.

odciążeń, przygniatających Je, a prze- 
dewszystkiem handel detaliczny.

Dziś, gdy życie gospodarcze w Pol
sce zamiera, gdy podstawy handlu 
chwieją się, a ilości nadzorów i upa- 
dlości codziennie się zwiększają, ku
piectwo w zmianie stanowiska pana 
ministra skarbu widzi wyraźne zama
nifestowanie nietylko ministra skarbu 
ale całego rządu w kierunku załama
nia kupiectwa kosztem błędnych dą
żeń, uwydatniających się między inne- 
mi n. p. w zwolnieniu spółdzielni od 
podatku obrotowego, obniżającem 
zdolności indywidualnych warsztatów 
pracy kupiectwa.

Protestując przeciw metodom tym 
nietylko jako kupiectwo ale i jako o- 
bywatele, przedkładamy protest ten 
rządowi wobec całego społeczeństwa.

Drogerzyści protestują również
Związek Drogerzystów Rzplitej Pol

skiej przesłał nam kopję pisma, wysto
sowanego do p. premjera Bartla, < 
prośbą o ogłoszenie:

Z prasy codziennej dowiadujemy 
się ku naszemu największemu przera
żeniu, że pan minister skarbu cofnął 
zapowiedziane ulgi co do podatku o- 
brotowego. Wobec tego zwracamy się 
do JWielmożnego Pana Premjera z 
protestem przeciwko cofnięciu tychże 
ulg przez pana ministra skarbu. Poda
tek obrotowy w dotychczasowej formie 
w tak nadzwyczajny sposób obciąża 
kupiectwo detaliczne, że śmiało powie
dzieć można, że stoi ono przed ruiną.

W imieniu przeszło 2 tysięcy skła
dów aptecznych (drogeryj) zwracamy 
się do JWielm. Pana Premjera z gorą
cą prośbą o pomoc głównie w sprawie 
przeprowadzenia zapowiedzianych już 
ulg podatku obrotowego.

Spodziewając się, że prośba nasza 
zostanie przez JWielm. Pana Premjera 
wysłuchana, kreślimy się
z wysokim szacunkiem i poważaniem 

Związek Drogerzystów
Rzplitej Polskiej, Poznań 

(—) W. Gładysz, (—) Ks. Gadebusch,
(—) W. Wojciechowski 

(—) St Janczewski

kończyć konferencję przed 1 kwietnia 
Sauerwein w „Matin" donosi, że dele
gacja francuska uzależnia przede- 
wszystkiem redukcję sił morskich od 
stopnia bezpieczeństwa swojego w 
chwili obecnej. Jeżeli bezpieczeństwo 
się wzmocni, to i ilość tonażu da sl? 
zredukować. Sauerwein proponuje, oy 
konferencja morska zakończyła się zo
bowiązaniem 5 macarstw morskien 
nieprowadzenia nigdy wojny pomię
dzy sobą i solidarnego wspólnego wy
stąpienia przeciwko każdemu, ktooy 
pokój światowy naruszył
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Drugie czytanie planu Younga 
w Reichstagu

frakcja chrześcijańsko - narodowa postawiła wniosek o wy- 
łączenie układu z Polską z kompleksu umów haskich

g e r 1 i n, 7. 3. (Radjo wł.). Wczoraj 
peicbstag przystąpił do drugiego czy
tania projektów ustaw związanych z 
planem Younga.

Jako pierwszy: zabrał głos poseł 
centrowy ks. U 1 i t z k a, który oświad- 
cZyl, że wynik układów w Hadze roz
czarował jego stronnictwo, gdyż plan 
younga nie likwiduje wojny lecz jest 
tylko etapem drogi cierniowej, jaką 
naród niemiecki kroczy od 11 lat. Plan 
younga tylko dlatego jest do przyję
cia, ciężary, wynikające zeń, są 
mniejsze od ciężarów planu Dawesa. 
Przykro rozczarowani są i ci, którzy 
cpodziewali się po angielskiej Partji 
Pracy iż po dojściu do rządów kiero
wać się będzie sprawiedliwością. Po
łączenia układu likwidacyjnego z Pol
ską z umowami haskiemi nie może
my zrozumieć, tern mniej, że układ 
ten wychodzi poza ramy umów ha
skich.

Dr. Reichert (niem. - narodjowy) 
krytykował ostro plan Younga, uwa
żając go gorszym od planu Dawesa. 
Zamiast kosztownych układów lik
widacyjnych lepiej byłby rząd zrobił, 
zapewniając sobie opróżnienie zagłę
bia Saary, oraz zamknięcie „krwawią
cych ran granicy wschodniej“. Naród 
niemiecki nie może także dłużej cze-

Frakcje Reichstagu wobec 
poda

Berlin, 7. 3. (PAT.) Frakcje koali
cji rządowej przyjęły onegdajszy kom
promis gabinetu Rzeszy w sprawie po
krycia deficytu w budżecie na r. 1930 
z pewną rezerwą. Niemiecka Partja Lu
dowa wyraża niezadowolenie z tego po
wodu, iż nie udało się przeprowadzić 
postulatu autonornji urzędu ubezpieczeń 
od bezrobocia. Również socjal - demo
kraci krytykują wynik kompromisu w 
sprawie uregulowania stosunku między 
urzędem ubezpieczeniowym a rządem,

kać na wprowadzenie w czyn niemiec
kiej polityki kolonialnej.

Minister G u r t i u s zapowiedział 
początek trzeciego czytania mową 
kanclerza Muellera, który przedstawi 
zapatrywania rządu na całokształt 
sprawy. Jutro odpowie minister skar
bu na finansowo - polityczne argu
menty mówcy nacjonalistycznego.

Na okrzyk hr. Westarpa, czy mini
ster uznaje plan Younga za wykonal
ny, minister odpowiada, że tak jak 
przy pierwszem czytaniu tak i dzisiaj 
prorokować nie będzie — jednakże już 
dziś każdy stwierdzić może że przez 
odrzucenie planu Younga Niemcy po- 
padną w beznadziejny kryzys.

Przemawiał następnie pos. David 
(socjalista), który oświadczył, że plan 
Younga mimo wszystko lepszy jest od 
planu Dawesa.

Frakcja parlamentarna Chrześci
jańsko Narodowej Jedności Pracy po
stawiła wniosek o odłączenie układu 
likwidacyjnego z Polską od innych u- 
kladów, związanych z planem Youn
ga.

Ponieważ posłowie Dauch (Nie
miecka Partja Ludowa) i dr. Bredt — 
(Partja Gospodarcza), zapisani do gło
su, z przemówień zrezygnowali, prze
wodniczący Loebe odroczył obrady do 
piątku, godziny 13-tej.

uchwały rządu w sprawie 
ków
podkreślając zwłaszcza, iż osiągnięty 
kompromis ogranicza środki finansowe 
na ubezpieczenia. Centrum w dalszym 
ciągu domaga się gwarancji, iż pozosta
łe partje koalicji rządowej przyjmą 
współodpowiedzialność za przeprowa
dzenie programu finansowego W ko
łach centrowych żądają poza tern, aby 
frakcje koalicji rządowej jeszcze przed 
przyjęciem plan uYounga w Reichstagu 
udzieliły pisemnego zobowiązania w 
tym kierunku.

siebie odpowiedzialność za powzięcie 
uchwał, katastrofalnych wprost dla 
szeregu najważniejszych gałęzi nasze
go życia gospodarczego.

. Stanowisko B. B. spotkało się z naj- 
żywszem potępieniem nawet w kołach 
dotychczasowych zwolenników „sana
cji“ ze sfer mieszczańskich. Szereg je
dnostek, które dotychczas popierały 
akcję t zw. Stanu Średniego, zgłosiły 
swoje wystąpienie z B. B.

Mocne stanowisko w obronie intere
sów kupiectwa, rzemiosła i przemysłu, 
zajęte przez Klub Narodowy, znajduje 
wszędzie gorące uznanie.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
w obrotach nieoficjalnych kurs dolara 
w Warszawie 8,88 3/4 zł, w Gdańsku 
na Warszawę 8,88 zh

Powódź we Francji
pomoc rządu i społeczeństwa — Moratorium dla powodzian 

Bordeaux w niebezpieczeństwie
Paryż, 7. 3. (Teł. wł.). Rząd fran

cuski podniósł cyfrę zapomogi dla po
wodzian do wysokości 32 miljonów 
złotych. Ogólne straty spowodowane 
powodzią wynoszą najmniej 600 miljo
nów złotych. W rozmaitych związkach 
i kościołach rozpoczęto zbieranie skła- 
dek na powodzian. W nadchodzącą 
niedzielę cała Francja złoży ofiary na 
ten cel.

Ogólny niepokój wywołało podnie
sienie się poziomu wody w Garonnie,

wskutek czego Bordeaux jest również 
zagrożone. Liczne oddziały saperów 
umacniają brzegi Garonny workami z 
piaskiem.

Na terenie nawiedzonym powodzią 
zginęło według dotychczasowych obli
czeń około 700 osób.

Rząd francuski ogłosił moratorjum 
w powiatach nawiedzonych powodzią 
i zarządził rozmaite ulgi w świadcze
niach na rzecz państwa.

Klęska komunistów w Poznaniu
Udaremniony zamiar wywołania zamieszek w dniu 

wczorajszym
W dniu wczorajszym komuniści u- 

silowali wywołać w Poznaniu za
mieszki, w związku z międzynarodo- 
wemi przygotowaniami do tak zwa
nych pochodów głodowych. Agitato
rzy komunistyczni rekrutujący się z 
kół radykalnej i komunizującej P. P. 
S.-lewicy rozporządzali dużemi środ
kami i całym sztabem dobrze opłaca
nych agitatorów, by wywołać zajścia i 
demonstracje, a przede,vszystkiem by 
w wir tych zamieszek wciągnąć bez
robotnych i wyzyskać ich podobnie 
jak podczas zajść wtorkowych w Byd
goszczy w rozruchach ulicznych. O- 
żywioną agitację rozwinęli komuniści 
już w noc poprzedzającą czwartek 
dnia 6 bm. W pewnych punktach mia
sta rozrzucono ulotki komunistyczne, 
a w dwu wypadkach wywieszono na
wet czerwone szmaty komunistyczne. 
Pr?ed urzędem pośrednictwa pracy, 
kotnuniści usiłowali wyzyskać skupi
ska bezrobotnych i rozrzucali ulotki, 
zwołujące na wiec na placu Bernar
dyńskim na wczoraj popołudniu o go
dzinie 17,30.

Władze bezpieczeństwa odmówiły 
Pozwolenia na odbycie wiecu. Do 
Mosiny wyjechał, aby stamtąd popro
wadzić pochód bezrobotnych do Po
znania pod hasłem pochód głodnych 
znany na gruncie poznańskim krzy
kacz komunistyczny Bakoś. Mimo 
tych wszystkich przygotowań, zamiar 
komunistyczny wywołania zamieszek

nie powiódł się. Robotnik polski i 
chrześcijański, który przejrzał już 
dawno zamierzenia komunistyczne i 
cele komunistycznych agitatorów wy
kazał pełną dojrzałość. Planowany 
przez komunistów „pochód głodowy“ 
z Mosiny na Poznań nie powiódł się.

Na wiec na placu Bernardyńskim 
zaczęły się schodzić grupy ludzi, któ
re usunęła policja w kierunku Wiel
kich Garbar.

W momencie największego zbiego
wiska przybyło około 206 ludzi. Aresz
towano kilku agitatorów, a wśród a- 
resztowanych znajduje się komuni
styczna radna miejska Ratajczakowi.

Wczorajszy występ komunistyczny 
byl nowym dowodem, że szeroki ogól 
robotniczy odnosi się wrogo do agita
cji komunistycznej nie zmierzającej 
niewątpliwie do poprawy bytu rzesz 
robotniczych. (k)

Rozgoryczenie w całym kra}«
Warszawa, 7. 3. (Tel. wł.) Ze 

wszystkich stron kraju nadchodzą wia
domości o niesłychanym rozgorycze
niu, jakie zapanowało w kołach han
dlu, rzemiosła i przemysłu naskutek 
cofnięcia przez rząd przyznanych już 
ulg w podatku obrotowym. W sprawie 
tej odbywają się setki zebrań i wieców.

Z oburzeniem podkreślany jest fakt, 
że wnioski w sprawie cofnięcia ulg u- 
chwalone zostały tylko dzięki poparciu 
B. B. W ten sposób klub ten wziął na

Zyski Banku Gosp. Krajowego
Warszawa, 7. 3. (AW) Przedsta

wiony min. skarbu plan podziału zy
sków Banku Gosp. Kraj, na rok ope
racyjny 1929 został już zatwierdzony. 
Z ogólnej sumy 12.723.000 czystego zy
sku przeznaczono 1 miljon złotych na 
fundusz eksportowy, 250 tys. na po
szukiwanie fosforytów w Małopolsce 
wschodniej oraz 1 miljon na fundusz 
emerytalny pracowników Banku. Re- 
muneracja pracowników Banku wy
niesie 1*» mieś, pensję.

W Gdańska zabrzmią wszystkie 
dzwony

G d a ń s k, 6. 7. (PAT.) W nadcho
dzącą niedzielę odbędą się w Gdańsku 
we wszystkich kościołach ewangelic
kich nabożeństwa na znak protestu 
przeciw prześladowaniu chrześcijań
stwa w Rosji sowieckiej. W czasie na
bożeństw, począwszy od godziny 12 do 
1-ej, dzwonić w tych kościołach będp 
wszystkie dzwony. Nabożeństwa ka
tolickie odbędą się z tego samego po
wodu, jak w całym świecie w dniu 19 
b. m.

Rolnictwo w woj. wschodnich
Warszawa, 7. 3. (AW) Wczoraj 

w min. rolnictwa pod przewodnictwem 
min. Janty - Połczyńskiego odbyła się 
konferencja w sprawie położenia rol
nictwa w województwach wschodnich. 
W konferencji brali udział bawiący w 
Warszawie wojewodowie województw 
wschodnich.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 7 marca 1930. 

Przebieg dzisiejszego zebrania giełdo
wego miał tendencję bez zmiany. Napływ 
materjału w dalszym ciągu słaby.

Z papierów procentowych poszukiwano 
w dalszym ciągu 5 proc. poż. konwers po 
5l,50 proc., również płacono za 5 proc, pre- 
mje doi. 74,— lecz bez obrotów.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. odda
wano 8 proc, listy dolarowe po 94 proc., 
również 4 proc, listy zastawne oddawano 
po 39,50—40 proc., natomiast poszukiwano 
6 proc, listy żytnie po 18,— bez oddawców.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wo handlowano Bank Polski po 164,—, 
za R. Maya zaś płacono 57—58,— przy bra
ku materjału oraz Unję po 67,—. Poza tera 
poszukiwano bez notowania Browary Kro
toszyńskie po 27,—.

Ceduła urzędowa z dnia 7 marca 1930 r. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 51,50% P.
8% dolarowe listy Pozn. Zlemstwa Kred.

94% O.
4% listy zastaw, konw. Pozn. Ziem. Kred. 

39,50-40% O.
Akcie bankowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję)
Bank Polski I em 164,— P.

Akcje przemysłowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Dr. Roman May I em zł. 57—58,— P. 
„Unja“ (dawn. Venlzki) I em. zł. 67,- 

Tendencja: Utrzymana.
P.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 7. 3. 1930.

Got ' w k a
Dolary St. Zjed tr.: 8,89 sp.: 8,91 kup.: 8,87

Dewizy:
trans sprzed. kup.

Londyn 43,35’/, 43,46 43,25
Nowy Jork 8.90,5 8.92.5 8.88,5
Nowy Jork

kabel 8,92.1 8,94,1 8,90,1
Paryż 34.90’/., 34,99 34.82
Praga 26,42 >/2 26.49 23,36
Szwaicarja 172.55 172,98 172.12
Wiedeń 125.60 125.91 125,95
Wiochy 46.72 46,84 46.60

Tendencja niejednolita.
Papiery państwowe 1 oblijacie:

4% poż. i n west. .... 126,Oj 127,60 
5% poż. premj doi. . . . 74,25

Akcje w złotych:
Bank Polski . . .... 165.25- 165 58
Bank Zw. Sp. Zarób. . . . 78.50
Łazy..............................
W. T. Węgla

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Wa rnnkl: Handel hurtowy, raryłel Po 
zneń, ładunki wagonowo dostawa bieżące 

za 100 ka.:
Poznań, 7 marca 1930. 

Standardy a, żyta 696 gr (118.5 f
w h ); b) pszenicy *52 gr (1?9. f w h l 
c) jęczmienia 673 gr (114,1 f. w. h.); dj ow 
sa 508 gr. 84,6 w h.)i

„Ceny orientacyjne“ 
parytet Poznań

Żyto .........
Usposobienie spokojne.

Pszenica .... . , .
Usposobienie słabe.

Jęczmień przemiałowy , . 
Jęczmień bro varowy . . .

Usposobienie słabe.
Owies .... . . > .

Usposobienie słabe.
Mąka żylnia wl. work we

dług urzędowo ustalonego
typu (70%) .........................
Usposobienie słabe

Mąka pszenna 65% wl. work. 
Usposobienie słabe.

Otręby żytnie ...»»* 
Otręby pszenne . . . a . 
Wyka łatowa .«»•». 
Peluszka . . . . a t □ t 
Groch polny . . „ a a s . 
Groch Victoria . a » . a , 
Groch Folgera . « a „ . . 
Łubin niebieski . a o a a 
Łubin żółty . . . a . a . 
Seradela . . . * * s » 
Koniczyn czerwona . » .
Koniczynę biała....................
Koniczyn? szwedzka . . . 
Koniczyna żółta odtłuszcz. . 
Koniczyna żółta w łusl ach .
Przelot .......................   . .
Inkarnatka ...... .
Tymoteusz . . . » 6 t. . 
Rajgras angielski . s . « . 
Tatarka ..................................

16.25- 16.75 

32.00 - 33.00

18.50 — 19.00 
21,50- 23.50 

15J50- 16,50

29.00

50,50— 543 J

11.00— 12,00 
14.09— 15 00 
25,00— 27.06 
23,60— 26.00 
2600— 29.00 
28,00— 33,00 
26.00— 29,00 
20,00— 22,00 
23j 0— 25.00 
17.00— 21.00 

12OJ)0—140 00 
150,01—210,00 
170,00-200,00 
120,00 — 135,00 
65,00— 60,00 
80,00 — 105,00 

190 00 - 210,00 
42,00— 50,00 
9o,00—U0,00 
26,00— 27,00

Ogólne usposobienie spokojne.
Uwaga: Na rynku żytnim objawia się

nastrój spokojniejszy.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Poznań, 7 marca 1930. 

Spędzono: wołów 2, buhai 12, krów 29.
świń 588, cieląt 138, owiec 7, prosiąt 120; 
razem 896 sztuk zwierząt.

Kurs marki a<em. i gnid. gd. Bank
Pclski. oddziai w Poznaniu płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach — 212,47 do 
212,77 zł, gotówką — 212,07 zł; za 100 
guld. gd. w dewizach — 172,97 do

i 173,23 zł, gotówką — 172,63 zŁ

0,00— 4.25 
50.00- 50,60

Lilpop . . . « . . . . . 24.60— 24,25
Modrzejów 
Starachowice

0.00-
2J.75-

12,25
21,00

Haberbusch......................... . 106,00—10i,00
Tendencja mocniejsza.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, dnia 7 marca 1930.

Pszenica march, od st. zatad.
76- 77 kg przecięin. jakości 231,00—234,00 
Tendencja mocna.

Pszenica march, od st. zał.:
77- 78 kg. przeciętn. jakości 233,00—236,00 
Tendencja mocna.

Żyto march od stacji załad 
72 kg. przeciętne! jakości 149.00—153.00

Żyto 73 kg mekl cif Berlin J.oo— i63.ot) 
Tendencja: Natychm. dost : słaba, term.

dostawa: słabsza.
Owies march, do stacji zał. 121.00—131.00 

Tendencja spokojna.
Jęczmień browarowy . . . 160,00—170.00 

Tendencja spokojna.
Jęczmień pastewny i prze

mysłowy .................... .... . 140.00—160.00
Tendencja spokojna.

Kukurydza loco Berlin . . 167,00—159,00 
Tendencja spokojna.

Kukurydza loco Hamburg . 0,00—145,00
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna .... * 27.75—34.50
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia ...................» 20,75—24,00
Tendencja spokojna.

Ospa pszenna ...... 08,00—08.50
Tendencja spokojna.

Ospa żytnia......................... . 07,25—07.75
Tendencja spokojna.

Groch Victoria .... a
Groch dr jadalny . , .
Groch pastewny . . . .
Peluszka ...333»
Bób polny . . . . . .
Wyka . ... 8 » i »
Łubin niebieski .333 
Łubin żółty ...333 
Seradela nowa ..*33 
Makuch rzepakowy . , 3 
Makuch lniany ..33 
Wytłoki suche ... 3 5 
Śrót Soya ....333 
Płatki ziemniaczane . .

Ogólna tendencja nieregularna. 
Notowania złotego w Berlinie 

z dnia 7. 3. 1930.
Wypłaty na Warszawę . . 46 875—47.075 
Noty wielkie ...... 46,70 —47,10

20.00- 25.00 
18,00- 20.00 
16,00-17.60 
16,00-18.00 
16.00-18,00 
18,00 - 23.00 
13,00-14,00 
16,00—17.50 
25,00—29.50 
13,25-14.25 
17,00—18,1)0 
06,50—U6.70 
13,10— 14.60 
12.00—12,50
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Z tajemnic Kol. Kasy Emerytalnej
Drugi dzień procesu o nadużycia

Dziś odbywają się badania świadków. 
Jako pierwszego przesłuchano obecne
go przewodniczącego Kasy Emerytalnej 
dr. Postawę. Objął on swój urząd 
1 lipca po dr. Sokołowskim. Wówczas 
kasa była w kłopotliwem położeniu, za
stał bowiem długi, sięgające niemal do 
półtora miljona zł. Następnie na żąda
nie przewodniczącego omówił kwestję 
organizacji instytucji w latach 1923,1924 
i 1925. Kasa wówczas już była unormo
wana, miała charakter prawny, który 
oskarżeni zmienili i w związku z tą 
zmianą par. 66 do dziś są wielkie trud
ności. Dalej wyjaśnił stosunek prawny 
oskarżonych do Kasy Emerytalnej, sy

Jak sią odbywały manipulacje pożyczkowe
Druga część oskarżenia zarzuca ś. p. 

Fillingerowi i Szymańskiemu, że w ro
ku 1924 i 1925, pierwszy jako zastępca 
przewodniczącego, a drugi jako prze
wodniczący zarządu w Poznaniu, wbrew 
postanowieniom statutu i świadomi 
trudnej sytuacji finansowej K. E. oraz 
wbrew istotnym celom udzielali róż
nym osobom pożyczek bez żadnego za
bezpieczenia, powodując .przez to nie
obliczalne straty. Ogólna suma udzie
lonych pożyczek od 100 do 255 tys. zł 
wynosi razem 1.119.129.98 zł. Pożyczki 
otrzymywali spółdzielnie, letniska, oso
by prywatne,’konsumy, dyrektorzy, bur
mistrzowie, asesorzy, naczelnicy stacyj, 
naczelnicy biur, biuralistki itd., przy- 
czem w wielu pozycjach brak warun
ków, na jakich udzielano pożyczek. 
Oskarżenie imputuje podsądnym, że nie 
troszczyli się o spłatę pożyczek względ
nie procentów.

Następuje cały szereg dalszych za
rzutów, wedle których przeważnie obw. 
ś. p. Fillinger zaciągał pożyczki na cięż
kich warunkach i uzyskane w ten spo
sób pieniądze znowu dalej pożyczał, 
oczywiście ze szkodą dla K. E. Pozby

Budowa pomnika
Najsłodszego Serca Jezusowego

W dniu dzisiejszym na placu mię
dzy Zamkiem a Uniwersytetem, roz
poczęto prace około budowy pomnika 
Najsłodszego Serca Jezusowego. Na in
tencję budowy w kolegjacie Farnej od
była się dziś ó godzinie 9 msza św., 
którą odprawił członek Komitetu Bu
dowy ks. prał. Prądzyński.

Na nabożeństwie byli obecni człon
kowie Komitetu Budowy Pomnika, z 
przewodniczącym p. starostą drem Be- 
galem, ponadto przedsiębiorcy i arty
ści rzeźbiarze wykonujący prace.

Prace potrwają mniej więcej przez 
całe lato, (k)

Odnowione dzwony
w kościele Bożego Ciała

Kościół ten posiadał cztery wspa
niały dzwony, które ostatnio odma
wiały już posłuszeństwa. Dzwony na
leżą do najstarszych nietylko w Po
znaniu, ale i okolicy. Blisko trzy wie
ki od chwili wciągnięcia ich do dzwo- 
nicy pozostawiły na nich swoje znaki. 
Sztuka fabrykacji dzwonów nie stała 
wówczas na tak wysokim poziomie 
jak dzisiaj i stąd nic dziwnego, że 
dzisiaj już odmawiały posłannictwa. 
Zachodziła obawa, że niektóre mogą 
nawet pęknąć. Proboszcz parafji Bo
żego Ciała ks. prałat L. Bańkowski 
postanowił oddać je do reperacji. Za
mówienie to dostała najstarsza firma 
w Poznaniu H. Białkowski, (Strumy
kowa 8). Przy pomocy specjalnych 
przyrządów dzwony ściągnięto na 
dół, poczem je odwieziono do wspom
nianej fabryki. Zaznaczyć wypada, 
że pierwszy dzwon z roku 1684 i trze
ci z roku l?95^go oraz sygnaturka zo
stały wykonane w tej samej firmie. 
Te trzy dzwony spuszczono z daw
niejszego drewnianego rusztowa
nia i oprawiono według nowej o- 
patentowanej armatury. Na miej
scu drewnianych rusztowań w dzwo- 
nicy założono t. zw. krzesła żelazne, 
na których zawieszono odrestaurowa
ne dzwony. Dzięki tym udogodnie
niom, dzwony te może teraz obsługi
wać nawet jeden chłopiec, podczas, 
gdy dawniej trzeba było trzech i wię
cej ludzi.

Naprawa dzwonów trwała prawie 
ośm tygodni i zakończono ją właśnie 
6 bm. Pierwszy dzwon, zbudowany

stem wypłacania remuneracyj, za re
prezentacje itd.

Przewodniczący: Czy Kasa Emerytal
na wszczęła jakie dochodzenia celem 
ściągnięcia tych kwot?

Świadek: Taki — dochodzenia
wszczęto i K. E. domaga się zwrotu pie
niędzy od tych, którzy je wypłacali. Je
żeli chodzi o sanatorjum w Chodzieży, 
to tam są różne wydatki do dziś jeszcze 
nie wyjaśnione.

Jako drugiego świadka przesłuchi
wano drl Sokołowskiego, który przez pól 
roku po dr. Włodku piastował urząd 
przewodniczącego K. E.

wając się pieniędzy — zalegali z wypła
tą rent inwalidzkich, zaliczek na wypla- 
tę tych rent w dyrekcjach Poczt i Tele
grafów w Poznaniu oraz w Bydgoszczy, 
dla których to przedewszystkiem pie
niądze te były przeznaczone.

Gotówkę dawano bez ubezpieczenia, 
ewidencji dat zapadłości kapitałów i 
bez wiedzy całego zarządu, a nigdy za 
zgodą ministerstwa. Z tego więc wyni
kało, iż obaj oskarżeni uskutecznili 
zmianę paragrafu w tym celu, by mieć 
łatwy dostęp do pieniędzy i z nich spo
łem jak największe ciągnąć zyski. Sku
tek nie dał na siebie długo czekać. K. E. 
popadła w długi i trzeba było aż poży
czać pieniądze. Gdy nadesłano oskarż. 
Szypera w 1925 r., aby dokonał rewizji 
— on wołał wziąć dwie pożyczki, razem 
na 120 tys. zł, a przed władzą złożył spra
wozdanie tego rodzaju, że w niczem nie 
zmieniło systemu gospodarki K. E. 
Oskarżeni w śledztwie pierwiastkowem 
mówili, że dawali pożyczki, gdyż chcieli 
ratować gotówkę przed dewaluacją — 
choć dewaluacja w styczniu 1924 r. się 
skończyła, Dalej bronili się obwinieni 
nieznajomością statutu, (z)

w roku 1684 waży 700 kg. — obecnie 
nadano mu ton G. Drugi dzwon, zbu
dowany w r. 1699 waży 424 kg. i nosi 
ton C, trzeci waży 230 kg., zbudowano 
go w r. 1795 i obecnie ma ton Es. 
Sygnaturka waży 18 kg. i nastawiona 
jest na toji F. Nowoprzelany dzwon 
ma ton C i ma 424 kg., otrzymał 
głos, proponowany przez ks. prof. dr. 
Gieburowskiego. Gotowe dzwony 
przywieziono na dziedziniec około ko
ścioła, gdzie je ustrojono zielenią. W 
czwartek popołudniu odbyło się po
święcenie. Aktu tego dokonał w asy
ście trzech księży ks. prałat L .Bań
kowski. Ponadto na uroczystość przy
byli zaproszeni goście oraz tłumy 
wiernych. Zaraz po poświęceniu 
dzwony wciągnięto do dzwonnicy spe
cjalnemu przyrządami. Pracą tą kie
rował sam p. A. Białkowski. Krótko 
po umocowaniu ich w nowych krze
słach żelaznych zadzwoniono wszyst
kimi na procesję Drogi Krzyżowej.

(tr.)

Wielkie zebranie
kobiet katoliczek

w obronie wychowania religijnego w 
szkole

odbędzie się w czwartek dnia 13 marca 
w sali Ogrodu Zoologicznego o godzi
nie 19,30. Przemawiać będą: pp. Irena 
Puzynianka, Tekla Potworowska i Te
odora Pawłowska

Na powyższe zebranie zapraszają 
jak najliczniejsze rzesze kobiet: 
Narodowa Organizacja Kobiet, Kato
licki Związek Polek, Katolickie Koło 
Pań, Katolickie Towarzystwo Ochrony 
Kobiet, Koło Kierowniczek Ochron, So- 
dalicja Pań Miejskich Niepokalanego 
Poczęcia Najśw. Marji Panny, Sodali- 
cja Pań Miejskich Królowej Korony 
Polskiej, Sodalicja Pań Zawodu Ku
pieckiego, Sodalicja Pań Nauczycie
lek, Sodalicja Pań Akademiczek Nie
pokalanego Poczęcia Najśw. Marji 
Panny, Sekcja Żeńska przy Młodzieży 
Wszechpolskiej, Towarzystwo Ziemia
nek, Czytelnia dla Kobiet, Ognisko Po
lek, Warta, Wydział Dzielnicowy So
kolic, Zjednoczenie Jazłowieckie, Zwią
zek Chyliczanek, Związek Kobiet Pra
cujących, Związek Kuźniczanek, Zwią
zek" Misyjny Polek, Związek Polaków 
Kresów Wschodnich. Związek b. u. 
Sarcre Coeur, Związek b. u. Urszulań-

skich, Związek Kół Włościanek.

KALENDARZYK
Piątek, 7 marca 1930.

Słońce: wschód 6,28 — zachód 17,42 — 
długość dnia 11 godzin 14 min. 

Księżyc: wschód 8,43 — zachód 1,01 —
przed I kwadrą.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Piątek, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza umiarkowana 0 st. Cels. 
Pochmurno Wiatr południowo 
zachodni. Ciśnienie atmosferyczne 
umiarkowane 756 mm. W ubiegłej 
dobie temperatura najwyższa plus 5 
st. Cels., najniższa 0 st. Cels.

Kai. rz.-kat.: Tomasz z Ak. — jutro Jan 
Boży.

Kai. słów-.: Blogowit Bł. — jutro Miłogost.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Ze Związku Kapłanów „Unit as".

Związek zaprasza P. T. Kapłanów Archi- 
diecezyi Gnieźnieńskiej i Poznańskiej 
oraz wprowadzonych przez nich P. T 
Księży - Gości na walne zebranie Zwią
zku, połączone ze zjazdem DuchoWień 
stwa, we wtorek, dnia 11 bm. o godzinie 
11 w sali rekreacyjnej Arcybiskupiego 
Seminarjum Duchownego w Poznaniu, 
ul. Wieżowa 1-4.

— * Posiedzenie Kola Ks. Ks. Profeso
rów na m. Poznań odbędzie się w piątek, 
dnia 7. b. m. o godzinie 8 wiecz. w sali 
gimnazjum Bergera przy ulicy Strzelec
kiej. Na porządku obrad odczyt ks. prof. 
Warmińskiego n. t. „Stary Testament w 
świetle ostatnich wykopalisk".

WYKŁADY
— * „Epikureizm“. P. prof. U. P. dr. 

Michał Sobeski wygłosi drugi w serji 
wielkopostnej odczyt p. t. „Epikureizm“ 
w sobotę, dnia 8 bm. w sali 17 Collegium 
Minus godz. 20. Poprzedni odczyt prof. 
Sobeskiego zgromadził licznych słucha
czy. Nazwisko samego prelegenta jako 
też i temat odczytu sobotniego ściągną 
niewątpliwie wszystkich, którzy się inte
resują filozofją starożytną.

— * Odczyt p. prof. Ignacego Hanusa 
n. t. „Z okazji 80-lecia urodzin Prezyden
ta Republiki Czechosłowackiej Masaryka“ 
odbędzie się dopiero w czwartek, dnia 13 
bm. o godz. 20 w sali 17 Coli. Minus.

— * Odczyt p. gen. Serdy - Teodor- 
skiego, zapowiedziany na poniedziałek, 
dnia 10 bm., nie odbędzie się z powodu 
choroby prelegenta. O now^tn terminie 
będzie komunikat.

WIECZORY, KONCERTY
— * Wieczornica misyjna staraniem 

Papieskiego Dzieła Rozkrzewiania Wia
ry przy parafji św. Marcina odbędzie się 
w niedzielę, 9 bm. o godzinie 8 wieczorem 
w Domu Rzemieślniczym (koniec ul. Fr. 
Ratajczaka) na sali reprezentacyjnej. — 
Czysty dochód przeznaczony jest na cele 
misyjne. Program obfity i doborowy. — 
Poza krótkiem przedstawieniem przewi
dziane są występy chórowe i solowe, kon
cert wiolonczelowy, zwłaszcza zaś wykład 
misyjny z przeźroczami n. t. „Misje sale
zjańskie w Patagonji (Ameryka Połu
dniowa)“, który wygłosi ks. Adam Cieślar, 
Salezjanin z Warszawy, dyrektor gene
ralny Pomocników Salezjańskich na całą 
Polskę oraz dyrektor wszystkich wy
dawnictw salezjańskich. Niewielką już 
zresztą ilość biletów będzie można nabyć 
w kasie tuż przed rozpoczęciem Wieczor
nicy.

KOMUNIKATY RÚ2NE
— * Konsulat Holenderski w Poznaniu

znajduje się przy Alejach Marcinkowskie
go 3; zastępcą Konsula jest p. Stanisław 
Lange.

— * Z Tow. Polsko-Jugosłowiańskiego.
Na liczne zapytania osób zainteresowa
nych donosimy, że lokal Tow. mieści się 
w Domu miejskim przy ul. Grunwaldz
kiej 18 (dawniej Hotel Polonia), pokój nr. 
132 a. Tel. 78-54, 78-55, 78-56. Dyżury od 
godz. 17 do 19.

— * Pielgrzymka do Kartaginy. Kan
celaria Prymasa Polski komunikuje, że 
z powodu kilku wolnych miejsc na za
kontraktowanym okręcie, termin przyj
mowania dalszych zgłoszeń na piel
grzymkę do Kartaginy przesuwa się (nie
odwołalnie) do dnia 15 bm. Pragnący 
wziąć jeszcze udział w pielgrzymce winni 
do dnia 15 bm. wpłacić 1000 złotych do 
Ranku Związku Spółek Zarobkowych w
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Racjonalizacja transportu samochoíowego
z ilustracjami

/i'■" i-

Poznaniu na konto nr. 27 852 — pu, 
grzymka do Kartaginy“, resztę zaś w 
sokości 600 złotych do dnia 1 kwietnia rh 
Zgłoszenia uskuteczniać należy teleeriZ 
ficznie lub listem express. 8

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Z targu. Dnia 7. b. m. na pl Sa. 

pieżyńskim płacono za nabiał- i k~’ 
masła wiejskiego 5,60—6,00 zł; masła mil 
Czarskiego 6.00—6,20 zł; twarogu 100—lni 
zł; mendel jaj 1,80—2,00 zł; litr śmietan» 
2,00—2,40 zł; litr mleka pein 34—36 er 
za mięso: 1 kg słoniny świeżej 3 00 dń 
3,20 zł; słoniny wędzonej 4.00—4,2() »». 
wieprzowiny 3,20—4.00 zl; wołowiny ‘>Rn 
do 4,00 zl; cielęciny 2,60—3,20 zl;’ sko- 
powiny 2,80—3,20 zi; koziny 2,00—2.20 zł- 
smalcu 4—4,20 zl; za drób: kura 4—5 
perlica 5,00—6.00 zl; kaczka 5,00—6.00 zł’
1 kg tucznej gęsi 4.00 zł; para goiębj 
do 3,00 zł; indyk 10,00—16,00 zl; królik 
3,00—4,00 zl; ryby: 1 kilogram szczu
paka 4,40—5.00 zł; karpia 5,00—5,20 zl- |J. 
na 5,00—5,20 zl; karasia 1,60—2,00 zl; (esi" 
cza 1,60—2,40 zł; okonia 2,60—3.60 zl; su. 
ma 4,00—5,00 zł; białych ryb 0,80—1,50 zl- 
za jarzyny: 1 kg ziemniaków 8—10 ar’ 
1 kg marchwi 20 gr; buraków 10—15 gr’ 
cebuli 20—40 gr; szpinaku 3,00—3,60 zl- 
jarmużu 60—80 gr, pietruszki 50—60 er; se
lera 1,00 zł; brukselki 2,00—2,60 zl; 1 kg 
białej kapusty 50—60 gr; modrej i wło
skiej kapusty 50—60 gr; 1 kg. kalarepy 
40 gr; 1 kalafjor 1,00—3,00 zl; 1 kg. melo- 
nu 30 gr; 1 kg. bobu 1,20 zl; 1 kg. Żórawin 
1,40 zl; za owoce: 1 kg. jabłek 0,80—2,40 
zl; 1 kg chleba 40 gr; 1 kg. śledzi zielo
nych 0,80—1,00 zł; olej jadalny 2,40—3,00 
zł. Sałatka zielona (inspektowa) główka 
40 gr. — 1 kg. rabarberu 2,60 zl; pęczek 
rzodkiewek 50 gr. — Ruch ożywiony; do
wozy duże. Masło podrożało nieco, (hu)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Śmiertelny wypadek na ulicy, —

Dziś rano o godzinie 9 m. 30 najechany 
został na Chwaliszewie przez autobus 
P Z 46102, kierowany przez szofera Ga
łązkę Wacława z Środy, śp. Jan Siejak, 
64-letni robotnik, zamieszk. przy ul. Za
górze 13, wskutek czego poniósł śmierć 
na miejscu. Zwłoki odstawiono do Szpi
tala miejskiego. Gałązkę ujęto, (z)

— * Niedoszła samobójczyni w nurtach 
rzeki. W czwartek wieczorem krótko po 
godzinie 22 spóźnieni przechodnie zauwa, 
żyli w pobliżu mostu Bolesława Chro
brego pewną kobietę, która rzuciła się w

I nurty rzeki Cybiny. Przywołana natych
miast straż pożarna, wydobyła desperat- 
kę z zimnej toni i przywiozła ją do leczni
cy miejskiej. Jak się okazuje, chodzi w 
danym wypadku o zamach samobójczy z 
nieustalonej narazie przyczyny. Stan 
desperatki jest groźny. — Nieszczęśliwą 
dziewczyną, która prawdopodobnie z bra
ku środków do utrzymania usiłowała 
pozbawić się życia, jest 25-letnia Helena 
Wojciechowska, zamieszkała w Świeciu 
na Pomorzu przy ul. Młyńskiej 5. Przy
była ona przed kilku dniami do Pozna
nia z Bydgoszczy, (k)

— * Najechana przez samochód. Na 
jezdni ul. Wrocławskiej najechana zo
stała w czwartek po południu przez sa
mochód P Z nr. 11312 zamieszkała przy 
ul. Długiej 8. Agnieszka Babulówna, z za
wodu gospodyni. Z powodu pokaleczeń 
na głowie i nodze Babulównę odstawić 
musiano do lecznicy miejskiej celem opa
trunku. (k)

— • Zamach samobójczy. W mieszka
niu przy ul. Polnej 3 usiłowała popełnić 
samobójstwo przy pomocy zatrucia się 
esencją octową i czadem gazowym 32-let- 
nia mężatka Marja Cichoszowa, pocho
dząca z m. Łodzi. Desperatkę przewiezio
no do lecznicy miejskiej, (k)

KRONIKA POLICYJNA
— * Nocna przygoda. Stanisław Do- 

górski, zamieszkały w Poznaniu przy ul. 
Małe Garbary 7, zabawił się wczoraj w 
wesołem towarzystwie do późnej nocy. — 
Gdy przechodził koło kawiarni Hallera 
przy Alejach Marcinkowskiego, napadło 
go trzech ludzi i dotkliwie go pobiło. P, 
D. w dobrym humorze poszedł do Lekar
skiego Pogotowia (55-55), które udzieliło 
mu pomocy, (tr)

— * Kradzieże i włamania. & rabry_J
p. Płonki przy ul. Zagórze 6 skradziono 
około 198 kg cyny angielskiej, wart. 
1135 zł. — Z korytarza kamienicy przy ul. 
Franciszka Ratajczaka 28, skradziono p. 
Gorzanowi Walentemu rower męski, mar-



Numer 110 M Kmjfer Poznański, piątek, 1 m&.w 193*5 == Strona Ife

, yigo“. — P Buszce Wincentemu, ul. 
Marsz. Focha 79 skradziono z warsztatu 
krawieckiego przy ul. Kanałowej nr. 1 
¿¿tukę materjaiu na 3 ubrania, wart 240 
j __ P. Bieniaszewskiej, ul. Gen. Umiń

skiego 12. skradziono suknię i większą 
Uość bielizny (z)

_ - Włamanie do restauracji w Pa* 
miatkowie. W nocy nieznani złoczyńcy 
wtargnę!i do restauracji Piotra Augusty
niaka w Pamiątkowie (pow. poznański), 
wchodząc po wybiciu szyby w oknie. — 
Włamywacze zabrali towary galanteryj
ne korzenne i spożywcze, wartości oko
ło 7 tys. zł. (k)

z 05TATKIEJ CHWILI
_ • Samobójstwo służącej. W Gro

dzisku popełniła samobójstwo przez otru
cie pracująca u bławatnika Antoniego 
Celińskiego jako służąca Marja Szklar- 
kowska. Lekarz stwierdził już tylko 
imierć. Przyczyny rozpaczliwego kroku 
nie zdołano ustalić, (k)

__ * Aresztowanie napastnika. W po
bliżu dworca w Obornikach napadnięto w 
dniu 5 bm. Marję Leszczyńską z Obornik. 
Napastnik wyrwał jej torebkę z zawar
tością 26 złotych. Jako podejrzanego o 
napad, aresztowano pewnego osobnika z 
KiWanówka. (k)

_ • Ogień z powodu nieostrożności. W
związku z pożarem w mieszkaniu Gajew
skich w Inowrocławiu przy ul. św. Ja- 
kóba 14, gdzie spłonęło urządzenie mie
szkania. wartości około 15 tys. zł, okazu
je się, iż ogień wywołany został z powodu 
pie.dbalstwa domowników. Gajewscy wy
szli i zostawili silny ogień w piecu że
laznym, od którego zapaliło się mieszka
nie. — W sprawie pożaru w warsztacie 
samochodowym Józefa Stachowiaka w 
Inowrocławiu przy ul. Podzamcze nr. 5, 
okazaio się, że ogień wywołały iskry, wy
latujące z kuźni Straty powstałe ocenia 
się na około 2 500 zł. (k)

— * Pożar w hoteln. W Łabiszynie 
(pow. szubiński) w dniu 5 bm. z nieusta
lonej przyczyny spalił się hotel, własność 
Romana Kowalewskiego. Straty wynoszą 
około 50 tys. zł. Pastwą płomieni padt 
S-piętrowy budynek i urządzenie hote
lowe. (k)

— * Mur zwalił się na dzieci. Nieszczę
śliwy wypadek wydarzył się we wtorek 
w wiosce Jarogniewicach w pobliżu Czem
pinia. Dzieci bawiące się przy drodze we 
wsi, widząc nadjeżdżające konie, schroni
ły się pod nowy mur (parkan). Wtem 
konie spłoszone uderzyły wozem tak sil
nie o mur, że ten się obalił i przygniótł 
dzieci Jedno dwuletnie dziecko zostało 
zabite, reszta pokaleczona. (K)

— * Samobójstwo popełnił w czwartek 
rano w mieszkaniu swem w Tczewie 
książkowy tczewskiego Zarządu Dróg 
Wodnych Feliks Grabowski. Powodem 
samobójstwa, są pewne nieporządki w 
książkowośęi, wskutek czego zmarły od 
grudnia ub. r. był silnie podenerwowany, 
a nawet chorował. Nie mogąc wybrnąć 
sam z niedokładności, w jakich znalazła 
się kasa zarządu, zakończy! życie swe 
przez zastrzelenie. O nadużyciach jed
nak niema żadnej mowy, ponieważ kasa 
została przez rewizora stwierdzona, (dt,

SPORT
Piłka nożna

Scherfke Pr. i Przykucki z Ugow« 
«Warty w roku bieżącym będą odsług 
wać służbę wojskową. Przykucki przydzif 
iony został do jednego z pułków poznać 
skich, natomiast Scherfke Fr. jedzie aż d 
Jarosławia. „Warta" czyni obecnie star« 
nia uzyskania przeniesienia do formacj 
pobliskich. W lipcy względnie sierpniu oc 
chodzi do wojska Schrefke G.
_. • P°zna^sWej Legji poszli do wojsk
Chmielewski i Jezierski, którzy dosta 
przydział do Siedlec. Poza tem przy wo, 
sku z poznańskich drużyn czołowych jes 
jut kilku znanych piłkarzy p. in. Kryś; 
kiewicz (Posnania), Zachciał i Pawlak (Pt 
gon) Ługowski (Sparta),

„Warta“ ligowa która sumiennie przj 
gotowuje się do tegorocznych rozgrywe 
wykorzystując bardzo pogodną zimę, n 
to marca zakontraktowała do Poznani 
były zespół ligowy I. F. C. z którym rozi 
gra spotkanie towarzyskie. Tydzień pi 
zniej„zieloni“ mają pierwszy swój mecz 1 
gowy z „Ruchem" w Poznaniu.

Pięściarsiwo
Bokserski Klub Sportowy z Katowic - 

w spotkaniu z miejscową „Wartą" w finał 
o drużynowe Mistrzostwo Polski który ot 
będzie się w niedzielę o godz. 12 w sali k 
_a „Słonce", przyjeżdża w sobotę wieczt 
rem w następującym składzie, według kt 
*®/bości wag: Moczko, Pyka, Radwańsk 
vv°C* * 1 * * * ł Gawlik, Wrazidło. Wieczorek

astrach. Mecz będzie wielką atrakcj 
^szerokich rzesz sportowych; każd 

31., a bezy cztery starcia trzyminutow 
• Górnoślązakom plus ze względu n

‘cn wielką wytrzymałość i twardość. Met 
rinó Przyn,ęsie • wszystkim zwolennikoi

,° bbioc.ii, gdyż obie drużyny obecnie s 
doskonałej formie; w niedzielę nie pi

?atem na sa,i kina -Słońca" zt 
?•, ,.ia(lne?o sportowca. Przedsprzi 

az biletów odbywa się już w firmie „Ci
ur, uh Fr‘ Ratajczaka.

Chy ~ w«5S*y H:3. Spotkanie I 
i. ? ,° S’Ę, w Ankonie. Wyniki są następi 

(według kolejności wag): Enekes (V 
ombette (Wł) — nierostrz.; Seraccit 

P-„ Pokonał na punkty Szabadosa (W 
Portaleone (Wł.) ~ Szełera (W) na pk

Chcesz poznać tanim kosztem

POMORZE
zaabonuj

POMORSKIE
Zoia (W!) — Ecsegiego (W) przez technicz
ne k. o„ Szoboiewsky (W) i Dezio (Wł) 
nier., Meroni (Wł) — SzigetŁego (W) na 
pkt., Keri (W) i Bassi (Wł) — nier., oraz 
Kórósi (W) — Parosa (Wł) na pkt.

Zapaśnictwo
W mistrzostwach Europy które odbyły

się w Sztokholmie (walka grecko- rzym
ska) poszczególne narody zajęły następu
jące miejsca: 1. Szwecja 14 pkt., 2. Finlan
dia 12 pkt., 3. Węgry 5 pkt., 4. Niemcy 4 
pkt., 5. Estonja 3 pkt, 6 i 7 Norwegja i 
Danja po 2 pkt. Mistrzostwa zdobyli: w w. 
koguciej — Thuvesson (Szw.), w w. piór
kowej — Philajamnaki (Filn), w w. lekkiej 
—- Malmberg (Szw.), w w. półśredniej — 
Nordling (Fin), w w. średniej — Kokki 
nen (Fin.), w w. półciężkiej — Westergre- 
en (Szw.) i w w. ciężkiej — Richthoff 
(Szwecja).

RADJO
Programy radiofoniczne

Sobota, dnia 8 marca 1930 r.
Poznań (335 m) godz. 13.00 sygnał cza

su; godz. 13.05 koncert gramofonowy; go
dzina 14.00 notowania giełdy pień.; godz. 
14.15 komunikaty gosp„ roln., PAT, spra
wozdanie o ruchu statków itd.; godzina
16.45 kurs wyższy języka angielskiego; 
godz. 17.05 odczyt dziennikarski; godzina 
17.25 audycja dla żołnierzy; godz. 17.45 
słuchowisko dla dzieci p. t. „Jasiek Znaj
da" — pióra Haliny Hohendlingerówny. 
(Transmisja z Wilna); godz. 18.45 nadpro
gram; godz. 19.05 odczyt z cyklu „Holandja 
współczesna” (wygł. dr. M. Jedlicki; godz. 
19.30 interiudjum muzyczne w wyk. prof. 
St. Pawlaka (skrzypce). Przy fortepianie: 
prof. Franciszek Łukasiewicz; godz. 20.00 
gawęda reporterska (wygł. red. Józef Wi- 
niewicz); godz. 20,15 Ze świata kobiecego 
wygł. p. Sabina Kazanowska); godz. 20.30 
koncert muzyki lekkiej (transmisja z War
szawy); godz. 22.00 sygnał czasu, komu
nikaty PAT i sportowe: godz. 22.15 muzy
ka taneczna z cukierni Erazma Kleszcza i 
Ska; godz. 24.00 koncert nocny firmy „Phi
lips" w wyk. orkiestry pod kier. Mieczy
sława Wińowskiego.

Niedziela, dnia 9 marca 1930 r.
Poznań (335 m) godz. 10.15 transmisja 

nabożeństwa z Bazyliki wileńskiej; godz. 
12.00 sygnał czasu, godz. 12 05 odczyt rolni
czy p. t. „O zaprawianiu ziarna" (wyg,!, p. 
inż. Kuryłło); godz. 12.25 odczyt rolniczy 
p. t. „Rozbudowa akcji przysposobienia 
rolniczego młodzieży w Wielkopolsce" 
(wygł. p. Józef Rzadkowski); godz. 12.45 
wykład dla gospodyń (wygł. dr. Marja 3- 
dnarkowa); godz. 18 45 gawęda harcerska; 
godz. 17.00 koncert gramofonowy; godzina 
17.50 Biuletyn Stów. Młodzieży Polskiej; 
godz. 18.10 audycja dla dzieci w wyk. p. 
Zygmunta Noskowskiego, art T. P.; go
dzina 18.39 nadprogram; godz. 18.40 kon
cert popołudniowy. Wykonawcy: Marja 
Gąsiorowska (sopran), Klara Kaulfusówna 
(skrzypce), prof. Marjan Sauer (akomp.); 
godz. 19.49 „Silva rerum"; godz. 20.09 kwa
drans literacki p. t. „Przyjacielska przy
sługa" — Wł. Perzyńskiego (transmisja z 
Warszawy): godz. 20.15 koncert firmy F. 
Lisiecki, Dom Konfekcyjny. Wykonawcy: 
Orkiestra 57 p. p. pod batutą por. Jarosła
wa Voreia. Hanna Dziewińska (sopran). 
Kajetan Kopczyński (baryton). Jadwiga 
Komorowska (akomp.); godz. 21.48 słucho
wisko pogodne p. t. „Karnawał na Chwali- 
szewie" — pióra Romana Wilkanowicza; 
godz. 22.15 sygnał czasu, komunikaty spor
towe; godz. 22.30 muzyka taneczna z cu
kierni Erazma Kleszczami Ska.

Katowice (409 m) godz. 12.10 poranek 
symfoniczny z Filharmonii Warszawskiej; 
godz. 15.00 transmisja z Warszawy; godz. 
1520 Juljan Żukowski: „Zależność pojawu 
szkodników zwierzęcych od przebiegu po
gody": godz. 15.40 ks. dr. B. Rosiński: 
„Znaczenie cierpień dla chrześcijan"; go
dzina 16,08 koncert popularny; godz. 37.15 
„Na szachownicy"; godz. 17.40 koncert z 
Warszawy; godz. 19.20 intermezzo muzycz
ne; godz. 19.30 „Bery i bojki śląskie"; go
dzina 20,00 kwadrans literacki z Warsza
wy: godz. 20.15 koncert z Poznania; godz
21.45 słuchowisko z Poznania; godz. 22.15 
komunikaty; godz. 23.00 muzyka taneczna 
z Poznania.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Koło Absolwentów I. Szkoły Wy

działowej im. Bziałyńskich. Zebranie ple
narne odbędzie się w sobotę, dnia 8 k. m. 
® godzinie 19

— „Canaria“, Tow. Hodowli Kanarków
i Ochrony Ptaków Leśnych w Doznaniu. 
Zebranie nadzwyczajne w niedzielę, dnia 
9 bm„ o godz, 10-tej przed południem, w 
lokalu p. Jarockiego, ul. Masztalarska. 
Ze względu na ważne sprawy uprasza się 
o liczny udział.

— Tow. Hod. GoL Pocztowych „Strza
ła“. Zebranie plenarne odbędzie się dnia 
9 bm. o godzinie 10 w lokalu posiedzeń u 
p. Knasieckiego, G. Wilda 116

— Zw. Cechowej Czeladzi Ciesielskiej. 
Zebranie miesięczne odbędzie się w nie
dzielę, dnia 9 bm. o godz. Ił w lokalu 
p. Koniecznego, ul. Masztalarska 2.

— Pozn. Klnb Sportowy Głuchonie
mych. Plenarne zebranie odbędzie się 
dnia 9 bm. o godz. 15 w lokalu p. Jaroc
kiego przy ulicy Masztalarskiej 8.

— Stów. Młodzieży Polskiej Poznań - 
Fara. Uroczyste pożegnanie prezesa Sto
warzyszenia z powodu odejścia do wojska 
odbędzie się w niedzielę, dnia 9 bm. o go
dzinie 5 w ognisku

— Kolo Śpiewackie im. „Moniuszki*. —
W niedzielę 9 bm. wspólna fotografja. — 
Punkt zborny o godzinie 12,30 przed Tea
trem Wielkim

— Tow. Krawców. Zebranie odbędzie 
się w niedzielę 9 bm. o godzinie 15 w lo
kalu p. Tomczyka, ul. Wroniecka 13.

— Zw .Samodzielnych Handlarzy Okrę
żnych. W niedzielę 9 bm o godz. 16 od 
będzie się zebranie u p. Ograbowicza przy 
ul. Ślusarskiej 6.

— Stów. Żeńskie „Strażnica". Zebra
nie plenarne odbędzie się w poniedzia 
lek. dnia 10 bm. o godzinie 19,30 na sali 
parafjalnej.

— Stów. Młodzieży Polskiej „Orzeł“, 
Jeżyce. Dnia 10 bm. o godz. 19.30 odbędzie 
się zebranie plenarne w salce parafjalnej 
Wybór członków zarządu i ważne sprawy

— Wszeehstanowy Związek Rycerzy 
Orła Białego Poznań - Wilda. Ćwiczenia 
odbywają się w poniedziałki po 1-szym i 
15-tym każdego miesiąca od godz 20 do 
22 w lokalu p. Grotowskiego, Dolna Wilda 
nr. 71.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Kon

stancja Sławska z prośbą o zdrowie dla 
całej rodziny 30 zi; — Izabella Kuhnowa 
z prośbą o zdrowie dla caiej rodziny 15 zł; 
Przychodzki 20 zl; — P. Sniegocka, ulica 
Grunwaldzka 20 zł; — K. L. 5 zł; — N. N 
z podziękowaniem za otrzymane laski z 
prośbą o dalsze, 13 zł; — Sąd Grodzki 18 
zl; — F. E. 5 zł; — S. O. z prośbą o wy
słuchanie 3 zl; — Irena Kamińska, Środa 
3 żł;, r-T Stanisław Tasiemski z prośbą o 
zdrowie 5 zi; — N. N. z prośbą o zdrowie 
5 zl; — Bronisław Kopeć 2 zl; — razem z 
poprzednio pokwitowanemi 539,50 zt.

TEATRY
— “Z Teatrn Wielkiego. Dziś, w pią- 

1 tek „Polska krew". W sobotę, 8 brn po
1 raz piąty „Hrabina Marica" z pp. Fonta

nówną. Grabowską (tytułowa), Bratkiewi 
czein, Raczkowskim i Sendeckim; kapel
mistrz p. Leszczyński.

W niedzielę o godz. 15 po cenach zni 
żonych „Halka" z pp. Marynowicz, Ma
jem, Drabikiem i Zatheyem, kapelmistrz 
dyr. Wojciechowski. Wieczorem ulubio
na operetka „Krysia Leśniczanka" z pp. 
Fontanówną, Karską, Nochowicz, Folan- 
skim, Gruszczyńskim i Wiśniewskim, ka
pelmistrz p. Eichstaedt.

Premjera operetki Lehara „Frasąuita" 
odbędzie się we środę, 12 bm. Obsadę 
stanowią pp. Fontanówna, Grabowska (ty
tułowa), Jedyńska, Karska, Krzyształo- 
wicz, Majchrzakówna, Barański, Bratkie- 
wicz, Gruszczyński, Klichowski, Raczkow
ski, Romanowiez, Sendecki i Syroczew- 
ski; kapelmistrz p. Latosżewski; reżyserja 
p. Sendeckiego; tańce układu baletmi 
strza p. Statkiewicza; nowe dekoracje 
art.-malarza p. Jarockiego.

— * Z Teatrn Polskiego. Dziś po raz 
czwarty świetna komedja Mikołaja Jew 
reinowa „Teatr wieczystej wojny" z pp. 
Biesiadecką, Grabowską, Królikowską. 
Wysocką, Biesiadeckim, Brackim. Godle
wskim, Kondradtem, Noskowskim, No
wackim, Przystańskim i Rodziewiczem w 
rolach naczelnych. Jutro komedja wiel
kiego repertuaru W. Szekspira „Kupiec 
wenecki" w koncertowem wykonaniu ca
łego zespołu. Na przedstawienie „Kupca 
weneckiego" ucząca się młodzież (zbioro
wo) dostaje daleko idące zniżki, po które 
należy się wcześniej zgłaszać do kance- 
larji teatru.

— * Z Teatru Nowego. Dziś, w piątek 
sensacyjna sztuka najpoczytniejszego pi
sarza doby obecnej Edgara Wallacea pt 
„Ten, który zmienił nazwisko" z p. Haliną 
Cieszkowską i J. Mazankiem w rolach 
głównych. — Jutro, w sobotę „Rywale" po 
raz 44-ty. Sztuka, osnuta na tle wielkiej 
wojny światowej, cieszy się nadal niesłab- 
nącem powodzeniem na scenie Teatru No
wego. — W niedzielę o godz. 3,30 popoi. 
doskonała bajka dla dzieci p. t. „Dziecię 
szczęścia", którą napisała p. Wanda Tro
janowska.

Najbliższą premjerą Teatru Nowego 
będą „Artyści" świetnej spółki amerykań
skiej Wattersa i Hopkins‘a Będzie , ona 
wystawiona z ogromnym nakładem pra
cy i kosztów, w pierwszorzędnej obsadzie 
i przebogatej oprawie scenicznej. Zapo- 

, wiedź tej dawno oczekiwanej premjery
wzbudził* ogromne saiatereaowanleb

Jairo w sobotą wystąpią w Poznaniu Jedy 
■y raz, sławni

„CZARNI REVELLERSI“
THE REVELLERS UTICA JUBILEE SIN
GERS. — Sławny Chór Murzyński — cie
szący się obecnie na świecie niebywalem 
wprost powodzeniem i wywołujący wszę
dzie burzliwy zachwyt publiczności, która 
frenetycznie oklaskuje znakomitych czar
nych śpiewaków — wystąpi jedyny raz w 
Poznaniu Jutro, L J. w sobotę, dnia 8 marca 
r b„ o godz. 11 wlecz, w teatrze „Słońce". 
Będzie to niezwykle atrakcyjny występ. 
Oryginalność śpiewu chórów murzyńskich 
pochodzi stąd, że trzymają się oni starych, 
tradycyjnych metod śpiewu. Temu właśnie 
mają do zawdzięczenia swe niebywale 
wprost powodzenie, gdyż publiczność żąda 
wciąż nowych oryginalnych tematów, a 
tematy te są właśnie najoryginalniejsze. 
Zespól Murzyński Utica udał się w roku 
1927 na turnee po Europie i dał 25 kon
certów kolejno w Berlinie, Wrocławiu, Ko
penhadze, Frankfurcie nad Menem, 
Wiedniu, Budapeszcie i Paryżu. Cała 
prasa światowa występy „Czarnych Re- 
yellersów" przyjęła z zachwytem. Wszyst
kie gramofony rozbrzmiewają ich czarow-
nemi piosenkami, wszystkie kabarety pa- 
rodjują ich świetne piosenki — są sławni, 
popularni i po królewsku honorowani. W 
Polsce „Czarni Revellersi" są po raz pierw
szy. Koncertowali już z olbrzymiem po
wodzeniem w Warszawie, Krakowie i Ło
dzi. Obecnie przychodzi kolej na Poznań. 
Po raz pierwszy publiczność poznańska 
mieć będzie sposobność podziwiania tych 
czarnych śpiewaków, którzy z prze
dziwnym wdziękiem i sentymentem inter
pretują swe piękne a tak już sławne pio
senki. Spodziewać się należy, że wszyscy 
podążą tłumnie na ten jedyny w swoim 
rodzaju wieczór. Pomimo wielkich bardzo 
kosztów ceny biletów b. przystępne. Sprze
daż biletów w składzie cygar p. Szrej- 
browskiego, uł. Gwarna 20, telefon 56-38. 
_____________ zw 22 155______________ _

Występ francuskiego pianisty
ROBERTA CASADESUS

Robert Casadesus wystąpi w Pozna
niu z jedynym . koncertem we wtorek, dnia 
11 marca, wiecz., o godz. 8 w Anii uniwersy
teckiej. Casadesus należy bezsprzecznie dziś do 
rzędu największych geniuszy gry fortepianowej, 
to też prasa zagraniczna stawia Casadesus'a w 
rząd tych pianistów jak Paderewski, Pugno 
i r Plant«.

„Le Monde Musical" w Paryżu pisze o ar
tyście: .Koncert, którym obdarzył nas Robert 
Casadesus, nie można w żaden sposób porównań 
z występami pianistów, posługujących się akro
batyczną technika, celem zaimponowania etn- 
ehaczom Gra Casadesus'a jest poezja., jakiej 
dotąd nie słyszeliśmy, nawet od najgłośniejszych 
dziś pianistów. Casadesus jest prawdziwym apo
stołem swej sztuki".

Wtorkowy występ Casadesus'a. który przed 
dwoma laty po raz pierwszy u nas koncertował 
i który ubóstwiany był przez tłumnie zebrany 
publiczność, będzie o tyle rewelacyjnym ponie
waż z powodp olbrzymiego honorarium jakie 
wielki ten artysta pobiera, zdobyły się na anga
żowanie Casadesus'a w całej Polsce tylko dwa 
miasia: Poznań i Warszawa. Dyrekcja kon
certów Rozmarynowicza wyznaczyła bardzo 
przystępne ceny biletów, które nabyć można w 
składzie cygar p Szrejbrowskiege ul. Gwarna 
20 telefon 56 38. począwszy od 3 złotych, 

zw 21 996

Teatr Wielki
DZIŚ — „Polska krew“, operetka Ned- 

bala.
Sobota, 8. 3 .„Hrabina Marica". operetka 

Kalmana.
Niedziela, 0. 3 popoł „Halka", opera Mo

niuszki.
Niedziela. 9 3 wierz. ..Krysia Leśniczan

ka". operetka J Jarno.
Poniedziałek, 10. 3 „Pan Twardowski", 

balet Różyckiego
Wtorek, 11 3. ..Krysia Leśniczanka", ope

retka J. Jarno.
Po rozpoczęciu przedstawienia nil 

salę wpuszczony nie będzie.
Teatr Polski

DZIŚ — „Teatr wieczystej wojny“.
Sobota. 8 3. „Kupiec wenecki".
Niedziela. 9. 3. popoł „Kopciuszek“ (po ras

ostatni).
Niedziela. 9 3 wiecz „Teatr wieczystej 

wojny.
Poniedziałek. 19. 3. „Nad polskiem mo

rzem.“
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety wcześniej do nabycia w kasie

Teatru Polskiego, ul. 27 Grudnia.
Teatr Nowy

DZIŚ — „Ten, który zmienił nazwisko“.
Sobota. 8. 3 „Rywale".
Niedziela. 9 3. o godz 3.30 po poŁ „Dzlihł 

cię szczęścia", bajka dia dzieci.
Niedziela 9. 3. wieczorem „Dobrze skrojo

ny frak".
Poniedziałek, 10. 3. „Dobrze skrojony 

frak“.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety poprzednio do nabycia w skła

dzie cyear p. Zy<mrłowskiego, narożnik 
ul. Gwarnej i 27 Grudnia.

TEATR WIELKOPOLSKI 
Macierzy Szkolnej w Gdańsko

pod dyr Boi Brzeskiego 
„Ogniem i mieczem**

sztuka w 5 aktach 
według powieści H Sienkie

8 3. — Leszno.
9. 3. — Kościan

10. 3. — Rawicz.
11 3. — Koźmin.
12 3. — Krotoszyn.
13. 3. — Odolanów 
JA 1 —s Ostrzeszów
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
MUZEUM WIELKOPOLSKIE

NOWE ZABYTKI Z FUNDACJI 
SCHWANITZ-SZWANTOWSKICH
W jednej z sal I piętra Muzeum

Wielkopolskiego zostały rozmieszczo
ne obrazy, pochodzące z daru bar. 
Schwanitz-Szwantowskich z Krako
wa. Zbiory, które uzupełniły świetnie 
galerję Muzeum, obejmuję, 46 ekspo
natów a przedstawiają rozmaite epo
ki twórcze jak i typy malarskie prze
ważnie polskie.

Wśród obrazów olejnych na pierw
sze miejsce wybija ńię płótno Ludwika 
de Laveaux (1868—1904). „Wieśniacz
ki' na tle rozległego krajobrazu o 
świeżych tonach ujęte postacie dwóch 
dziewczyn wiejskich, pełnych natura
lizmu w typie i swoistej prostoty. Da
lej spotykamy dzieła Piotra Stachie- 
wicza, Wankiego, Stasiaka, Schnar- 
bacha — artysty pochodzącego z 
Warmji i Jerzego Kossaka — a poło
wę 19 wieku malarstwa naszego re
prezentuje Saturnin Świerzyński, dą
żący po linji Canaletta, Vogla, i Za
leskiego; dał on tutaj ciekawie ujęty: 
„Klasztor na Zwierzyńcu". Bronisław 
Abramowicz w swej „Kasztelance" po
dejmuje matejkowski kierunek ma
larstwa historycznego, z tego samego 
okresu pochodzi „Krajobraz" Małec
kiego.

Olejnemi obrazami są również dwa 
krajobrazy Józefa Baśka (kon. 19. w.), 
który jako pierwszy reprezentować 
będzie malarstwo czeskie w naszej 
galerji.

Pod względem wartości artystycz
nej dla zbiorów powyższych bez
sprzecznie najcenniejsze są obrazy 
wybitnych naszych akwarelistów. 
Znawcy i miłośnikowi wykwintne, 
techniki akwarelowej pełne zadowo
lenie artystyczne przynoszą przede- 
wszystkiem obrazy Michałowskiego i 
Juljusza Kossaka. Dzieł Michałow
skiego w powyższej kolekcji jest dwa
naście; są one dowodem świetnej tech
niki artysty — kilku pociągnięciami 
ołówka łub kilku plamami barwnemi 
odtworzone zostały przez niego z nie
porównaną prawdą i życiem czy to ty
py ludu francuskiego, przedewszyst- 
kiem tak charakterystyczni Gaskoń- 
czycy, czy żołnierze-legjoniści jak i 
sceny batalistyczne, w których nie
omal na pierwsze miejsce wybija się 
doskonałe potraktowanie konia w ru
chu i plastyce.

Juljusz Kossak (druga poł. 19 w.) z 
odmiennych założeń wyprowadza 
swoje malarstwo. Jest to przcde- 
wszystkiem przedstawiciel kierunku 
historyczno-rodzajowego, z umiłowa
niem odtwarza typy polskie, tkwi w 
nim dusza poety - romantyka choć 
zasadniczo jest również realistą. Cie
kawym eksperymentem jest obraz 
przedstawiający „Sukiennice", przy 
którym współpracowali dwaj artyści 
t. j. Juljusz Kossak i Stanisław Ton- 
dos, a których podpisy jak i data (r. 
1890) znajdują się na dole z prawej 
strony tegoż dzieła. Następnie widzi
my dwie prace Fałata (z r. 1885 i 1889) 
ilustrujące wczesną epokę twórczą 
niedawno zmarłego, wybitnego nasze
go akwarelisty. Dwa pejsaże człon
ka rodziny fundatorów, Władysława 
Schwanitz-Szwantowskiego pochodzą 
z r. 1872.

Wspaniały ten dar jest przykła
dem, jak wysoko można i należy poj
mować obowiązki społeczno-kultural
ne. Gdy wartościowe zbiory prywatne 
przechodzą na własność narodu, to 
najidealniej spełniają swoje zadanie, 
gdyż szerzą kulturę artystyczną w 
najszerszych warstwach społeczeń
stwa.

W tej samej sali wystawiono rów
nież dary pochodzące z zapisu śp. inż. 
Popieleckiego. Obejmują one cztery 
rzeźby terrakotowe Bolesława Biega- 
sa jak i dwa obrazy, jeden Pociechy, 
drugi Rzegocińskiego; pozatem rzeźbę 
w drzewie: „Chrystus przed Piłatem", 
nadesłał p. Roch Szczerbińskj z Po
znania, a 14 kafel renesansowych, po
chodzących z Runowa Kraińskiego 
(Wielkop.) złożył Państwowy Bank 
Rolny w Poznaniu, monety zaś p. K. 
Sadowski z Warszawy i p. dr. Z. 
Dembkowski z Jarocina.

Romana Szymańska.
Poznań.

Książki nadesłane
Tomasz Mann: „Czarodziejska góra“ — 

„Rój" — Warszawa 1930 2 tomy.
Arnold Zweig: „Spór o sierżanta- Gri-

szę" - »Rój" — Warszawa 1830t

ITALIA I MY
Mickiewicz poza Polską — Monografja za
jęłaby parę tomów — Praca o kulcie Mi
ckiewicza we Włoszech — Jak powstała w 
Bolonji Akademja Mickiewicza — Wykła
dał w niej Lenartowicz. — Nowy docentpo- 
lonista w Rrzymie — Wychowanek już U- 
niwersytetu rzymskiego — Przekłady dra 
Damianiego — Zwiększamy swój „stań po

siadania".
Dzieje kultu Mickiewicza poza 

obrębem Polski to temat obszernej mo- 
nografji. Za jej wyczerpujące opraco
wanie wartoby wyznaczyć wysoką na
grodę. Już sama historja kultu Mic
kiewicza w Słowiańszczyźnie zajmłe 
pokaźny tom a na omówienie tego za
gadnienia w innych krajach trzeba 
będzie z pewnością drugi spory tom 
poświęcić. Już dziś tyle się zebrało 
materjaiów, że dwa tomy poświęcone 
ich opracowaniu wcale się nie wydają 
przesadą. Wszakże o dziejach kultu 
Mickiewicza we Włoszech już teraz 
możnaby napisać dużą rozprawę. Pra
cuje nad nią pani dr. Agosti z Turynu. 
Tymczasem przybywają wciąż nowe 
wartościowe materjały, Należy je pil
nie rejestrować a z niektóremi warto 
i szerszy ogół zapoznać.

W bolońskim miesięczniku „U Co- 
mune di Bologna" ogłosił z końcem 
roku 1929 p. Fulvio Cantoni bardzo 
ciekawą rozprawkę obficie ilustrowa
ną, wydaną też w osobnej odbitce p. t. 
„Un centro Polonofilo in Bologna nel- 
lo scorcio del sec. XIX" (Bologna 1929, 
str. 20 z 15-tu fotografjami). W części 
pierwszej omawia autor niedostatecz
nie znane u nas dzieje „Akademji A. 
Mickiewicza historji i literatury pol
skiej i słowiańskiej" założonej w Bo
lonji w r. 1879 z inicjatywy prof. bo- 
lońskiej wszechnicy, Domenico Santa- 
gr.ta. Autor przytacza niejeden nie
znany szczegół i podaje interesujące 
wiadomości o profesorze Santagata, 
który po ukończeniu medycyny w Bo
lonji w r. 1836, przez dwa lata studjo- 
wał w Paryżu i wtedy miał nieraz 
sposobność zetknąć się z Mickiewi
czem.

Po śmierci jego w r. 1901 akademja 
A. Mickiewicza, w której szereg wy
kładów wygłosił w początkach jej ist
nienia T. Lenartowicz, posiadająca 
wcale pokaźną bibljotekę i odbywają
ca regularne zebrania otrzymała no
wy zarząd (prof. Giusti, Brini, Gal- 
vagni). W latach 1902—1907 sekreta
rzem i bibljotekarzem a potem i pre
zesem akademji był adwokat W. Ol
szewski mieszkający dotąd w Bolonji, 
który wygłosił szereg odczytów i w 
1915 wydał wartościową książkę o 
charakterze propagandowym „La Po
lonia nel passato e nell'ora présente“. 
Po powstaniu Polski akademja nie te- 
ty się rozwiązała, bibljotekę zaś i cały 
majątek przekazano miastu Bolonji.

Druga część publikacji, zatytuło
wana „Mickiewicz w Bolonji w r. 
1848", podaje szczegóły przeważnie 
znane i jako niewydany dotąd list 
Mickiewicza do nieznanego adresata 
cytuje znany u nas skądinąd list poe
ty do Mazziniego z 23-go marca 1849. 
W znanym nam a przekazanym przez 
Wł. Mickiewicza tekście tego listu ró
żnice są minimalne ale brak końcowe
go ustępu.

Z ciekawszych ilustracyj zdobią
cych tę publikację zasługuje na uwa
gę podobizna prof. Santagata, tabli
cy pamiątkowej na domu, w którym 
Mickiewicz mieszkał w Bolonji w r. 
1848 i fotografja tego domu.

Szkic p. Cantoni jest nowym dowo
dem kultu Mickiewicza, z jakim się 
często we Włoszech spotykamy.

Tuż po wykładzie inauguracyjnym 
prof. Mavera odbyła się w dniach 21. 
i 23. stycznia na uniwersytecie rzym
skim habilitacja dr. Enrico Damiani 
w zakresie literatur słowiańskich ze 
szczegół nem uwzględnieniem literatu
ry polskiej i bułgarskiej. Dr. Damiani, 
znany też w Polsce ze swoich prac w 
zakresie polonistyki, oddawał się gor
liwie począwszy od r. 1918 studjum 
języków literatur słowiańskich. Za
czął od rosyjskiej i ogłosił w tym za
kresie szereg artykułów i przekła
dów, wielekroć opatrzonych obfitemi 
przypisami. Zainteresował się szcze
gólnie Turgenjewem. W zakresie lite
ratury bułgarskiej uchodzi dziś za 
pierwszego we Włoszech specjalistę i 
doskonale włada językiem bułgar
skim, w którym wykładał literaturę 
włoską na uniwersytecie w Sofji. W 
zakresie literatury serbskiej zajmował 
sie Niegossem..

Polonistykę studjował intensywnie 
na uniwersytecie w Rzymie począwszy 
od r. 1924. Dorobek jego w tym za
kresie jest bodaj najobfitszy. Obej
muje szereg przekładów („Treny", 
„Sonety krymskie", „Ustęp z Dzia
dów", Słowackiego „Godzina myśli", 
„Gody życia Dygasińskiego", Kaspro
wicza „Święty Boże fragment z „Ży
wych kamieni" Berenta, Bandrow- 
skiego „Miasto mojej matki“, Wie
rzyńskiego „Laur olimpijski", sze
reg nowel różnych współczesnych au
torów); do tego bogatego dorobku do
łącza się szereg artykułów, większych 
i mniejszych szkiców i recenzyj ogła
szanych albo jako wstępy do przekła
dów, albo po różnych perjodykach 
włoskich. Ostatnią jego publikacją 
jest autologja prozy polskiej z r. 1929.

Dr. Damiani bawił wielokrotnie wZYCIE KULTURALNE
NAUKA

Uczczenie pamięci ś. p. prof. Jana Ptaś
nika. Ze Lwowa piszą nam: Uniwersytet 
Jana Kazimierza wraz z Polskiem Towa
rzystwem Historycznem zastanawiali się 
nad formą uczczenia pamięci zmarłego 
uczonego. Postanowiono urządzić żałobną 
akademję w końcu marca b. r. i w najbliż
szym zeszycie „Kwartalnika Historyczne
go“ (1-szym zeszycie za rok 1930) umieścić 
obszerniejsze omówienie życia i działalno
ści Zmarłego. Wstęp skreśli prof. St. Za
krzewski; życiorys przedstawi prof. Fran
ciszek Bujak, kolega ś. p. prof. Ptaśnika 
od ławy szkolne jgimnazjałnej w Bochni. 
Pracami z zakresu urbanistyki zajmie się 
inny znawca tego zagadnienia, też bliski 
przyjaciel Zmarłego, dyr. K. Kaczmarczyk. 
Prace ś. p. Ptaśnika z zakresu studjów nad 
dziejami książki w Polsce w XVI w. łącz
nie z wydawnictwem „Cracovia impresso- 
rum" omówi dr. Marja Wojciechowska, 
która ten typ badań podjęła na terenie 
poznańskim z inicjatywy Zmarłego. Pra
cami ś. p. Ptaśnika z zakresu dziejów Ko
ścioła w dobie Piastowskiej łącznie z pom- 
nikowem wydawnictwem „Monumenta Po- 
loniae Vaticana" zajmie się prof. Zygmunt 
Wojciechowski: prace z historji kultury 
podda rozbiorowi uczeń Zmarłego z kra
kowskich Jego czasów, dr. Kazimierz Do
browolski. Działalność pedagogiczną i syl
wetkę profesora przedstawi długoletnia 
asystentka Zmarłego dr. Łucja Charewi- 
czowa. Całość, pomyślaną na wzór wspom
nień o Liskem, Piekosińskim i Krzyżanow
skim, zamknie bibljografja prac nieodżało
wanego uczonego, (zw)

Z Polskiego Tow. Przyjaciół Astrone 
mji. Oddział lwowski odbył posiedzenie 
dyskusyjne z referatami p. W. Łysakow
skiego nt.: „O stanie fizycznym pewnego 
typu gwiazd" i dr. E. Stenza: „Działalność 
słońca a pewne zjawiska społeczne“, (nl)

SZKOLNICTWO
System daltoński. Zainteresowanie sy

stemem daltońskim jest coraz większe. 
Niedawno wyszło drugie wydanie pracy 
Dr. Rowida: „System daltoński w szkole 
powszechnej", obecnie ukazała się rozpra
wa Dr. Taubenszlaga p. t. „System daltoń
ski, rekonstrukcja planu, zalety, wady, 
wskazania". Obydwaj autorzy ostrzegają 
przed wprowadzaniem systemu daltońskie
go do szkół polskich w jego „czystej“ 
formie. (St. N.)

LITERATURA
Tablica kn czci Reymonta. Z Łodzi pi

szą nam: W czasie przeszukiwania akt m. 
Tuszyna pod Łodzią, stwierdzono, że swo
jego czasu zamieszkiwał tu Wł. St. Rey
mont i tutaj napisał swe dzieło o Łodzi, 
„Ziemię obiecaną". Obecnie Tuszyn obcho
dzi 500-lecie swego istnienia. W czasie uro
czystości jubileuszowych zostanie też ucz
czona pamięć Reymonta przez wmurowa
nie tablicy pamiątkowej w miejscowym 
kościele lub szkole powszechnej. W Tuszy
nie, jak wiadomo, został niedawno ufun
dowany przez ks. J. Gogolewskiego dom 
wypoczynkowy dla literatów polskich. (Ił)

„W krainie Kor“. Ridder Haggard, któ
rego nowy tom wyszedł obecnie w przekła
dzie p. Witolda Zechentera nakładem „Ro
ju", był prekursorem dzisiejszych tak ulu
bionych „romansów awanturniczych". Hi
storia o kobiecie, która ma dwa tysiące 
lat (czy może więcej), co jej nie przeszka
dza być uroczą dzięki wiecznej młodości — 
jest splątana z „magją czarnych"; rzecz 
dzieje się mianowicie w południowej Afry
ce, ma wiele momentów interesujących, 
ale w tempie swojero zdradza pochodzenia 
z czasów przedsamochodowych: toczy się 
wolno, wśród długich eksplikacyj, bohate
rowie nie gardzą swego rodzaju kraso- 
mówstwem, opisy są szczegółowe do dro- 
biazgowości. — Dzisiaj idzie to wszystko 
znacznie prędzej, czytelnik ma mniej cza 
su i łatwiej się niecierpliwi, gdy poboczne 
epizody zastępują drogę głównemu stru
mieniowi wydarzeń. Dość zestawić ten ro
mans z Benoita „Atlantydą", aby zobaczyć 
różnicę. W każdym razie jest to towar so
lidny i odbiorców mu nie zabraknie. (In)

Niemało przysług wyświadcza 
Polakom przybywającym do Rzvm„ 
Wygłosił też niejeden odczyt noświŻ 
eony naszej literaturze i to zarówno » 
języku włoskim jak i bułgarskim w 
Bułgarji. Po zatwierdzeniu habili 
tacji dr. Damiani zamierza na uniwer' 
sytecie rzymskim poświęcić część wT 
kładów literaturze bułgarskiej a czcić 
wpływom włoskim w literaturze doi 
skiej. W ten sposób nasz „stan p0«ia 
dama" na uniwersytecie rzymskim 
znów się powiększy o wartościową » 
szczerze na,m oddanę, jednostkę No- 
wemu docentowi przesyłamy z tego 
miejsca, na którem wielokroć była 
nim mowa, serdeczne gratulacje.

Dr. Roman Poiła k. 
Poznań.

OCHRONA ZABYTKÓW
Zbiory im. Bartoszewiczów. Z Łodzi pi 

szą nam: Zmarły niedawno ś. p. Kazimierz 
Bartoszewicz, zasłużony historyk i publi 
cysta, zapisał miastu bogate swe zbiory 
artystyczne i bibljoteczno-muzealne. Cześć 
tych zbiorów, nazwanych imieniem Julia
na i Kazimierza Bartoszewiczów, stanie 
się podstawą Miejskiego Muzeum. Obrazy 
umieszczone będą w budynku miejskim 
przy pi. Wolności 1. Wśród nich znajdują 
się bardzo cenne płótna: Malczewskiego 
Kotsisa, Pruszkowskiego, a z obcych Kra- 
nacha, Muellera i innych. Swojego rodzaju 
osobliwość stanowią obrazy pendzla po- 
wieściopisarza J. I. Kraszewskiego, (oz)

TEATR
Z teatru w Toruniu. Z Torunia donosi 

nam nasz korespondent (A. M.): Smutne 
koleje przechodzi teatr toruński w bieżą
cym sezonie. Po załamaniu się artystycz- 
nem, którego następstwem była ucieczka 
publiczności od teatru, przyszła kolej na 
przesilenie finansowe i na rezygnację p. 
J Rygiera ze stanowiska dyrektora. Od 
dnia 1 marca mamy przeto „zrzeszenie", 
które podjęło się na własne ryzyko utrzy
mać zachwiaiią placówkę aż do czasu po
wierzenia jej — miejmy nadzieję — drogą 
konkursu nowej dyrekcji. Zrzeszenie czyni 
starania około podniesienia poziomu re
pertuaru, zabiegając o uzyskanie prawa 
wystawienia szeregu utworów współczes
nych naszych pisarzy scenicznych. Tym
czasem dla ratowania sytuacji yvypelnia 
wieczory teatralne „Rywalami", niezbyt 
fortunnie zlokalizowaną na gruncie po
morskim „Królową przedmieścia", oraz 
przygotowuje „Ananasa" Verneuile'a.

MUZYKA
Opera na sto osób. W Berlinie zbudo

wał taką miniaturowa scenkę i widownię 
p von Schlippenbach, architekt, a zara
zem wielki miłośnik opery. Mieści się 
ona w jego domu, jest pięknie dekorowa
na a na scence swojej posiada wszelkie 
najnowsze urządzenia do reflektorów 
świetlnych. P. Schlippenbach, budując tę 
scenkę, myślał o biednych nieznanych 
śpiewakach, którzy nie mają sposobności 
zaprodukowania się przed kułturalnem 
audytorjum. Myśl ta znalazła uznanie tak
że w sferach muzycznych, a wybitni kapel
mistrze, jak Bruno Walter i W. Furt- 
waengler przyrzekłi od czasu do czasu 
współdziałać w przedstawieniach^ jakie 
będzie p. Schlippenbach urządzał, (zo)

RUCH REGJONALISTYCZNY
Ruch regjonalistyczny na kresach. Z

Wilna piszą nam: Na wschodnich zie
miach Rzeczypospolitej coraz szerzej roz
wijają się prace regional ¡styczne. W roku 
ubiegłym odbył się kurs regionalny w Bra- 
sławiu. Na rok bieżący projekto wane są 
podobne kursy w Równem i Włodzimierzu 
Wołyńskim. Kursy te uwzględniają, nastę
pujące przedmioty: gwaroznawstwo pol
skie i ukraińskie, geografja z geologją, 
przyrodoznawstwo, archeologia, sztuka i 
architektura, historja i etnografja. Ukaza
ły się w ostatnim czasie monogra je: He- 
demanna: „Monografja Braslawszczyzny" 
i J. Goździckiego: „Monografja wsi Racbo- 
doucz powiatu zamojskiego". Do dalszych 
planów należy zorganizowanie w Wilnie 
powszechnego uniwersytetu regionalnego, 
(rw)

Pisma nadesłane ’
„Przeszłość“. Nr. 3. Treść: Dr Stefan 

Frycz: „Nasz dziejowy stosunek do Fran
cji w zwierciadle literatury pięknej" — 
W. Kucharski: „Tajemnicza kultura Juka- 
tanu". — A. Siemiradzki: „Obyczaje w wie
ku XVI." — A. Rotyński: „Kilka uwag na 
tle nauczania historji u dziewcząt u 
chłopców". — P. Żukowski: „Uwagi '¡ad 
programem historji". — Pacyfizm niemiec
ki — Włoski uczony o cesarzu Aleksan
drze III. (1881—1894). — Nowe czasopisma. 
Rozprawy historyczne w czasopismach.
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c p. ks. Stefan Suchowiak
* (Wspomnienie pośmiertne).

Dnia 1 marca r. b. zmarł ks. Suchowiak, 
łaszcz w Stęszewie. Wieczorem w so-

Pr“ przygotowawszy sobie wszystko do
¡‘dzielnej, najważniejszej w ciągu tygo- 

? -a kampanji duszpasterskiej, odczul po- 
“n‘ ' v _ jeden z coraz liczniejszych w 
n°titnich latach — atak serca. Zwykle za- 
h'ei były bezowocne, atak ten położył 
ostatecznie kres Jego życiu

2 śp ks. Stefanem poszła w zaświaty 
ostać, której należy poświęcić choć krót

kie wspomnienie.
Życiorys jego znaczy się niewielu da

tami. Urodził się w r. 1868 w Buku z ojca 
Stanisława i matki Teresy z domu Methle- 
rów był więc bratem ĆP- Jana, b. radcy 
kuratorjum szkolnego poznańskiego, nie- 
tanomnianego współtwórcy polskiego 
szkolnictwa powszechnego w naszej dziel
nicy po przełomie, dalej bratem Henryka, 
znanego dyrektora zakładów Cegielskiego 
T A., oraz bratem Wacława, profesora po
litechniki warszawskiej. — Ukończywszy 
poznańskie gimnazjum św. Marji Magda
leny w r. 1889, odbył studja teologiczne 
najpierw w seminarjum duchownem w 
Poznaniu, później w Gnieźnie. Wyświęco
ny na kapłana w r. 1893, powołany został 
na wikarego w Czempiniu, a potem Borzę- 
ciczkach. Już w r. 1896 obejmuje parafję 
w Rąbiniu, a w r. 1900 przechodzi na sta
nowisko proboszcza w Stęszewie, gdzie po- 
zostaje do końca życia.

Szczerze oddany Bogu i swojemu powo
łaniu, niezwykle inteligentny, rozumny, 
życiowo zrównoważony i obowiązkowy, —- 
wypeinii swoje 37 łat kapłaństwa rzetelną 
pracą duszpasterską. Charakterem nieska
zitelnym, dobrem sercem i wrodzoną 
uprźejmościę zdobył 3obie szacunek i mi
łość parafjan oraz wszystkich ludzi dobrej 
woli, którzy Go znali. R. i. p. (xia)

Protestujące zebranie
piekarzy w Poznaniu

W czwartek 6 bm. odbyło się na 
dużej sali . i. „Domu Rzemieślniczego" 
wielkie zebranie piekarzy z całej 
Wielkopołski. Obrady zagaił o godz 
11-tej przedpoł. prezes Związku Ce- 
chó wPiekażskich p. Kabaciński.

Referat ó podatkach wygłosił p. 
Kopydiowsk} z Poznania. W refera
cie swym krytykował referent ostro o- 
becny system podatkowy a specjalnie 
podatek obrotowy. Piekarstwo jak i 
cale rzemiosło ugina się pod cięża
rami podatkowemi a wobec ciężkiej 
sytuacji gospodarczej całego państwa, 
znalazło się'przed ruiną. Jeżeli rząd 
nie wkroczy^natychmiast z ulgami po
datkowemi ~ całe rzemiosło się zmarnuje.

W dyskusji zabierali p. i. głos p. 
Wróblewski ^ Jarocina, który wystą
pił ostro przeciw postępowaniu min. 
Matuszewskiego, oraz p. Kopydłow- 
,1 z Krotoszyna, który w bardzo o- 

strych słowach zaatakował obecny 
sposob ściągania podatków.

Jako drugi referent wystąpił pre- 
zes P- Kabaćiński, który zaatakował 
stro komisie dla badania cen. W 
oncu swego przemówienia przedłożył 

? trzy_ rezolucje, które uchwalo- 
jednogiągni®. w pierwszej doma- 

S1? Pijarze obniżenia podatku,
riuąlej zniesienia komisji do bada 

, 1 cen. w trzeciej większego respek- 
æ ' ąma pr7 ,z rZąd opinji lzb Rze. 
ańeslniczych
ni wolnych glosach wysunięto rów- 
7nnńoiS-Ze-regl Pytań pod adresem po- 
cze^n <leJ Rzemieślniczej, wobec 
nrc?, /’a x J K,os obecny n asałi wice- 
sel l’ky Rzemieślniczej p po-
spriuvv,r<'Zj- Po streszczeniu całej 
ca , , atk°wej przedstawił mów- 
Podniń«a'noŚĆ Izfay Rzemieślniczej i 
Podniósł Ja, stanowisko w sprawie po-

datku na Izby, które ministerstwo mi- | 
mo odmiennej opinji Izb, wniosło jako 
projekt do Sejmu. Ponieważ podnie
siono również fakt, że p Górczak zo
stał obecnie posłem, oświadczył mów
ca, że jako poseł - rzemieślnik, który 
zna bardzo dobrze postulaty rzemio
sła będzie nieustraszenie walczył o 
lepszy byt i warunki dla rzemiosła, co 
wpłynie również na dobro naszej ca
łej Ojczyzny. Przemówienie p. posła 
Górczaka przerywano kilkakrotnie o- 
klaskami.

Po przemówieniu jeszcze całego sze
regu mówców p. i. p. Kabacińskiego, 
Nowaczyńskiego z Leszna, Kosickie- 
go z Nakla, wybrano delegację, która 
m awyjechać z uchwalonemi rezolu
cjami do Warszawy. Do tej delegacji 
wybrano pp. Kabacińskiego i Kopy- 
dłowskiego z Poznania. Jeżeliby dele
gacja nie została przyjęta przez pp. 
ministrów, uchwalono urządzić jed
nodniowy strajk wszystkich piekarzy 
w całej Wiełkopolsce. Tad.

Pracownicy samorządowi 
Polski zachodniej

W ostatnią niedzielę odbyło się w 
Poznaniu w gmachu starostwa krajo
wego posiedzenie pełnego komitetu 
porozumiewawczego oganizacyj u- 
rzędników samorządów wojewódzkich 
poznańskiego i pomorskiego. Jako za
proszeni goście brali udział w posie
dzeniu przedstawiciele Związku pra
cowników komunalnych województwa 
śląskiego prezes p. Danecki i sekretarz 
p. Ofertowicz. Posiedzenie zagaił 
przewodniczący komitetu porozumie
wawczego p. Bederski, witając ser
decznie wszystkich przybyłych, i za
proponował na przewodniczącego p. 
inż. Leszczyńskiego, prezesa związku 
okręgowego urzędników państw., sa- 
morz. i komun, województwa poznań
skiego. Na propozycję tę zgodzono 
się jednogłośnie.

Przystąpiono do ukonstytuowania 
prezydjum Komitetu na rok 1930. Na 
ogólne życzenie pozostał skład jego 
niezmieniony i przedstawia się jak 
następuje: przewodniczący p. Bogdan 
Bederski, Poznań, zast. przewodniczą
cego p. Miąskowski, Toruń; sekreta
rze: J. Zgórecki, Poznań i Matowski, 
Toruń. Po odczytaniu i zatwierdze
niu protokółu z poprzedniego posie
dzenia komitetu zdał sekretarz p. 
Zgórecki sprawozdanie z dotychczaso
wej działalności prezydjum komitetu. 
Referat organizacyjny wygłosił p. Be
derski, a o sprawach zawodowych i u- 
stawowych mówił p. Małecki. Nad 
referatami wywiązała się ożywiona 
dyskusja, którą zakończono uchwale
niem wniosków, przedstawionych 
przez referentów. Poza tem przyjęto 
preliminarz budżetowy na rok 1930/31 
oraz rozpatrzono i uchwalono poszcze
gólne przedłożone wnioski.

Szczególnie ożywioną i wyczerpu
jącą dyskusję wywołał projekt ściślej
szej współpracy zawodowych organi- 
zacyj pracowników komunalnych za
chodnich województw oraz pokrew
nych organizacyj w całej Polsce.

Przedstawiciele poszczególnych or
ganizacyj wojewódzkich uzgodnili 
swe poglądy na ten problem i posta
nowili, że już w najbliższej przyszło
ści zapoczątkować należy tę współ
pracę. W tym celu uchwalono przy
gotować narazie projekty statutu 
wzgl. regulaminu, a po dokonaniu te
go zwołać konstytucyjny zjazd przed
stawicieli wszystkich zrzeszeń pra
cowników samorządowych trzech wo
jewództw zachodnich.

Walka z nieobyczajnością 
w różnych krajach

(KAP) Założona niedawno Liga 
walki z niemoralną modą w Berlinie 
przedłożyła swój statut Ojcu św. i o- 
trzymała całkowitą aprobatę i błogo
sławieństwo. Przystępujące do Ligi 
kobiety i dziewczęta przyrzekają, że 
przy ubiorze będą się stosowały do 
wskazań Kościoła.

Według sztutgardzkiego czasopi
sma „Deutsches Volksbłatt", przewo
dniczący belgijskiego związku lekarzy 
dr. S. Lukas, argumenty w obronie 
kultury nagości nazwał higjenicznemi 
i psychologicznemi błędami. Kultura 
nagości zabija poczucie wstydu i nie- 
tylko nie prowadzi do „czystości", — 
lecz powoduje rozdrażnienie uczucia 
seksualnego. Nie jest ona wcale „po
wrotem" do „pierwotnego", nagiego 
człowieka, lecz wynaturzeniem i roz
kładem społeczności kulturalnej. — 
„Kultura nagości, rozwody, bezdziet- 
ność, system jednego dziecka itd. są

to wszystko czynniki rozkładu, roz
myślnie społeczeństwu narzucane".

W Nowym Jorku założony został 
prywatny klub, którego zadaniem jest 
prowadzenie prywatnej cenzury nad 
sceną. Do klubu tego należą bardzo 
wpływowi i bogaci obywatele. Za po
średnictwem własnych krytyków oce
nia on wszelkie sztuki sceniczne z 
punktu widzenia ich wartości moral
nej. Zorganizowany przezeń bojkot 
może danemu teatrowi bardzo zaszko
dzić pod względem finansowym Na
tomiast sztuki, które pod względem 
moralnem są bez zarzutu, klub po
piera pozytywnie.

Na uniwersytecie „Loyola" w Chi
cago odbył się niedawno kongres mło
dzieży akademickiej, którego główny 
temat brzmiał: „Student a cześć wo
bec kobiet". W kongresie wzięto udział 
350 studentów z 70 różnych wyższych 
uczelni. Zaznaczono, że „swobody", 
zapewnione w społeczeństwie dzisiej
szym młodym dziewczętom, uniemo
żliwiają mężczyźnie szanować kobietę 
tak, jak było dawniej. Jednakże cho
dzi tu raczej o zmianę zewnętrznych 
obyczajów, niż o przemianę w ducho
wości kobiety, to też rzeczą najważ
niejszą byłoby zachęcać młodych lu
dzi, by wymagali od dziewcząt innego 
postępowania.

Źródła inspiracji 
„WoSnomyślicie?a Połsk.“

Ostatni numer „Wolnomyśliciela 
Polskiego" (z dn. 1 marca) w bluźnier- 
czy sposób tak mówi o kulcie Bogaro
dzicy:

„Kult matki boskiej, który Kościo
łowi Katolickiemu narzucony został 
przez ludy pogańskie (sic!), jest dal
szą formą czci, oddawanej pogańskim 
dziewicom - matkom, jak Wenera, Ce- 
rera, Izyda, Freja i Fryda".

Przytoczony ustęp jest dosłownie 
wyjęty z „Encyklopedji Bezbożniczej" 
wydawanej obecnie przez Związek 
Bezbożników w Leningradzie. To 
czerpanie ze źródeł bolszewickich jest 
tem więcej znamienne, że Polski Zwią
zek Myśli Wolnej niejednokrotnie u- 
siłował wypierać się swych związków 
z bezbożnikami sowieckimi. A jednak 
całą swoją „wiedzę" i metody akcji, 
jak już nieraz mieliśmy sposobność u- 
dowodnie, czerpią żjAycem ze wzorów 
i inspiracji swych towarzyszów z za 
kordonu sowieckiego.

Na czele Związku Myśli Wolnej 
stoją pp, Jabłoński i Wroński, obaj 
Żydzi, mimo nazwisk o brzmieniu pol
skim.

Stan liczebny policji 
w Polsce

Ogólna ilość funkcjonariuszy poli
cji w Polsce wynosi 34.457, w czem 
wyższych 966, niższych 31.602, niż
szych na służbie śledczej 1.889, urzęd
ników policyjnych 418, niższych u- 
rzędników 63.

. W Warszawie — podzielonej na 27 
komisariatów — jest 3.539 policjan
tów wszelkich szarż i stopni, na Ślą
sku — 2.743, w okręgu łódzkim — 2.718 
krakowskim — 2.697, kieleckim — 
2^571, inne okręgi policyjne liczą już 
znacznie mniej policjantów.

Ciekawie przedstawia się statysty
ka, wykazująca, iłu mieszkańców 
przypada na jednego funkcjoharjusza 
policji w poszczególnych wojewódz
twach. Otóż okazuje się, że najwięcej

Królowa angielska wśród dziatwy robotniczej dzielnicy Londynu Rozpromienio
na młodzież wita ją entuzjastycznie, wymachując chorągiewkami narodowemi.

(stosunkowo) policji jest w Poznań- 
skiem, wypada tam bowiem 105 mie
szkańców na jednego policjanta, na
stępnie w woj. Śląskiem, gdzie jeden 
policjant przypada na każde 473 oby
wateli, dalej w Wileńskiem (jeden na 
498), nowogrodzkim (551), pomor- 
skiem (811), stanislawowskiem (880, 
łódzkiem (881). W mieście stoi. War
szawie jeden policjant wypada na ka
żdych 253 mieszkańców.

Widzimy więc, że stosunkowo naj
więcej policji jest na kresach, zarów
no wschodnich, jak i zachodnich, oraz 
w dwóch największych miastach Rze
czypospolitej: Warszawie i Łodzi, na
tomiast w województwach central
nych jest jej stosunkowo mniej.

Samotnie przez Saharę na motocyklu.
Młody sportowiec rodem z Lyonu, na

zwiskiem Martineau, na motocyklu swym 
marki Peugeot wybrał się samotnie w dro
gę z Algieru do Blisabetville, drogą na Gao 
i jezioro Czad, a więc poprzez całą Saharę. 
Podróży takiej dotychczas nikomu nie 
udało się odbyć. Jak obecnie donoszą, — 
Martineau ukończył już w świetnej formie 
pierwszą część swego niezwykłego rajdu, 
przebywszy Saharę przez Tanezrouft.

Pierwszy nowoczesny dworzec autobusowy
W najbliższym czasie rozpocznie się w 

Łodzi budowa pierwszego w Polsce nowo
czesnego dworca autobusowego, wzorowa
nego na najnowszych wzorach zachodnio
europejskich. W gmachu dworca mieścić 
się będą biura podróży, kasy biletowe 
wszystkich linij autobusowych, piękne po
czekalnie dla pasażerów, urząd pocztowo- 
telegraficzny, kantor wymiany, garaże 
autobusowe, warsztaty, pomieszczenia noc
legowe dla szoferów i służby autobusowej, 
przechowalnia bagaży, bufet itd. Pozatem 
zupełną nowością u nas będzie pierwsze w 
Polsce biuro, które zajmować się będzie 
dostarczaniem bagaży z dworca do domu 
i odwrotnie. Na dworcu mieścić się będzie 
również biuro ubezpieczeniowe, które ubez
pieczać będzie każdego podróżnego od nie
szczęśliwego wypadku.

Koncesję na budowę dworca uzyskał od 
magistratu łódzkiego Związek Inwalidów 
Wojennych Rz. P., który przystąpi do bu
dowy natychmiast po zatwierdzeniu umo
wy koncesyjnej przez radę miejską m. Lo- ' 
dzi.

Nowy ambasador St. Zje da. 
w Polsce

NówomiańOwańy ambasador Sta
nów Zjed. A. P. w Warszawie, p. John 
Willys, urodził się w r. 1873 w Nowym 
Jorku, ożeniony jest ż p. Izabellą vam 
Wye. P. Willys był w swoim czasie 
największym fabrykantem rowerów w 
Stanach Zjednoczonych, poczem roz
począł na wielką skałę fabrykację sa
mochodów marki Willys - Overland, 
a prócz tego jest obecnie prezesem za
rządu wielkiego koncernu Willys — 
Morrow.

Ambasador Willys znany jest w 
swej ojczyźnie jako wielki mecenas 
sztuki i zamiłowany kolekcjoner arcy
dzieł malarstwa wszechświatowego, 
przyczem posiada bardzo cenne zbio
ry. Pozatem jest jednym z najbardziej 
gorliwych „club-man*ów", i należy do 
znacznej ilości przeróżnych klubów.

Ambasador Willys w dyplomacji 
nie pracował dotychczas nigdy. War
szawa będzie więc jego pierwszą pla
cówką dyplomatyczną. Zresztą stolica 
Polski nie jest mu obca, bawił tu bo
wiem w ciągu ubiegłego lata podczas 
swej podróży po Europie wschodniej.

Data objęcia placówki przez p. Wil- 
lysa nie jest jeszcze ustalona.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Walka o rewizję podatku obrotowego

Oświadczenia posła Lewandowskiego, który w imieniu Klubu 
Narodowego walką tą pr owadzil na terenie Sejmu

W Sejmie przeprowadzono ciężką 
walkę o rewizję podatku obrotpwego 
BraJ w niej bardzo gorliwy udział pos, 
Antoni Bolesław Lewandowski, który 
właśnie wskutek unieważnienia wy 
borów w okr. 33 (Gniezno) stracił man 
dat Nasz korespondent warszawski u 
prosił go o zobrazowanie przebiegu te, 
walki. Oto wyjaśnienia p. Lewandow 
skiego:

Drugą reformę podatku przemysło
wego spowodował Klub Narodowy 
wnioskiem z dnia 13 listopada 1928 r. 
Już wówczas Klub, do którego należa' 
łem .wskazywał na pogarszającą, się 
sytuację gospodarczą i konieczność re
formy całego systemu podatkowego, a 
zwłaszcza podatku przemysłowego (o- 
brotowego). Śmiem twierdzić, że prze
silenie gospodarcze, które obecnie 
przeżywamy, nie przybrałoby tak 
ostrych form, gdyby reformę podatku 
obrotowego przeprowadzono z końcem 
1928 r., względnie na początku 1929 r„ 
czyli po złożeniu noweli przez Klub 
Narodowy. Niestety zabiegi o znalezie
nie formuły kompromisowej pomiędzy 
wnioskiem rządu o pełnomocnictwa, 
a pozytywnym naszym — nie zna
lazły posłuchu u posłów z B. B. i 
przedstawicieli rządu.

Po uchwaleniu budżetu nar. 1929/30, 
w którym preliminowano wpływ z ty
tułu tego w wysokości 250 miljonów 
z-łotych, nowelizacja po myśli wniosku 
naszego była możliwa. Zamiast szum
nych zapowiedzi przedwyborczych 
przez „sanatorów“ o gruntownej re
formie systemu podatkowego, rząd 
przyszedł z. końcem listopada 1928 r. 
ze slynnemi czteroma projektami po 
datków od budynków, z podwyżką po
datku gruntowego o 100 proc., oraz 
ze stałym podatkiem majątkowym i z 
upoważnieniem do obniżenia podatku 
przemysłowego, łącząc sprawy podat
kowe z kwestją uposażeń urzędni
czych. Przy takiem postawieniu kwe- 
stji wiadome było, że podwyżka po
datków odpadnie, wskutek czego zniż
ka podatku przemysłowego będzie 
niemożliwa, a kwestja uposażeń u- 
rzędniczych też wątpliwa, co się też 
stało.

Pierwsze dwa projekty odrzucił 
Sejm w trzeciem czytaniu, a drugie 
dwa wycofał rząd. Wniosek Klubu 
Nar. o zmniejszenie podatku przemy
słowego znalazł się po kilku tygod
niach na porządku obrad komisji 
skarbowej, która wyłoniła podkomisję 
w celu uzgodnienia dwóch wniosków. 
Tu członkowie Klubu B. B. wszelkiemi 
sposobami przeciwdziałali, by do po
zytywnej obniżki stopy podatkowej nie 
dopuścić. W marcu 1929 r. zamknięto 
sesję budżetową sejmu, przez co unie
możliwiono nowelizację tegoż podat
ku. Czy taktyka przewlekania, a na
stępnie zamknięcia sesji Sejmu bez 
załatwienia tak piekącej sprawy wy
szła na korzyść kraju, śmiem wątpić.

Skutki tej krótkowzrocznej polityki 
nie dały długo na się czekać. Obojęt
ne bowiem nie jest, czy w kieszeniach 
obywateli płatników pozostaje 100 mi
ljonów złotych mniej, lub więcej, bo 
taką sumę ponad preliminarz budże
towy ściągnięto ze społeczeństwa i te 
mlljony kapitału obrotowego brakują 
przemysłowi, rzemiosłu i handlowi. 
Prawda, że na kryzys przeżywany zło
żyły się i inne czynniki, a zwłaszcza 
zubożenie wsi wskutek niepotrzebne
go importu przez rząd zboża po zł 57 
za 100 klg„ oraz nadprodukcję zbóż w 
kraju, co w konsekwencji wpłynęło na 
zniżkę cen tychże produktów, a co po
za tern idzie na małą zdolność kon- 
sumcyjną zubożałej wsi polskiej.

Taki stan rzeczy wymaga równo
ległego leczenia kryzysu rolnego, han
dlowego i przemysłowego. Trzeba nie
zwłocznie umożliwić rolnictwu zbyt 
produktów swoich po cenach takich, 
by produkcja opłacała się, poza tern 
tańszy kredyt długoterminowy, refor
mę taryfy celnej, kolejowej itd. Poza 
tern trzeba umożliwić wsi nabywanie 
towarów przemysłowych po tańszych, 
jak dotychczas cenach. Rozpiętość po
między cenami wytworów przemysło
wych a cenami produktów rolnych 
musi zwężyć się na korzyść najwięk
szego konsumenta produkcji przemy
słowej t. j. wsi. Warunkiem zaś tego 
jest poza innemi czynnikami, których 
w tej chwili omawiać nie chcę, zniżka 
podatku przemysłowego (obrotowego)

tranzakcjach proponowaliśmy 
podatku w wysokości 1/2 proc.,

3) dla handlu hurtowego ziemio
płodami 0,2 proc.,

4) rozłożenie płatności świadectw 
przemysłowych na dwie raty,

5) inne zużycie funduszu z dopłat 
do świadectw przemysłowych, by z ty 
tułu tego korzystać mogły oprócz 
szkół zawodowych organizacje spo 
łeczne na urządzanie kursów dla cze
ladzi rzemieślniczej oraz organizacje 
kupieckie na kształcenie młodzieży 
handlowej. Na tegorocznej sesji dodat 
kowo wysunęliśmy postulat zwolnie
nia od podatku eksportu do Gdańska 
oraz opodatkowania handlu rozwoź- 
nego autami ciężarowemi przez firmy 
gdańskie, nieopłacająće żadnych po
datków na rzecz skarbu polskiego 
krzywdą dla handlu, przemysłu j rze
miosła dzielnic zachodnich, jak rów
nież domagaliśmy się zmniejszenia 
komisantom i pośrednikom handlo
wym stawki z 5 na 2 proc,

Poza tem wnosiliśmy o zwolnienie 
ogrodnictwa od podatku, spotykając 
się z sprzeciwem ministra skarbu, 
Klubu B. B. i stronnictw lewicy. Osią
gnęliśmy tylko częściowo zmianę art. 
89 nadając mu brzmienie, że komisja 
odwoławcza rozstrzyga w ciągu 9-ciu 
miesięcy odwołanie płatnika, w prze
ciwnym razie tenże ma prawo ódwo 
łać się do Najwyższego Trybunału Ad
ministracyjnego. Na plenum Sejmu 
Klub Nar. podtrzymał pierwotną po 
prawkę, by odwołanie załatwiono naj
później w ciągu 9-ciu miesięcy, w 
przeciwnym razie przyjmuje się za 
wiarygodne zeznanie, a nie wymiar 
płatnika. Stawiając tę poprawkę chcie 
liśmy zapobiec wysokim i niesprawie
dliwym wymiarom, oraz spowodować 
szybsze załatwienie odwołań, tem wię
cej, że p. minister nie raczył dotych
czas skorzystać z pełnomocnictwa po
wołania większej liczby komisyj od 
woławczych, a sprawy częstokroć za
legają do 5-ciu lat.

Najważniejszą kwestją z zeszłej jak 
tegorocznej sesji jest kwestja utrzy

mania równowagi budżetowej, mimo 
zmniejszenia stawek podatku przemy
słowego. Nasamprzód co do globalnej 
cyfry budżetu podkreślam z naci
skiem, że w KI. Nar. stałe zmierzali
śmy do zmniejszenia wydatków, 
względnie do zmniejszenia zbędnych 
wydatków, a zaspokojenia słusznych 
postulatów urzędników państwowych. 
W zeszłorocznym preliminarzu budże
towym przewidziano wpływ z tytułu 
podatku przemysłowego w wysokości 
250 miljonów, a w tegorocznym 275 
miljonów. Pokrycie tych sum przy ob
niżeniu stawki do połowy było możli
we. Dałem wyraz temu, referując 
Wniosek Klubu Nar. na podkomisji 
skarbowej i proponując stopniowe 
wprowadzanie w życie zniżonych sta
wek i to dla rzemiosła od 1 lioca 1929 
r., dla całego handlu od 1 październi
ka 1929 r.. od przemysłu i wolnych za
wodów od 1 stycznia 1930 r„ od reszty 
płatników od 1 kwietnia 1930 r. W ro
ku bieżącym proponowałem obniżkę 
dla handlu hurtowego od 1 kwietnia 
1930 r., dla rzemiosła, drobnego prze
mysłu oraz całego handlu od 1 paź
dziernika 1930 r„ dla reszty płatników 
od 1 kwietnia 1931 r. Przy tak stopnio- 
wem wprowadzaniu ulg, kwoty preli
minowane wpłynęłyby napewńo, co 
wykazywałem nie tylko na podstawie 
wpływów zeszłorocznych, lecz u- 
względniałem też gorszą konjunkturę.

Wiadomo, że obniżeniu stawek po
datkowych towarzyszy większa moral
ność podatkowa, a w konsekwencji 
obniżeniu podatku przemysłowego 
zwiększenie się wpływów z podatku 
dochodowego, co prawda dopiero po

1 to dla wszystkich płatników równo
miernie, i o ile możności jak najprę
dzej. Dlatego też Klub Narodowy zgło
sił już przed półtora rokiem następu
jące poprawki do obecnie obowiązują
cej ustawy:

1) Zwolnienie od podatku całego 
eksportu,

2) zmniejszenie stopy podatkowej z
2 na 1 proc, dla wszystkich kategoryj 
płatników, za wyjątkiem handlu hur
towego, prowadzącego prawidłową 
księgowość, dla skupu zawodowego 
jak również przy dostawach dla insty 
tucyj państwowych, samorządowych 
opieki społecznej, przy których to

pobór

roku. Praktycznym przykładem, jak 
zniżka stopy podatkowej wpływa na 
umoralnienie podatnika, są dla nas ró
żne państwa środkowej Europy, gdzie 
po zniżeniu stopy do połowy wpływy 
z tytułu tego zmniejszyły się tylko o 
około 10 proc. Potwierdza się tu słusz
ność słów podsekretarza stanu Sta
nów Zjednoczonych, że duże stawki 
podatkowe dają mały efekt, a małe 
stawki duży efekt. Niesłuszne, zdaniem 
mojem, są obawy p. ministra skarbu, 
że wpływy skarbowe przy o połowie 
zniżonych stawkach dadzą o połowę 
zmniejszony wpływ. Jeżeli państwa 
inne nie są miarodajne dla Polski, to 
doświadczenie nasze zadaje kłam ta
kiemu rozumowaniu. Po dokonanej 
częściowej reformie tegoż podatku w 
r. 1925 mimo, że zmniejszono znacznie 
stawki dla niejednych kategoryj mi
mo że rzemieślników, pracujących z 
jedną siłą pomocniczą zwolniono od 
płacenia podatku i zniesiono też dwu
krotne opodatkowanie dla rzemiosła 
i t. d., a efekt finansowy nie tylko nie 
zmniejszył się, lecz zwiększył się wy
datnie. Rozumowanie, że przyczyniła 
się do tego dewaluacja, nie wytrzymu
je krytyki, albowiem ustawa weszła w 
życie znacznie później od uchwały, a 
zresztą i w następnych łatach zwięk
szają się dochody nadal aż do kwoty 
350 miljonów w r. 1928/9“. Minister 
skarbu musi kłaść największy nacisk 
na zwiększenie się moralności płatni
ków, przez stosowanie stawek małych. 
Wypłacenia podatku z reguły nie u- 
ważano za krzywdę, a niestety takie 
zapatrywanie wzmaga się w ostatnich 
latach w zastraszający sposób i może 
nie bez racji.

Mam informację ze źródeł miaro

PODATKI I OPŁATY
(p) Płatność podatku grantowego. Wiel

kopolski Związek Ziemian komunikuje: 
Wobec uchwalenia przez Sejm i Senat u- 
stawy o ujednostajnieniu terminów pła
tności danin, obciążających grunty, ter
min płatności 1-szej raty podatku grunto
wego w roku bież, przesunięty jest na 
kwiecień, a więc rata płatna jest w okre
sie od 1 do 30 kwietnia rb. z zastosowa
niem 14-dniowego terminu ulgowego (t j. 
do dnia 14-go maja rb. włącznie). Ponieważ 
ogłoszenie wspomnianej ustawy w Dzienni
ku Ustaw może jeszcze w najbliższych ty
godniach nie nastąpić, ministerjum skar
bu rozesłało już w tej sprawie odpowied
nie zarządzenia do urzędów skarbowych.

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Ustąpienie prezesa Naczelnej Rady 

Zrzeszeń Kupiectwa Polskiego. W związku 
z sytuacją, jako się obecnie wytworzyła w 
sprawie nowelizacji podatku przemysło
wego, p. Bogusław Herse złożył mandat 
przewodniczącego Naczelnej Rady Zrze
szeń Kupiectwa Polskiego. Na posiedzeniu 
nadzwyczajnem delegatów Naczelna Ra
da wyraziła pełne zaufanie dla prezesa Bo- 
busława Hersego, poleciła mu dalsze pozo
stanie na dotychczasowem stanowisku 
przewodniczącego Naczelnej Rady.

(k) Dwa mlljony dolarów dla przemyśla 
gumowego w Polsce. Po dłuższych roko
waniach doszło pomiędzy firmą Polski 
Przemysł Gumowy (Pepege) i francuską 
firmą przemysłu gumowego Hotchinson 
do zawarcia umowy, mocą której Pepege 
otrzyma od Hotchinsona kredyt w wysoko
ści 2 miljonów dolarów. Umowa przewi
duje oddanie w zastaw pakietu akcyj Pe
pege firmie francuskiej, przyczem przewi
dziane jest również prawo nabycia tych 
akcyj przez Francuzów. Umowa powyższa 
wskazuje, że pomiędzy firmą polską a 
francuską nawiązany zostanie bliższy kon
takt. (j)

(k) Stosunki handlowe w krają. Pewna
firma krajowa we Lwowie pragnie otrzy
mać przedstawicielstwo firm poznańskich 
na podkówki i zamki. Firma krajowa roz
poczęła fabrykację puszek do chmielu. — 
Informacji udziela poznańska Izba przem.- 
handlowa.

(k) Eksport węgla przez porty w lutym
b. r. Eksport węgla polskiego przez Gdańsk 
i Gdynię w m. lutym b. r. przedstawia się 
,ak następuje: przeładowano w Gdańsku 
403 084, w Gdyni 217 930, razem 621.034 ton. 
W porównaniu z tymże okresem czasu 
1929 r., w którym z powodu częściowego 
zamarznięcia portów przeładunek wynosił 
tylko 266.419 ton, przeładunek w r, b wy
kazuje zwiększenie o 354.615 ton, L i. 133.1 
proc.

(k) Ogólne zebranie kupiectwa samo
chodowego. W dniu 4 bm. odbyło się pod 
przewodnictwem prezesa dyr. Sierszyń- 
skiego ogólne zebranie Związku Kupców 
i Przemysłowców Samochodowych. Po 
przedłożeniu sprawozdania ze zjazdu Ra
dy Zrzeszeń Kupców i Przemysłowców Sa
mochodowych, które referował sekretarz 
generalny Związku p. Wł. Szczepański, 
przystąpiono do powzięcia uchwał odno
śnie wprowadzenia w życie konwencji 
sprzedaży pneumatyków. Wyczerpujący re
ferat x tej sprawie- wygłosił p. prezes Sier-

dajnych, że w kołach angielskt.ł n, za jedną z głównych przfszkód S 
wama kapitału w Polsce u 
chwiejność w polityce, a poza tem w * 
soki podatek przemysłowy, którv i
™«u,i isSŁi rlęceisa ta jesi wsitazana, ze stoimy w „m- 
czu zawarcia traktatu handlowego 2 
Rzeszą niemiecką. Jeżeli rząd w u 
wencji tej przyzna Rzeszy najwię£ 
uprzywilejowanie towarowe to • 
chwili zwlekać nie można z gruntn ’ 
ną reformą podatku przemysłowe^ 
nawet reformą całego systemu Ł* 
kowego. Jeżeli inni panowie młnistri’ 
wie tego faktu nie doceniają to d ¿i" 
nistrowi skarbu tego czynić nie wolno 
Jestem przekonany, że po zawarci?, 
traktatu handlowego z Rzeszą ople?? 
jącym się na największem uprzywiit 
jowanłu towarowem i przy ¿7 
szym systemie podatkowym wielka 
część przemysłu i rzemiosła Dolskie^ 
zamknie bramy swoich fabryk a han 
del polski skazany będzie na zupełna 
zagładę. Przypuszczam, że p. minister 
skarbu nie życzy sobie tego, ą uii 
tak jest, niech posłucha rady |m,zj 
którzy z bliska patrza na nasze war-’ 
sztaty pracy przemysłowe, rzemieśinl" 
cze i handlowe. Kto nie widzi, względ
nie widzieć nie chce, że cały system 
podatkowy, a zwłaszcza podatek'prze
mysłowy rujnuje życie gospodarcze 
kto glosował za zmodyfikowanym pro 
jektem rządowym o podatku 'obroto
wym, ten nie zdaje sobie sprawy że 
pogląd jego jest rzeczywistością urojo
ną. Klub Narodowy na plenum Sejmu 
podtrzyma wnioski, ida.ee w kierunku 
wydatnego zmniejszenia stawek teeoż 
nodatku. jak i wcześniejszego wprowa
dzenia ich w życie.

szyński, poczem obecni po krótkiej dysku
sji i wyjaśnieniach podpisali odpowiednie 
umowy i zobowiązania. Jednocześnie 
przedstawiciele gum oświadczyli, że uwia- 
domią swych odbiorców, iż zgodnie z zaję- 
tem stanowiskiem swych generalnych re- 
prezentacyj na Polskę gum począwszy od 
1 kwietnia br. otrzymywać będzie tylko 
kupiectwo zrzeszone, które przystąpiło do 
konwencji. Następnie omówiono sprawę 
zaprowadzenia czarnej listy, zwracając u- 
wagę wszystkim, iż nazwiska podawane 
celem wciągnięcia na listę opatrzone mu? 
szą być dokładnym adresem. W końcu pre, 
zes Sierszyński wyjaśnił stosunek kupiec
twa samochodowego do Międzynarodowej 
Wystawy podnosząc, że wobec uwzględ
nienia szeregu dezyderatów kupiectwa 
przei ząrząd Wystawy nie ma żadnych 
przeszkód ku temu, by wziąć gremialnie 
udział w Międzynarodowej Wystawie i jej 
obecne usiłowania poprzeć w stosunku do 
fabryk.

Z ZAGRANICY
(z) Dalsze obniżenie stopy dyskontowej 

w Anglji i Szwecji. W czwartek zapadła u- 
chwała obniżenia stopy dyskontowej Ban
ku Angielskiego do 4 proc. — Bank 
Szwedzki ustalił w tym samym dniu sto
pę dyskontową na 4 proc.

(z) Powstanie pclsko-duńsklsgo towa
rzystwa okrętowego. Jak donosi prasa duń
ska, cena kupna trzech oceanicznych okrę
tów „Polonia“, „Lithuania“ i „F.sthonia", 
które rząd polski nabył od duńskiej „Bal- 
tic-America-Line“, wynosi 18 miljonów zł, 
z czego 4,3 milj. gotówką. Duńczycy zatrzy
mują 4,3 milj. złotych w akcjach, zaś 42.2 
proc, udziału otrzymuje P. P. „Żegluga 
Polska“. Z chwilą zapłacenia pierwszej ra
ty, na statkach podniesiona zostaje polska 
bandera. Statki będą utrzymywały regu
larną komunikację między Gdynią a Ame
ryką Północną. Biura nowego towarzystwa 
mieścić się będą w Gdyni./ (j)

(z) Italja przeciw rozejmowl celnemu. 
W dn. 20 lutego w Genewie na konferencji 
ekonomicznej Italja odrzuciła zasadniczo 
wszelki epróby zawarcia konwencji o ro- 
zejmie celnym w chwili obecnej, uważając 
ją za przedwczesną. Przedstawiciel Italji 
zalecał natomiast powrót do systemu dwu
stronnych traktatów handlowych i taryfo
wych, które już przed wojną okazały się 
dobrem narzędziem zmniejszania prze
szkód dla obrotu międzynarodowego.

Nasiona. Sprawozdanie handlowe z 5 
marca 1930 r. specjalnego składu nasion 
Telesfora Otmianowskiego w P°z9?n,’J' 
Notowania informacyjne w zł. za 100 Kg- 
za jakości przeciętne dominialne, nowego 
sprzętu, loco stacja załadowania Koniczy
na czerwona 120—140, koniczyna biała iw 
do 215, koniczyna szwedzka 170—185 ko
niczyna żółta chmielowa odłuszczona 
—140, koniczyna żółta chmielowa w łu
skach 60—65, inkarnatka 220—240, przelo 
pospolity 85-105, tvmoteusz 43—50. sera
dela 18.50—22; wyka latowa 26—29. pelu- 
szka 25—27, wiczka zimowa 65—75, groc 
Wiktoria 30—35, groch zielony Folger ‘ 
—30, groch polny mały 26—29, gorczyca o 
- 63, rzepik latowy 72—80, rzepak zimowy 
75—80, tatarka 28—30, konopie 70-80, s e- 
mie lniane 75—80, proso 41—46, mak ni - 
bieski 105—115; mak h>'v ^20-138, łubin 
niebieski, 20—22, lubi. Ty 23—25.
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Tabela wygranych
Loterji Państwowej

(Nienrzędowa)
(Bez gwarancji.)

pierwszym dniu ciągnienia 5-ej kla- 
o0-ej polskiej państwowej loterji, padly

Sygrane n anumery następujące;
'po 20 000 zł na nr. 105295 121756. 
po 10000 zl na nr 50920, 110672. 
po 5 000 zl na nr. 8822 45779 92088 167086

^■po1 3.000 zl na nr. 61186 206828.

Po 2 000 zl na nr. 24339 27808 30293 
,.¿3 62158 62867 91347 101320 104474 188112 
0031S

po 1.000 zl na nr. 12034 15506 19950 
««20 57745 59350 61993 83640 98091 111009 
SSi 131044 144761 147273 148853 159154 
i=-?B38 174872 176072 180029 189902 192878 
,9.»t>8 194631 198965 205533.
1 ‘po 600 zl na nr.: 2335 4628 9735 9853 
,«557 20956 22434 32244 35245 35963 48528 
■utó6 61393 66474 76340 77600 83459 95333 
o*i34 97787 99279 104004 106393 106972
i,',7426 109595 109093 115690 118730 119650
,%S78 127030 128579 128849 137627 137912
¡7827 148607 155362 155655 155727 156394
63252 176452 176859- 182744 183645 185720
«336 195456 197337 199460.

po 500 zl na nr.: 700 1071 1811 2547 3886 
7255 12882 14093 15254 18004 18431 18824
»4700 28964 30282 30672 31149 34269 34872
•«5194 37468 38072 39898 40867 42142 45556
¡«375 50450 51491 52106 52235 53378 53947
57167 57950 57971 59376 59600 64841 65669
«511 68834 69121 70114 70127 70731 71193
74057 77734 83089 85045 85211 85271 86143
«8762 91464 92188 93848 94914 98029 98506
102237 105750 105814 108713 109012 109223
112415 121490 121576 121952 122492 124171
124426 126194 127119 128511 130259 132599
,38096 139819 141427 145752 146624 149068 
150814 153343 154140 158016 158565 158955
160384 160523 162761 163905 167088 167125
167507 168755 169107 169378 170513 173708
75430 176774 176852 176919 177524 180506

185494 185502 187190 187256 1 87644 189187
191786 200560 200599 201625 203112 203422
205105 205174 207381.

Po 250 zl wygrały numery następujące:
55 174 78 211 26 40 307 23 33 49 458 517 

612 32 47 98 718 1092 100 361 95 457 76 526
44 611 38 94 97 762 885 2308 58 414 533 55 649 
53 86 3088 116 30 223 63 455 93 631 59 760 
92 4059 64 78 134 227 33 38 99 307 408 559 
729 51 79 913 78 5066 138 55 98 276 345 444 
76 98 590 813 45 6103 269 360 483 514 31 41 
720 852 74 85 7083 187 96 350 405 42 88 787 
918 33 8089 101 278 333 43:522 88 607 894 96 
946 9080 191 476 508 786 833 35 95 9? 10186 
223 320 97 495 592 926 54 11023 112 18 87 
336 659 98 773 873 984 12008 85 125 216 18 
356 87 486 628 844 13374 427 47 583 630 963 
65 90 14000 2 124 286 325 622 887 150010 67 
207 79 302 28 92 482 519 34 662 704 23 77 
855 63 69 93 947 16030 32 101 223 51 308 81 
600 72 81 88 95 730 17067 151 67 275 354 82 
455 79 549 639 94 95 749 62 93 840 902 12
45 89 18057 60 308 59 415 689 95 809 56 960 
67 19015 42 144 342 904 27 20170 279 470 84 
551 656 859 959 21065 89 101 76 313 964 22136 
73 277 3.62 437 74 85 92 627 748 86 823 41 
23492 511 70 617 867 24034 49 73 300 13 99 
527 727 41 73 927 39 68.

25047 97 263 343 424 504 79 674 706 914 
26038 40 56 97 98 124 370 411 18 20 45 69 
672 771 91 27358 636 821 29 88 995 28060 92 
133 73 87 208 58 313 410 13 61 681 91 709 45 
914 29102 28 63 541 602 25 68 724 30022 335 
63 543 671 870 938 49 31096 110 41 207 31 
444 539 76 755 58 68 843 70 912 24 32066 70 
182 220 330 54 448 49 558 672 722 24 37 920

98 33040 69 221 34 405 37 524 47 604 22 763 
965 95 34036 45 53 60 155 237 42 464 689 795 
808 901 68 90 35017 323 24 60 61 558 36025 63 
188 324 526 42 703 827 43 96 37151 216 488 
536 76 619 31 39 83 737 813 21 907 55 88 95 
38048 106 10 77 95 215 61 375 455 82 506 732 
903 39054 89 226 339 498 533 631 45 59 79 
736 832 40023 84 173 678 89 41060 161 292 
378 401 62 67 548 72 738 58 960 42005 133 58 
261 75 308 449 55 74 526 66 818 989 43116 
33 40 285 382 83 635 927 72 82 44064 68 333 
434 47 675 78 802 88 96 976 90 45003 5 568 
751 886 910 46000 20 185 646 73 86 873 917 
47020 24 68 139 49 67 84 346 430 55 72 97 539 
46 692 704 21 84 821 45 65 916 72 48010 80 
217 93 305 7 19 439 50 92 507 21 667 49076 
153 64 205 18 79 500 35 37 654 840 96

50063 121 32 79 91 325 81 423 69 605 24 
705 809 33 85 914 16 51119 30 309 31 431 56 
591 620 99 740 974 52201 66 97 338 418 57 511 
86 617 810 60 97 53518 39 56 620 702 96 987 
54017 71 109 94 290 321 407 567 712 41 850 
64 909 29 46 55008 14 122 47 87 205 20 33 88 
350 410 14 57 509 58 887 911 56311 47 518 96 
673 79 770 843 61 88 97 57099 128 56 244 334 
540 693 899 929 57 58013 82 309 77 81 401 
689 833 47 68 59114 247 57 344 46 431 53 581 
615 23 90 85 91 60000 60 365 637 801 19 60 
974 61196 249 74 95 357 66 411 539 59 73 610 
842 95 62022 35 168 289 63022 81 113 54 90 
253 422 24 59 71 95 521 700 858 64088 122 78 
233 63 446 508 704 716 35 52 84 824 38 52 93 
998 65046 166 203 39 84 368 683 951 66067 
229 36 313 47 432 93 853 997 67033 67 88 187 
93 401 628 719 99 881 954 94 68020 75 144 68 
258 358 410 631 90 732 78 94 937 50 69330 539 
58 603 13 48 79 81 82 726 953 61 87 70133 42 
66 328 98 451 501 28 99 654 890 97 71054 240 
323 37 59 418 41 70 645 706 900 95 72034 423 
633 735 63 810 999 73007 69 183 271 489 556 
80 610 31 711 33 922 74042 327 36 43 468 521 
37 663 704 96 902 78.

75046 118 235 307 511 $11 17 76056 71 86 
182 678 727 60 848 993 77091 154 254 380 458 
557 98 730 860 83 85 939 88 78091 62 175 274
92 455 62 425 26 46 600 20 708 964 79185 231 
80 93 303 19 99 406 64 67 503 4 20 63 603 788 
816 25 971 80146 64 94 97 249 412 60 554 638
39 86 791 598 81046 128 256 398 403 25 90 
563 77 669 76 769 838 66 915 94 82108 594 619 
35 702 841 87 83179 279 335 409 667 738 856 
84282 312 85 87 94 439 41 511 66 606 773 952 
86 85177 85 292 641 43 44 59 701 872 953 
86097 258 65 407 28 623 745 53 892 925 87015 
70 97 222 347 63 456 625 873 88047 305 30 
504 60 608 741 839 86 950 89027 51 493 596 
610 58 700 12 806 22 33 89 946 90024 60 112
93 305 21 536 94 003 54 733 888 91142 91 259 
552 91 601 869 92260 428 89 606 97 707 14 88 
816 28 86 93002 102.5 347 54 440 640 706 25 
29 901 69 73 94007 46 141 59 598 691 736 894 
955 95143 202 73 99 387 591 807 988 96049 87 
212 64 387 483 548 660 69 778 85 900 97039 
41 61 72 153 59 287 97 355 70 431 42 ’64 80 
543 76 687 776 98027 89 177 283 92 392 596 
921 58 76 99040 273 412 689 820 25 66 908.

100036 132 221 94 343 84 494 505 9 20 25
40 73 680 723 82 835 928 181039 86 104 70 204 
32 429 556 625 81 85 728 938 40 102030 70 
192 546 51 72 831 42 50 86 103006 48 72 85 
97 104 8 28 29 320 25 78 411 65 539 90 677 875 
97 938 74 104034 249 419 43 563 71 75 105049 
100 35 38 268 301 56 81 438 48 59 77 605 794 
826 32 976 106101 56 67 382 448 49 599 855 
107041 154 228 48 92 397 495 846 907 68 
108041 135 344 84 554 787 928 109073 281 339 
59 463 542 650 830 66 73 971 110022 130 441 
606 94 799 988 111100 589 675 719 38 75 943 
91 112193 463 560 729 811 17 23 85 922 32 
53 79 113018 30 104 98 556 720 30 871 92 950
66 114112 231 405 20 522 649 767 832 943 44
67 115038 143 46 222 84 547 911 116210 500 
37 93 640 88 769 807 929 46 117023 45 205 87 
331 92 467 99 550 118075 130 31 267 301 18 
24 653 755 815 66 903 119015 40 120 89 276

377 407 536 50 600 62 67 909 31 120149 306 
21 27 586 662 79 756 803 43 44 916 45 71 
121037 73 118 66 231 55 395 405 19 522 26 606 
738 821 122174 216 99 335 435 55 83 520 26 
692 909 123014 24 60 113 95 202 64 423 25 57 
539 50 616 733 841 919 75 124037 60 72 295 
385 509 70 99 648 58 767 809 949 79.

125051 130 263 349 84 521 51 671 736 79 
85 808 38 82 96 126067 119 541 70 814 23 47 
51 127128 38 284 98 300 79 647 52 911 41 62 
128000 45 61 484 99 523 34 65 678 82 808 94 
129028 218 20 41 355 80 414 62 65 610 766 816 
36 45 72 980 130056 111 216 300 86 91 416 93 
539 74 80 602 60 74 808 32 960 131157 241 80 
331 73 439 96 511 132006 73 161 75 365 486 
93 667 85 858 996 133173 82 227 311 516 42
55 71 616 52 770 893 134032 87 212 347 439 500 
7 75 653 861 64 90 961 80 135116 233 338 456 
525 770 73 83 90 973 78 136007 28 71 208 10 
72 462 592 687 712 50 137129 306 431 60 510
56 77 737 43 897 972 138077 105 24 226 40 407 
574 81 90 95 751 818 38 53 73 139123 252 377 
565 66 75 715 66 95 803 5 16 28 37 140022 69 
90 136 330 40 65 501 665 792 789 970 83 
141060 86 146 352 450 61 94 658 62 95 746 52 
69 83 824 93 94 142257 311 23 441 559 80 914 
98 143072 113 248 419 40 633 85 92 784 944 
144009 391 447 77 505 68 74 615 727 33 890 
901 75 145079 102 72 257 327 97 470 76 517 
51 813 931 146113 48 54 84 209 357 98 537 40 
616 92 97 791 867 921 34 147033 125 62 258 
78 484 94 547 63 71 783 808 81 148008 118 
295 530 78 631 44 53 772 844 86 149073 81 88 
120 297 415 16 560 47 83 605 77 84 741 64 
888 99 965.

150000 46 52 200 38 472 527 747 80 87 834
85 973 89 151021 53 71 130 72 75 82 218 72 
396 570 625 785 924 73 152001 33 83 114 427 
527 47 648 51 59 716 45 937 82 153023 87 104 
36 42 59 284 366 410 19 35 96 510 16 605 804 
17 933 89 154038 46 62 194 369 695 709 813 
942 155008 41 234 391 475 547 609 22 33 704 
44 89 855 74 964 156049 111 47 69 71 263 75 
432 79 560 615 709 815 54 935 157050 127 28 
97 204 17 18 425 33 522 45 62 612 41 87 94
772 885 901 69 74 93 158046 50 184 247 311 
43 491 96 506 636 41 60 80 775 159195 220 37 
562 601 25 68 77 745 92 858 907 160015 24 64 
116 232 71 303 25 32 425 73 610 702 806 12 
914 161006 126 31 75 248 57 65 403 50 63 656 
743 832 69 88 907 77 162067 87 187 212 78 304 
58 487 598 635 42 94 738 60 834 53 911 163022 
41 135 77 360 465 702 3 93 843 926 65 95 
164033 78 105 59 214 35 447 511 47 742 44 56 
165005 29 93 188 225 56 63 400 91 96 516 603 
30 68 79 736 902 166021 110 94 97 228 455 
60 546 609 88 95 760 75 804 30 55 918 92 
167002 174 200 27 38 51 92 339 442 45 61 63 
727 49 67 922 60 65 188102 19 240 336 474 519
773 885 169027 90 172 81 295 347 446 591 800 
170171 211 491 546 67 643 705 23 69 908 88 
171077 82 169 262 342 53 476 77 597 677 778 
855 909 172094 110 234 38? 423 539 700 41 
859 71 938 53 90 173196 453 56 546 90 666 761 
68 916 174071 82 83 111 14 240 79 385 406 18 
54 514 29 49 664 807 91 823 81

175137 245 854 939 176029 56 187 439 529 
640 743 892 911 99 177022 100 85 380 408 17 
23 84 591 627 719 970 94 178020 27 40 90 170 
222 74 84 359 404 66 69 506 716 847 986 
179123 56 329 438 45 66 500 5 644 729 66 82 
808 963 180217 39 43 331 46 519 94 601 68 
844 181084 194 205 11 45 77 97 380 87 418 67
86 614 29 763 812 901 8 182037 95 98 143 48 
298 313 22 96 416 18 24 57 98 522 55 71 779 
85 832 946 183019 55 77 91 109 77 440 86 521 
652 83 98 99 779 943 60 67 184068 166 91 201 
317 26 453 540 684 752 821 33 51 941 185003 
16 170 90 203 644 83 93 845 56 62 979 186030 
102 50 79 357 541 714 66 987 88 187026 80 
116 92 264 65 70 95 349 433 37 563 81 83 638 
835 60 64 903 59 95 188004 140 46 62 232 63 
84 319 59 75 422 41 525 41 613 42 838 64 
180040 56 87 126 84 391 98 426 555 56 610 50 
769 90 843 190215 78 591 608 707 48 870 907

31 191004 5 102 58 288 336 55 68 88 556 670 
837 81 902 9 20 192024 40 63 188 263 09 316 
75 416 52 61 64 541 99 711 72 76 942 91 
193074 141 214 65 325 52 85 637 721 840 906 
90 194103 59 305 497 557 602 736 917 42 
195016 45 445 555 700 28 95 839 87 196094 
107 34 99 328 406 741 893 97 925 197191 262 
574 658 825 908 29 97 198222 397 420 25 502 
38 665 701 848 199012 13 101 88 356 418 55 
584 813 52 62.

200136 52 54 89 264 325 430 569 655 72 
930 201031 99 131 82 424 60 543 693 747 852 
937 97 202086 147 81 89 271 506 45 707 913 
54 203060 62 140 50 85 366 70 439 51 69 78 
90 564 69 615 765 815 965 204104 5 720 812 
63 945 205146 227 361 424 25 57 593 672 972 
97 206081 357 458 84 94 600 53 76 995 207073 
147 49 75 202 23 45 382 403 14 40 50 675 89 
97 756 824 978 208061 109 28 341 59 421 597 
680 738 209109 223 605 9 740 841 908.

SKRZYNKA DO LISTÓW
— Pilny Czytelnik Kurjera. Będzie 

Pan musiał przeprowadzić proces. Opla
ta adwokata i od sprawy i od ilości roz
praw. (K)

— W. L. Ma Pan prawo jedynie do 
należności hipotecznej, a nie do części 
nieruchomości. Radzimy domagać się 100 
proc, waloryzacji. (K)

— Pogończyk. Niestety adresu nie 
znamy. (K)

— W. J. Poznań. Od pokwitowań po
nad 50 zł oplata stemplowa 20 gr. (K)

— P. M. Mrozówna. Radzimy skiero
wać sprawę do władzy śledczej. (K)

— Przecznica. 1) Około 11 zl. — 2) O tę 
pretensję nie warto się starać, gdyż wyno
si zaledwie 0,55 zl. (K)

— Andrz. Podatek od lokali płaci lo
kator; nie jest to podatek wyptieniony w 
kontrakcie. (K)

— P. J. Lis. Można wnieść podanie o 
kapitalizację renty. Sądzimy, że wymie
niona służba pomocnicza nie może być 
zaliczoną. (K)

— P. Jan KnpeL W sprawie tej nale
ży jeszcze poczekać aż do ogłoszenia u- 
stawy wprowadzającej w życie polsko - 
nlem. umowę waloryzacyjną z 5. 7. 1928.

nw 7865

Najtaniej
Modne perfumy, najlepsze wody 
kolońskie i kwiatowe. Nowości 
na podarki. Mydła toaletowe, 
pudry, kremy i pomadki do ust.

Perfumerja Paryska,
Gwarna JO. zw 22160

< .'.X :

Dnia 5 marca r. b. zasnął w Bogu-, po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach, ś. p.

Witold Wyszyński
em. Wicedyrektor Kolei Państwowych 

Kawaler Krzyża oficer, orderu „Polonia Restituta“.
Msza św. żałobna odbędzie się dnia 8 b. m. o godz. 10,30 w kościele św. Marcina, pogrzeb dnia 

« b. m. o godz. 15,30 z domu przy Wałach Zygmunta Starego nr. 4. q9o.
Cześć Jego pamięci! - Dyrektor Kolei Państwowych
Poznań, dnia 6 marca 1930. i Pracownicy Dyrekcji Okr. Kolei Państw.

Chemicznie czyści

’ wykonuje wszelkie naprawy w 8 dniach. 
Po wyczyszczeniu jak nowe! 

MUSIAŁ, Grobla 27a, I.

Do mej pracowni fotogr. amat.
poszukuję natychmiast

samodzielnej laborantki
Również mogą się zgłosić 5 UCZCllic

JT. Greg er,
JPozn&ń, ulica 27 Grudnia, nr. 20.

TARTAK
;! K. Kaliszewski, Września, tel. 255 

ma na składzie materjały stolarskie i bu- 
dowlane oraz przyjmuje wszelkie zamówienia 
na tarcie kantówek, belek itp. drzewnych ma
teriałów budowl. według listy. dw 4304



Stmna TS «= Kurier Poznański, piątek, T «area 7930 =» ITunter TW

Dnia b marca lifeo , 
amarł po długich j hJ* 
kich cierpieniach. o'* 
trzony kilkakrotne o. 
kramentami św. mój0.*' 
duozszy mai oiciecal’* dekileśi.ip)C*edt1’

Walenty Koniec».
w7Jl°-użycia- Poenrh 
odbędzie się w 
dnia y m. 0 
* Przytuliska tft»2 
U,z śwCjSn“łryCmen- 

W ciężkim smutku 
Pogrążona

nr2’Hł rodzin,.

W drugą bolesną rocznicę 
śmierci, nieodżałowanego męża, 
ojca i dziadka naszego, ś. p.

Jana Suchowiaka
odprawi się

Dnia 5 marca 1930 r. zmarł, ś. p.

b. Wiceprezes Poznańskiej Dyrekcji Kolei Państwowych 
kawaler orderu „Po’on'a Restitnta*4.

W ś. p. Zmarłym Koledze tracimy jednego 
z najtęższych i najbardziej zasłużonych praco
wników na polu Kolejnictwa Polskiego.

Cześć Jego pamięci.
Związek Prawników P. K. P.

zw 22161 Koło miejscowe — Poznań.

msza sw
w kościele Bożego Ciała, w so
botę, dnia 8 marca, o godzinie 8 
rano, o czem donosi Krewnym 
i Znajomym

zona z rodziną.
iw 22150 •

Pan K. 8 i K. doilowni. m,
I «nieważ z sprowadź,ÓPF'5j 
łan« słuchawki iesi»m V .M zadowoluuy proeJ " 
im jeszcze jednej Prze, B1’ ke Pana Mraci-ei,
ko przykry szum w . suct moj .« nawet w.^i,'*! 

Pracy słabym słuch,

prz,
wein cierpieniu uszu etc T.I! cc w użyciu Niezlh wn, ¿5^'

jjllllllUUIIIIIIlUIlUIIIIIIIIIIIUIlillllilllllllllUlllllllllllllllllllIlllllllllllUUIlUUlUIIIIUIIIIIIj^

| Wróciłem 1 
1 Dr. med. Brodniewicz (

Górna Wilda 80
S telefon 29-67 zw 22147 9-11 i 3-5. =
^iiiiiimmiiiHiiiiłiiHiiiiiiiiiHHiuniinimimuniinniinnnmnniiiinninuiiiiiniHHiiłłil^

W środę, 5 marca r. b. zasnął w Boga, po krót
kich cierpieniach, w 86 roku życia, mój najdroższy ojciec, 
nasz ukochany dziadek, ś. p.

SKŁADTeodor Pokorzy ński Inżynier - mechanik W Starym Rynku w a«|. 
lepszym położeniu nada ący 
się na każdą branżę natych. 
miast do objęcia. Wiadotnołi

„INFORMATOR«,
Ratajczaka 15. 'Pasażu

»w JłllftS

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 8 b. m. o godz. 10 
w Szamotułach. Msza św. za duszę drogiego Zmarłego tegoż 
dnia o godz. 9,30 w Kolegjacie Parnej.
zw 22157 W smutku pogrążeni

Szamotuły. 7. 3.1930. synowa i wnuki.

lat 48, przeszło 20-letnia obszerna praktyka zagranicą i stu 
dja, języki, organizator, warsztatowiec energiczny, przyjmie 
posadę w fabryce maszyn, zakładach przemysł, lub majątku 
uprzemysł. Oferty do „PAR“ Poznań, Aleje Marcinków 
skiego 11, pod 53,393 Pw 9851-53,393

SZEŚCIOCyLINDROWy

BJRSKINE
B\ STUDEBAKERA

Koło Poznańskie Związku Polskich Inżynierów Kolejowych, zawiadamia 
o bolesnej stracie kolegi, ś. p.

Inż. Witolda Wyszyńskiego
ein. Wiceprezesa Dyrekcji Kolei w Poznania 

Kawalera Krzyża Oficerskiego orderu „Polonja Restitnta"
Na nabożeństwo żałobne, które odbędzie się w sobotę, dnia 8. 3. r. b., 

o godz. 10,30, w kościele św. Marcina i na pogrzeb w sobotę, o godz. 15,30, z do
mu żałoby przy ul. Wały Zygmunta Starego 4, zaprasza Kolegów i Znajomych

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci naszego kocha
nego brata i stryja, ś. p. p»

Antoniego Kościelskiego
odprawi się w poniedziałek, dnia 10 marca o godz. 9 rano

nabożeństwo żałobne
kościele parafjainym w Szamotułach. _ _ „

Rrzfiżno. ftmiłowo. RodZlIUl.

Nowy SUKCES STUDEBAKERA 
w Zjeździć Gwiaździstym do Monte Carlo

Nalmniel«» . modeił Studebeke«. seryjny .zeżdoc 
«yny w .Lrtufącyeh z Polski samochodów przybył w p 
Mont. Carlo, zdobywając 99.72«/, osiągalnych punktów d

•m ®5*Wne w Sen *P°s<łb pierwszym sai 
•ki, który uzyskał miejsce w klasyfikacji Zjaz
«witiSiE •u~d~ — >

WINIARNIA - RESTAURACJA - DANCING

¿W CARLTON
plac Wolności 17. Teł. 1905.

CTtine‘oG?<ERALNE PRZEDSTAWłClELSTWO W POLSCE:
» jP" Z °^r* odp* WarS2awa. ul. Fredry 4, teł. 238-0«
I Ą42-0O. Składy, garaże i warsztaty przy uJ. Czerniakowskiej 194, 

teł. 438-28.
POZNAŃ. POZNAŃSKI AUTO SKŁAD, ulica 27 Grudnia Nr. 15, 

teł 39-09, 54-01

Części zapasowe stale nadkładzie.

WlfB ^za BALETEM WERA
przebojowy szlagier w Poznaniu poraź pierwszy kwartet węgierski

Szimay Harmony Fours
Wyborowa kuchnia oraz zimny bufet,
____ Pw'’85S-1044S

gjMLili
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Konfekcja damska,
dla podlotków i dzieci.

Kapelusze damskie 
J Mroie-

>’1‘ $*
Olbrzymi wybór*

Odzież męska.
i dla chłopców.

fuĄ*2 t&M rtí*’14’
»* üalamerjo «aWtw niskich 
i Kapelusze męskie.

przekracza najśmielsze oczekiwania!w wszyitkich 
oddzia+acK

Pierwszorzędny
Oddział

miarowy.

P’OZLM/XH Stary Rynek 98-100.

Dział 
Li ber j i

i Umundurowania. a
9

Poszukujemy od 1. IV. b. r. młodszego dzielnego

ekspedienta - dekoratora
do naszego składu bławatów i konfekcji. — Zgłoszenia 
z podaniem pensji i fotografia przyjmują Bracia Pło- 
szvńscv. Wągrowiec. Rynek 9. zw 22154

z ukończoną szkołą fachową j dłuższą 
praktyką, dobry rysownik, potrzebny 
zaraz do instytucji samorządowej. 
Oferty z odpisami świadectw i wyma
ganej pensp pod nw 9419 do Kurjera 

Poznańskiego filia Jeżyce.

zachwyca się najwytworniejszym i rtajmodnłejszyin 
lokalem przy ulicy Kasinka 8-9 w Poznania

Moulin Rouge
gdzie przy wyborowem towarzystwie można spędzić 

wesoło czas
Rende2?~TTOUS eleganckiego świata

ęOświetlony kryształowy parkiet taneczny.
I Parquet Illuminée

Jeszcze tylke 
kilka, dni 

całkowitej

POSZUKUJEMY

3 młodych urzędników
biegłych w dziale ogniowym o dobrych kwalifikacjach fa 
chowych. Piśmienne zgłoszenia wraz z życiorysem i odpi
łem świadectw oraz żądanem wynagrodzeniem uprasza:
«VESTA** Tow. Wzajemnych Ubezpieczeń, Oddział 

w Poznania, ul. 27 Grudnia 19.
Pw 9812-10,45

Codziennie występy najznatenm tizych a, ty stów po.skieh i zagranicznych 
w saiacn parterowych i górnych.

Codziennie koncert od 5-730
W niedzielą i dwiąta „FIVE O CLOCK.** a pełnym programem 

artysty ca >m.
"w <łs-i.»n ,f.|

więc proszę korzystać 
z niebywałej okazji!

20% rabatu

na wszelkie artykuły

Wyprzedaż tylke
do 15 marca r. b.

„ROLNIK“ w GOSTYNIU
ofiaruje po zniżonej cenie większą pariję

półcukrowych, gwarant, jakości, pierwszorz.
hodowli. dw 44 o

Schlossers- WelbGeschichte
jest 18-tomowem dziełem. W roku 1918/19. w czasie zmiany 

stosunków politycznych w Poznaniu, zaginęły mi
trxy oprawione tomy: 1, 13 i 14.

trj'e>h ’kompletowania upraszam właścicieli powyższych 
ir .ecn tomów, chętnych do ich sprzedaży, o łaskawe podanie 
g-ie~U °° eksPedycii Kurjera Poznańskiego pod zw 21 981

Lokal fabryczny
° Powierzchni 200—300 m’, z przyległemi ubikacjami 
gospodarczemi, potrzebny. Warunki: kanalizacja, 
elektryczność i dobry dojazd. Niewykluczone kupno 
.głoszenia do eksped. Kurjera Pozn. pod zw 22 156

MISTRZ CEGLARSRI
d’ugo'etnl kierownik większych- 
fabryk ceramicznych, obeznany z 
wszelkicmi pracami w zakres ce
ramiki wchodzącemu znający pra
ce biurowe, wiadajacy jeżykiem 
polskim i niemieckim w słowie 
i piśmie, posiadający chlubne 
Świadectwa i referencje.

PRZYJMIB POSADĘ 
zaraz ewentl. w innym zawodzie. 
Łaskawe zgłoszenia pod adresem

J. Zieliński, Wągrowiec, 
Pocztowa 2. zw 22 149

Tartaki
Piły gatr iweorig. ,.Rein- 
seneid'* tanio tozsprze- 

da ę
„PRZEWODNIK“ 
Centrala Tvw. Zeacnyoe 

Artykuły techniczne 
Pozna A. iw Marcin 39.

Pw 9 654-3.3

i

Ucznia
poszukuje

Drogerja
narożnik ni. Strzelec« 

klej i ul. Dług ej.EW Z IJS

umiejącą dobrze gotować, wypie
kać zaprawiać, chować inwen
tarz. prać, prasować itd.. po
trzebna od 1. 4. 30 do zupełnie 
samodzielego prowadzenia skrom
nego domu na wsi do 2 osób.

Reflektuje sie tylko na osobę 
bez przeszłości, czystą, na wskroś 
uczciwą, która w jednem miejscu 
dłuższy czas służyła, w wieku 
25—80 lat. Pensja miesięczna 35 
do 40 zl. Adres wskaże Kurjer 
zw 22 146

Kontroler
rzutki, energiczny, do lat 60 
bezwarunkowo trzeźwy, wy
służony wojskowoimożliwie 
b. zawodowy) pa rzebnr za
raz Zgłoszenia tyiko na pi
śmie z dołączeniem żj ciory- 
su i odpisów świadectw do 
, POTOW“, Poznańskie 
Towarzystwo Strzeżenia

a o. p.. zw 22132
Poznań, nl. Podgórna nr. i.

Z powodu wyjazdu do Nie
miec sprzedam wypłacalnym 
moje 2 wspólne domy położo
ne w mieście garnlzonowem, 

i to:
Cukiernia i restauracja 
kawiarnia z ogrodem
dyl taneczny, pawilon, cen
trum miasta. Pośredniciwo 
wykluczone. Łaskawe oferty 
pod zw 22 123 do ekspedycji 

tego pisma.

Magazyn wykw’ntnych 
artykułów męskich

II. Potocki
Poznań

plac Wolności nr. 10.
Pw 9862-10.155

poleca najtaniej
Z.Borowici,

nl. Wielka 8,
parter i I. piętro. 

Pw 9596-9.256

BUCHAŁ lEKłfjNfc, 
Współczesne Wykłady* Palliera 

gwarantują wielodziedzinową 
samodzielność, t 

Warszawa, Nowogrodzka 48 e. 
Zamteiscow listownie.

Przetarg przymusowy
W sobotę, 8. 3. 39 eolz 2, 

ul Skarbowa 14, sprzedam pu
blicznie najwięcej daiącemus

W Trzeciak, komornik sądo< 
Poznań, ul. Młyńska 3, tei. 51 -

Potrzebny zaraz wzgl. później

redaktor
»Kłosl?n:rty^r‘e^ £azety wychodzącej na Pomorzu. Łaskawe 

ma. proszę skierować do eksp. Kurjera Poznańskiego
pod nw 9418.

Oprawy knłąłek
wszelkiego rodzaju 

Introllgatornia 
Drukarni Toruńskiej 

T.A. w Toruniu 
uL św. Katarzyny 4.

SKŁADY NASION

-Ł. JASIŃSKIEGO
Łódź, ulica Andrzeja 10 — Telefon 168 56 
Łęczyca, ul. Poznańska 30 — Telefon 125
prowadzone od 1870 roku — polecają NASIONA pierwszej 

jakości: nw 8859
rolne, iraw, drzew, warzywne, kwiatów oraz narzędzia 
i przyrządy ogrodniczo • pszczelnicze, przy tern nawozy, pre

paraty i środki chemiczne dla celów ogrodniczych. 
Cenniki na żądanie bezpłatnie.

Przetarg przymusowy
W sobotę, 8. i, 30 godz. 1, 

św Marcin Ił, I„ sprzedam pu
blicznie za gotówkę:

W.Trzeciak, komornik sądoor 
Młyńska 3, teł. 51-18.

SW SHIM
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Na wniosek firmy Bracia M. 1 M. Kon i Spółka w Po- 
znaniu, ul. \\ oźna 10, o udzielenie odroczenia wypłat, wy
znacza się termin na dzień 21 marca 1930 r., godz. 11, w tu 
tejszym sądzie, pokój 23, do rozpoznania sprawy. Wierzy
cieli wzywa się by przybyli na powyższy termin celem udzie- 
lenlno~o 0WI wyJaśnień. Poznań, dnia i marca 1930 r 
nw 92'8 Sąd Powiatowy 2a.

Ostrzeżenie.
Wobec systematycznego rozsiewania złośliwych o mnie 

plotek, że wniosłem o nadzór sądowy, oświadczam, że plotka 
ta pozbawiona wszelkich podstaw prawdy.

Jedynym celem ludzi zlej woli, to celowe szkodzenie mi 
w mojej dobrej opinji i podkopywanie bytu, wytrwała i ucz
ciwą pracą zdobytego.

Oświadczam, iż o nadzór sądowy nie wniosłem, ponie
waż niemam ku temu potrzeby, jak również niemam żad
nego wspólnika, a zawodowych plotkarzy pociągnę bez
względnie do odpowiedzialności sądowej.

Bernard Rohowskl
noco rep- * budowa nowych maszyn do pisaniaPw 9856-10,153 ul. 3 Maja 5.

PRZETARG PUBLICZNY
Oddział Drogowy IL Poznań przy D. O. K. P. Poznań,

wyda w drodze przetargu publicznego z dniem 1. 4. 1930 r. 
prace czyszczenia kominów w domach mieszkalnych na na
stępujących szlakach kolejowych:

1. Na szlaku Poznań — Drawski Młyn
2. » „ Poznań — Dziembówko
3. „ „ Oborniki — Wronki
L „ „ Rogoźno — Wieleń
5. » . „ Czarnków — Ujście
6. „ „ Rokietnica — Międzychód
7. n » Międzychód — Sieraków
8. ,, „ Szamotuły — Międzychód.

Oferenci winni podać ceny jednostkowe za czyszczenie
przewodu kominowego bez względu na wysokość piętrową 
budynku, rodzaj komina i palenisk, odległości w jakiej znaj
duje się dany budynek, i t. d. czyli, że oferowana cena jed
nostkowa obejmie wszystkie świadczenia wchodzące w za
kres robót kominiarskich.

Oferty w zalakowanych kopertach z napisem: „Oferta 
na prace kominiarskie“, składać należy w Oddziale Drogo
wym II. Poznań, ulica Kolejowa 23, do dnia 18 marca r. b, 
godziny 12. Otwarcie ofert nastąpi dnia 18. 3. r. b., o godz. 13.

Oddział Drogowy zastrzega sobie prawo dowolnego wy- 
boru oferentów bez względu na oferowane ceny. dw 4433

1. N. 4/29. W sprawie npadłościowej Tullszia 
zarządca upadłości dolecenie ugodowe. z8io«ił

Termin do przymusowej ugody wyznacza sie n. a ■
2« marca 1930 r, godz. 10,30 w podpisanym Sadzie liczba 8. ‘’«tuzie, pokój

Dolecenie ugodowe jest wyłożone w sekretarjaciekój liczba 9. Po-
W tymże samym dniu i miejscu odbędzie się 0 9282

10 dodatkowy termin do sprawdzenia wierzytelnntri W3zinie
Grodzisk, dnia 25 lutego 1930 r. ' ’’

Sąd Powiatów»
3. N. 1/30. ' ----- -

UCHWAŁA
W sprawie odroczenia wypłat mistrza rzeźnicn.™» 

fila Sobczaka z Siedlikowa. 8°
Na wniosek dłużnika o odroczenie wypłat no 

4 rozp. Prez. Rzpl. z 6 marca 1928 r., poz. 244 (p, p i &rt- 
27/28), wyznacza się termin do rozpoznania snrawv'„L?
1 kwietnia 1830, godz. 11, pokój 44. y na

Wierzyciele dłużnika mogą przybyć na rozprawę «. ielenia wyjaśnień. ' ce*«mnw 9281udzielenia wyjaśnień,
Ostrzeszów, dnia 26 lutego 1930 r.

Sąd Powiatowy

PARCELE
pod budowę will, w nadzwyczaj uroczem położeniu, grani
czące z lasem, w którym znajduje się śliczne duże jezioro 
I arcele leżą przy linji kolejowej Poznań — Gniezno, 8—10 
minut od stacji kolejowej Promno, 350—400 metrów lasem 
do jeziora, oddaje Magistrat po 600,,— zi za jedną morgę 
na dogodnych warunkach. <jw 4436

Plan sytuacyjny można obejrzeć w godzina b urzędo
wych od godz. 8—17 każdego dnia prócz niedzie' i świąt.

Magistrat m. Pobiedzisk 
w z. Burmistrza

K 1 a p e c k i.

5. F. 8/29.
WYWOŁANIE

Pani Ida Marta Bartzówna z Mierucina, pow. Mogilno, 
wystąpiła z wnioskiem, by ojca jej Hermanna Bartza, uro
dzonego 9 lutego 1878 r. w Mierucinie, który ostatnio miesz
kał w Mierucinie, pow. Mogilno i w 1901 r. wywędrował 
w niewiadomym kierunku i zginął, uznać za zmarłego.

Wymienionego zaginionego Hermanna Bartza wzywa 
się, aby w niżej oznaczonym Sądzie stawił się najpóźniej 
na terminie dnia 17 czerwca 1930 r., o godz. 9 przed połud
niem, pokój nr. 8, gdyż inaczej zostanie uznany za zmarłego.

Wszyscy, którzyby mieli jaką wiadomość o życiu luh 
śmierci zaginionego winni o tern donieść Sądowi najpóź
niej w terminie powyższym. nw 9283

Mogilno, dnia 30 stycznia 1930 r.
Sąd Powiatowy.

Na wniosek firmy Jarczewskl i Bartlewicz, Jaw7 
ka Handlowa w Poznaniu, Stary Rynek, o udzieleni ą* * 
czenia wypłat, wyznacza się termin na 24 marca Odro' 
dzinę 12,30 w południe, na małej sali Domu Rzemieiir': g<s 
go, Poznań, Ratajczaka 21a, do rozpoznania spraw» w ' 
rzycieli wzywa się by przybyli na powyższy termin i 
udzielenia Sądowi wyjaśnień. Poznań, dnia 4 m.re. »(SS? 
nw 9280_______________________ Sąd Powiatom» 1930’

PRZETARG
Oddział Drogowy P. Ł P. Wągrowiec ogłoszony imhiu,/ przetarg na puuucz-

czyszczenie kominów
w budynkach kol. w swym obrębie przesuwa z 10 na is _ 
ca 1930 r. a 15 mar-
nw 9279

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 20 groszy, 5 liczb = jedno słowo 
i, w, z, a x= każde, stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.
OGŁOSZENIA DROBNE

Ogłoszenia wśród drobnych:
1-łamowy milimetr 60 groszy

Naczelnik Oddziału Drogoweoa
inż, A. Bonasewicz.

Znak oferty (na przykład: z 18924, n 2735. d 1 7«t 
i Ł d. - 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10

Narzeczonym
obrączki ślubne. ' pierścionki, ze
garki na rękę i inne stosowne po
darki poleca Chwilkowski, św. 
Marcin 40. zdw 31 934

2 suknie
sprzedam Młyńska 3, III., lewo, 

zdw 30 110

Meble
na. raty, za gotówkę taniej pole
ca Stanikowski Woźna 12 (Bu- 
telska). zdw 28 288

Skład
do dyspozycji przy ruchliwej uli
cy Poznania. Przyjmę przedsta
wicielstwo, wspólnika, ewentual
nie wydzierżawię. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 31152

Pianino
dobrym stanie Cal Ecke, Berlin 
2.300 zł. Adres Kurjer zdw 31 981

Hotel
pierwszorzędny punkt Warsza
wy, z powodu działów rodzin- 
ńych, niezwłocznie do sprzeda
nia. Do kupna około 250.000 do- 
ąrów. Oferty samoreflektantów 
Hotel-Prima“, Biuro Ogłoszeń 

Teofil Pietraszek, Warszawa, 
Marszałkowska 115. nw 9412

Papugę
sprzedam. Majewski, Słowackie
go 31/33, wchód Prusa, III. 

zdw 31 900
Dywan

duży oraz 2 małe dywaniki 
(przed łóżka), zupełnie nowe, — 
sprzedam korzystnie. Marszałka 
Focha 39, prawa oficyna, III., 
fewó. zdw 31 906

Sprzedam
lodownię w. 180—140—80. ul. Mar
szałka Focha 129. M. Nowaczyk, 
telefon 68-28, zdw 31 876

Okazja
Bardzo ładna serwantka, szafa 
■’<1 książek, fotele, krzesła w 
'-rzozie (Biedermeier) oraz inne 
c.able antyki w brzozie, niaho- 
iiu korzystnie na sprzedaż. Ma- 
-azyn Mebli. uŁ Strzelecka 30, 
¡'rzez podwórze. zdw 31 871

Samochód
sprzedam. Dąbrowskiego 43, IV. 

zdw 31 888
Biurko

dobowe 135X75 sprzedam tanio. 
Rybaki 35. zdw 31 892

Plac
budowlany 1.090 kwadratowych 
metrów w Poznaniu przy ulicy 
Dolina korzystnie na sprzedaż. 
Adres wskaże ..Par Aleje Mar
cinkowskiego 11. Pw 9819-10,46

Pończochy, skarpetki
od najtańszych do najwykwint
niejszych hurtowo i detalicznie 
; . cenach fabrycznych poleca 
dom handlowy .Jolpol“. Rzeczy- 
oósnolitej 3. podwórze, parter, 
prawo. zdw 30 327

Rad jo
4 lampowe, komplet. Schepke, 
koszary 57 p. p„ 2 blok, 2 piętro 

ÎW 3489

Rower
męski tanio sprzedam. Tomcza 
kowa, Ogrodowa 15. w podwórzu 

zdw 31 946

Parcelę
nadajaea się na ogród ca. 6 mórg 
sprzedam Jan Szender, Mosina, 

zdw 30 674.

Łóżeczko
białe. Skład kolonjalny, św. Mar
cin 26. zdw 31724

Szafę
bibijoteczną kupię. Telefon 77-1« 
__________zdw 31 732

Parcele
śródmieściu. Łazarza, Jeżycach 
Wildzie, Ratajach, Solaczu, Wi- 
niarach, Dębcu, Puszczykowie 
pod dowolna budowę, dogodnych 
warunkach. Sprzedaż. Zgłoszę 
nia: Hodowaniak, „Biuro Pra 
cy", Plac WolnoSci 9. zdw 31909

Skład porcelany
dobrze zaprowadzony, w mieście 
powiatowem, na dogodnych wa- 
runkach zaraz do sprzedania. — 
Zgłoszenia do Kurjera nw 9425

Powóz
(coupé) i platforma na 100 ctr. 
w dobrym stanic sprzedam ko
rzystnie. Antoni Olszewski, Jaro 
cin. nw 9397

Kapustę kiszoną
1 jakości dostarcza wagonowo 
oo cenie według ugody, we wła
snych beczkach za zwrotem po 
opróżnieniu. — Fryderyk Daum, 
właściciel dóbr Kobylanka Pa
nieńska kolo Grudziądza, telefon 
Grudziądz nr. 543. zdw 31 349

Dziecięce
łóżko żelazne sprzedam. Przemy
słowa 41, II. piętro, wprost. Dom 
ogrodowy. zdw 31 908

Maszyna
szyjąca doskonale, 100 zł. Mar
szałka Focha 176, podwórze, 

zdw 31 915
Sprzedam

domek koło Poznania, masywny, 
pod dachówką, 3 pokoje, stodoła, 
chlew i morga ogrodu warzyw
nego. Po kupnie całkowicie wol
ny. Cena 6.500 zł. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 31 926

Skład
towarów krótkich, urządzenie, 
mieszkanie, miasteczku na pro
wincji? powód stosunki rodzin
ne, sprzedam objęcie 1.200—2.000. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 31 923

Dla budowniczych
korzystne kupno 2 mórg, parceli 
na najwyższym pagórku Puszczy
kowa z bogatem podkładem żwi
ru. Oferty Kurjer zdw 31 942

Sprzedam
szhicer, wannę cynkowa, dwa łóż
ka drewniane, jesionekę, żakiet 
męski. Przemysłowa 21 a. parter 
od podwórza. zdw 31 947

Pianino
tanio sprzedam. Rybaki 7, par
ter, lewo. . zdw 81 988

Gospodarstwo
małe w Krotoszynie z powodu 
śmierci sprzedam natychmiast. 
Agenci wykluczeni. Czyż. Szama
rzewskiego 28. adw 31961

Skład
papieru i galanterii w powiato
wem mieście liczący przeszło 6 
tysięcy mieszkańców z towarem 
i mieszkaniem za 1.800 zł zaraz 
na sprzedaż. Oferty Kurjer 

zdw 31 955
Wózek

dziecięcy 75 zł. Adres Kurjer 
zdw 31 974
Słoniny

większa ilość sprzedam tanio. — 
Milcarzewiczowa, Środa. Lakowa 
1. zdw 31 977

Klacz
5 lat sprzedam Zaremba. Górna 
Wilda 51. zdw 31 969

Sprzedam
elegancki klubowy garnitur, jak 
nowy, 265 złotych. — Grobla 19, 
front, II.. lewo. zdw 31 964

Zakład
fryzjerski na 5 obsług z mieszka
niem sprzedam. Bydgoszcz. Het
mańska 19. zdw 31 965

Parcelę
2.000 m* Łazarz. Chociszewskiego 
tanio sprzedam. Adres Kurjer 
zdw 31 982 lub telefon 55-63.

Dom
nadający się na letnisko, nowy, 
piętrowy, włącznie 3 morgi ziemi, 
nad szosa Gdyńska, w pobliżu 
Gdyni. Roczny dochód 5.400 zl, 
sprzedam przy wpłacie 30.000. — 
Oferty pod 115 Ekspozytura 
Kurjera Poznańskiego, Gdynia.

nw 9422 .

Mam
kilka parcel w Solaczu korzyst
nie do nabycia od zl 5 —15 kw. 
metr. Hipoteka korzystnie do ku
pienia. Kościelna 27, parter, 
prawo. zdw 31393

Dom
sprzedam okazyjnie. Michałow
ska, Gniezno, Sienkiewicza 1.

nw 9420
Urządzenie

składowe oszklone, nadajace się 
do każdej branży, sprzedam ta
mo. „Złota Ósemka“, Plac Sanie- 
żyński 8. rw 8988

Meble
mało używane, jadalnia, męski 
klubami, sypialnia za bezcen, ul. 
Woźna 18, III. ptr.. prawo.

zdw 31 992
Skład

z towarem, mieszkaniem na Ła
zarzu z powodu wyjazdu spiesz
nie sprzedam. Oferty Kurier

zdw 31 422
Łóżka

składane z materacem dla służby 
(a 20 zl). Adamski, Piaskowa 6-7. 

zdw 31 545

Meble
najtaniej kupuje sie w firmie 3. 
Szlachta, Wrocławska 15.

zdw 31 689
Skład

towarów krótkich i bielizny 
miasteczku na Kujawach 4.000 
mieszkańców, dobra okolica do 
sprzedania. Zgłoszeni* Kurjer 
Poznański zdw 31 647

Dobra lokata kapitalni
Na sprzedaż nieruchomość z ogro
dem. Dobry dochód z komornego 
i zbioru z ogrodu, z powodu inne
go przedsięwzięcia na sprzedaż. — 
Odpowiednia dla kapitalistów. 
Oferty zdw 31 679 Kurjer Po
znański.

Kapelusze
damskie poleca w najnowszych 
fasonach wyjątkowo tanio Z. Bo
bowska, Poznań, Stary Rynek 
70, narożnik ul. Nowej.

Pw 9131-7,104
Tania

sprzedaż posezonowa. Jankow
ska. Podgórna 10. Pw 9 133-8 100

Rad jo
na gramofon, mikrofon i stacje 
sprzedam z lampami za 250 zl. 
Szybkie zgłoszenia Kurier

zdw' 31 744
Wilię

sześciopokojową z dużym ogro
dem w Wieleniu sprzedam za ce
nę 15 000 zl. Zgłoszenia do Ku
rjera Poznańskiego zdw 31 736

Bilard
(Neuhausen) najlepszym tanie, 
okolicznościowo sprzedam. Zaci
sze 2, parter, narożnik Jasnej.

zdw 31 729

Sprzedam
serwis porcelanowy, dwunasto
osobowy oraz różne szkia. Wia
domość Murna 1, Łipkowska,

zdw 31 753
Restauracja

n* sprzedaż. Zgłoszenia do Ku
riera zd w 31 717

Stół
płyta topolowa długość 2,25, rèe- 
rokość 1 metr. Jadłodajnia, plac 
Sapieżyński U. zdw 3115S

Samochód
4 cylindrowy Overland-Whippet, 
nowy, 6 osobowy, specjalnie zbu
dowany dla wypożyczalni, tanio 
sprzedamy. „Autolux“, Poznań, 
św. Marcin 43, telefon 250Ł

zdw 31 756
Radjoaparat

Lewego, eliminujący Poznań, 
komplet, 225 zl sprzedam, obej
rzeć 6—10. Kanałowa 4, ł„ pra
wo. zdw 31 715

2 płaszcze
damski® wiosenne, tanio mi 
sprzedaż. Wały Królowej Jadwi
gi 1, III., prawo. zdw 31 787

Drogcrja
w mieście powiatowem, gdzie 
gimnazjum męskie, żeńskie i se
minarium, w bardzo dobrem po
łożeniu zaraz na sprzedaż. Zgło
szenia do Kurjera zdw 31 782

Dom
z ogrodem (2 lokatorów) i wol- 
nem mieszkaniem. W. Nowicki, 
Fabianowo pod Poznaniem.

zdw 31 767/8
Maszyna

damską 100 zł. rower 80 sprzeda 
Warsztat Mechaniczny, Kraszew
skiego 5. zdw 31 864/5

Kilka
parce! budowlanych sprzeda ko
rzystnie Jan Szender. Mosina.

zdw 30 675

Motocykl
„Tndian Scoul" 2 cyl 8 KM z 
tlektr óśw, jak nowy Motor
Ueutz“ 4'KM na gaz miejski w 

' brym stanie sprzeda tanio- —
Joniąn Ostió« Wlkp Pasz 

łowska 26. ad w 30 314

Mam
korzystnie na sprzedaż: motor 
leżący 6 P. S., motor leżący 3 P. 
S„ tokarkę 2 mtr. X 180 X 280 
m/m, Hugo Chodan, dawn. Paul

Domek
blisko Poznania przy kościele. 4 
lokatorów, wolne mieszkanie, po
kój, kuchnia. % morgi ziemi, 
chlewy. Cena 7 500. wpłaty 5 000. 
Zgłoszenia Jędrzejczak. Ławica.

Gospodarstwo
34 morgi ziemi buraczanej, wtem 
4 morgi łąki. 2 morgi ogrodu o- 
wocowego, zabudowania masyw
ne, dom 4 pokoje, kuchnia, in
wentarz żywy, martwy nadkom- 
pletny, spiesznie na sprzedaż, 4 
kilometry od miasta Grodziska. 
Zgłoszenia: Strzępek, Grodzisk, 
ul. Jabłonowska. nw 9427/8

Skład
oddam 1500.—. Adres Kurjer 

zdw 31 817
Magiel

korzystnie sprzedam. Skład ko
lonialny, Marsz. Focha 68.

zdw 31 818
Dobrze

prosperująmy skład cukierków 
kawy i herbaty do sprzedania. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 31 808

Sypialkę
kompletną, lustro, szyfonierkę, 
regulator. Skarbowa 13. III.

zdw 31 823
Piekarnia

z mieszkaniem na sprzedaż. — 
Adres wskaże Kurjer zdw 31814

Lepszą
1.80 szafę dębowa. lustro owalne 
tanio sprzeda Stolarnia. Tylne 
Chwaliszewo 25. zdw 31 848

Gościniec
pełna koncesja, stacja Autobuso
wa przy Poznaniu z składem ko
lonialnym. węgla, 12 mórg roli 
zaraz do sprzedania. Cena podiug 
ugody, można dołączyć rzeżnictwo 
Zgłoszenia Kurjer zdw 31 828

Sypialnię
dębową fornierowaną, nową ta
nio sprzedam. Grobla 30, II. lewo 

zdw 31 834

Za 28 złotych
% tuzina noży i widelcy „Alpa- 
ka“ (wieczne), serwis do kawy 
814 złotego, serwis obiadowy 39 
złotych, dobra porcelana lecz 
tylko Wroniecka 24, w podgó
rzu, Hurtownia Porcelany.

zdw 31856
Maszynę

do pisania okazyjnie sprzedam. 
Adres wskaże Kurjer zdw 81 840

Używane
meble sprzedam. — Jankowiak, 
Sew. Mielżyńskiego 3, IV,

zdw 31 843
Mahoniowy

piękny. Simlerowski salon, gar
nitur foteli, lustro — korzystnie 
sprzedam. Zgłoszenia „Par", pod 
53,400. Pw 9850-53,400

5 KUPNA

Ciężarówkę
używaną 1% do 2 tonn, otwartą, 
dobrze utrzymaną kupie zaraz 
za gotówkę. Zgłoszenia do Ku
riera pod zdw 31 395

Brylanty
złoto, srebro, itd. kupuje F. Tar
kowska. Poznań. Plac Wolności 
11. Pw 9656-10,111

Kamienicę
w dobrym pukncie kupie wprost 
od gospodarza przy wpłacie na
razić 60—80 tysięcy zł. Oferty 
samych właścicieli przyjmuje 
Kurjer Poznański zdw 29 496

Karakułowe
futro noszone kupie. Oferty Ku
rier zdw 31185

Dywan
3X4 kupię. Oferty Kurjer 

zdw 31 747

Dywan
perski do salonu kupi Rowińska 
Romana Szymańskiego 4 '
_________ zdw 31 727

Lampę
salonową Biedermeier kuni 1 
wińska, Rom. Szymańskiego

________ zdw 31725
Kupię

motocykl w dobrym stanie. 
Adres wskaże Kurjer zdw 31'

Poszukuję
kupna 1 garnituru kolczastych 
walców (Brechwalze) wymiary: 
szerokość Walcy 420 mm. nostu- 
ment 490 mm, do cegielni, uży. 
wanych, dobrze utrzymanych 
ewentualnie nowych. Oferty dó 
Kurjera zdw 31 484/5

6—10 mórg ziemi
w Górczynie ewentl. innej dziel
nicy kupię za gotówkę. Oferty 
z podaniem ceny i położenia Ku
rjer zdw 31 546-7

Kupię
skład kolonjalny. zapłacę gotów 
ką do 10 tysięcy zł. Oferty Ku
rjer zdw 31 709

20.000
od właściciela kupię posiadłość 
Puszczykowie. Puszczykówku — 
Oferty Kurjer zdw 31 827

Pianino
kupię nowe lub mało używane, 
z firmy względnie prywatnie, bez 
wpłaty, nu odpłaty miesięczne. 
Oferty Kurjer zdw 31 902

Kupię
m-aly domek z ogrodem i polem, 
łub ze składem, ewentualnie ma
łe gospodarstwo od 6—18 mórg 
pszenno-buraczanej ziemi. Wpła
cę 12—16 tysięcy zł. Zgłoszenia 
z podaniem adresu i ceny do Ku
rjera Poznańskiego zdw 31 925

Zamienię
kamienicę komfortową, w dobrej 
dzielnicy, dochód roczny 21 tys. 
na kamienicę w centrum, z dopła
tą od 60 tys. i więcej. Oferty Ku
rjer zdw 3l 665

Kamienicę
pełen komfort ze składami, do
chód 22 tys. tanio sprzedam bez 
pośrednictwa, wplata 150 tye. — 
Oferty Kurjer zdw 31 664____

Kamienica
masywna placem budowlanym 
1 550 metrów kw. przy tramwaju, 
dochód 6 900 rocznie spiesznie 
za 45 000. wpłaty 30 000 z! sprze
dam. Ratajczak. Poznań. Pl®£ 
Sapieżyński 2 a. III, zdw 3174<j

wnię
komfortowa, .6 pokojowa, 
owocowy, cała wolna, minuta 9" 
tramwaju, cena 55.000, wp aty 
25.000, sprzeda „Krakus • rjh 
cztowa 30. zdw 31 i»»

50 zł
poszukuję do 1 kwietnia 
zapewniony. Zgłoszenia ł^urju

zd w 30 814 _.

Seler, Poznań, ulica Przemysło-i Szosa Berlińska, tor kolejowy,
wa 23, dw 44421 lotniska sdw 31779

10 białych dni
okazja taniego zakupu. Jeżycki 
Dom Towarowy, wł H. Smy- 
czyński, Kraszewskiego IŁdw 4325/6

Kupię
orzechową, kanapę, 4 fotele !uh 
2 fotele. 4 krzesła i szafę do rze
czy używane. Zgłoszenia z żąda
ulem ceny do Kurjera ad w 31 766

Poszukuje
wspólnika najchętniej 
kapitałem 4—6 tysięcy zl ) __
ki zysk i pewna gwarani'J8 . 
Zgłoszenia do Kurjera Poza

rrzł nr Q1 non



Numer lift —- Kurjer Poiênartgkj, piątek, 7 marca 1930 — Stron» lf^

30 — 35 000
_.*»ctki na I htpoteke na młyn 
*?rowy i gospodarstwo wartości 
S«, iWO poszukuje Zgłoszenia do J^Tera zńw 31 378

Szukam
pokoju a kuchnia od gospodarza, 
czynsz zgóry. Oferty Kurjer

rw 8903

Pokój
dwuosobowy calem lub cześcło- 
w;ctn utrzymaniem, telefon, forte
pian. Rzeczypospolitej 4. I pra
wo-_____ zdw 31 867

5 000.-
.r»c«ki poszukuje kupiec i 

pewna gwaraneja_ i
a zu- 

do
Łrcm oprocentowaniem Pośrcd
>v wykluczeni Oferty Kurier 

poznański zdw 37 501
F*iB2e ,

10.000 zł
.i zastaw gospodarstwa warto- 

70 000 na krótki czas poszu- 
K?t. Oferty Kurjer adw 31 875 K 111 ■ ■■
' Kto

-oolyczy 200 - 300 ii panience, 
pracuje? Gwarancja pensja 

, wysoki procent. Zgłoszenia do 
Kurj«r* Poznańskiego zdw 31 887

Kto

kurjer zdw 31 900___ _________
" I.COO Zł
«.łycaki poszukuje spiesznie, — 
p<a'-aźe stała posadę inkasento- 
2; wymownemu. Oferty Kurjer 
5w 31 822___________________

Kto
-«.-.kontuje lub kupi dobre 
Isie 2 - »-900- Kurj<tr rw 898

3 pokoje
komfortem umeblowane z po

wodu wyjazdu do sprzedania za 
11 Mń Wiadomość Dąbrowskiego 

Pasiernajc_______zdw 31 392
6 pokojowe 

słoneczne mieszkanie
n»uzwvczajnie piekne w najlep
szej dzielnicy Poznania nadkom 
nletne. luksusowe umeblowanie 
nrawie nowe wartości przeszło 
40 tysięcy sprzedam z nowo 
du objęcia maiatku za 32 000 po 
ważnym reflektantom z gotówka 
Dzierżawa 8 000 rocznie. Po- 
Średnicy wykluczeni Oferty do 
Kuriera Dod zdw 31380

Dochodząca
< gotowaniem może sie zgłosić. 
Ul Rolna 45, koszary saperów. 
p»r Herman. zdw 31 709

Piękne
, pokojowe mieszkanie oddam 
za ń (4)0 zł w tern 214 roku dzier
żawa. dalszy czynsz ustawowy, 
tyłka poważni refiektanc.i. Po
średnicy wykluczeni. Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 31 824

Oddam
pokój lub lekcje jeżyków jako 
procent za nożyczke 300 złotych. 
Oferty Kurjer zdw 31 802

Sołacz
mieszkanie 2 lub 3 pokojowe woj
nę. Dzierżawa 3 lata. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 31 886

Mieszkania
i. 3. 4. 5. 6 nokoiowe wskaże ..In
formator". Rataicza'-a 15 (Pasaż)

zdw 31 936
Mieszkania

2. 3 pokoje, kuchnia za dzierża
wa. Zgłoszenia: Misiorny. fiw 
Marcin 15, I. zdw 31 910

Pokój
kuchnia, objęcie 1.300. Wiado
mość: Umińskiego 9, 3 wejście.

zdw 31 931
Mieszkanie

2 nokoiowe. kuchn!a 2 500 wtem 
fok dzierżawy. Zg’oszen>a Szcze
pański. Kanfaka 5 I. lewo.

zdw 31 973

Mieszkanie
4 nokoiowe komfortowe S0O0 
wtem 1% roku dzierżawy Zgło
szenia Szczepański. Kanla'-a 5. 
I. lewo. zdw 31 972

Czteropckojowe
mieszkanie za dzierżawo roczna 
oddam. Czarnecki. Ratajczaka 13 
Parter. zdw’ 31 980

Pokój
kuchnie 7M. objecie zaras ..Cen
trum“, Żydowska 5. zdw 31 906

Solidny
emeryt poszukuje 3 pokoi, kuch- 
riią możliwie ogródek przedmie
ście lub godzina koleją Czynsz 
ęgóry. Oferty Kurier zdw 31465

53 dolarów
tąpiące kilkumiesięcznej dzierża
wy za jeden pokój gospodarzowi, 
ewentualnie sutereny. Spieszne 
oferty Kurjer zdw 31 783

Panowie
a^’„p^ar-ii?' Który zechce wy- r-ierzawić młodemu małżeństwu 
r,;2OI5n-e mieszkanie w Pozna

li. dzierżawa rok zgóry. Łaska-
oferty Kurjer jw 3484

1.2S9 złotych
zaraz za 2-3 pokojowe 

tvck ':a-n!e-- oprócz tego 100 z’o 
6'rodn>™eS''ec,z’?le dzierżawy. Po-Kiir?ć?y uwyo', nrien'- Zgłoszenia jucjer zdw 31 958

Zamożny
kS5.sJębior<:a Poszukuje 3—5 po-
K Cena ob°-
■jrtPĄjOferty Kurjer zdw 31 976

2 , Poszukuję
nią a?-??/«« m’>szkanta za 2 let- 
rza OfeK^T' z'T.6ry od Gospoda- - zdw 31 986
Foszukuię mieszkania 

knfcm “f"?? zvaraz ”a «dzie- ł zlośzenk^nl? h’t>o<ecznej. — 
Mauraci»4 C1*wahszcwo 64. re-

acjł- edw 31985

'18 ZAMIANA
MIESZKANIA

Zamienię
3 pokętje z kuchnia w Bydgoszczy 
na takowe w Poznaniu. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdw 81 789

Zamienię
mieszkanie na portierstwo. Ofer
ty Kurjer zdw 31 954

11 POKOJE UMEBL.

Pokój
elegancki, frontowy x balkonem 
obszerny, słoneczny * wszelkierni 
wygodami i calkowitem utrzyma
niem od 15 III 30. Plac Wol
ności 14a. II. piętro, prawo, 

zdw 31 491
Pokój

umeblowany wynajme. Jeżycka 
45. III. piętro, prawo, zdw 31 723

Pokój
wspólny, frontowy, dła starszych 
panów, pościel pożądana, od 15. 
III. lub 1. IV. Rom. Szymań 
skiego 9. II., lewo. adw 31 719

Pokój
solidnemu panu, słoneczny. Swia- 
tło elektryczne, telefon od 15. 3. 
oddam. Adres Kurjer zdw 31 718

Pokoje
umeblowane bez pościeli. Woźna 
14. parter, prawo. rw 8 979

Studentkę
lub panienką na wspólny pokój 
z utrzymaniem. Różana 4. t. pię
tro. zdw 31800

Pokój
utrzymanie 1-3 osób (pianino). 
Pólwiejska 2. III., prawo.

zdw 31 793
Pokój

niekropujący wynajme. Kanafo 
wa 7. IV. piętro. zdw 31 863

Dla panienek
duży pokój tanio do wynajęcia. 
Dąbrowskiego 34 I.. prawo.

zdw 81 852
Eleganckie

dwa słoneczne gabinet, sypialnia 
wynajme. Pocztowa 21. I. prawo 

zdw 31 862
Skromny

pokój a przejściem dla panienki 
do wynajęcia. Strzelecka 28 b. 
III., lewo. zdw 81 950

Pokój
od 15. Długa 4. II. nrawo. 

zdw 31 850
Pokój

dwom osobom z utrzymaniem wy
najme, Mieiżyńskięgó 1. III., le 
wo. adw 31 849

Małżeństwa
intelig.. bezdz. wynajme pokój 
Oferty Kurjer zdw 81 851

Pokój
nanom utrzymaniem. Wiza, ulica 
Wrocławska 13. zdw 31 850

Pokój
słoneczny dobrem utrzymaniem 
inteligentnemu panu Podgórna 
12 b. III. zdw 31 830

Pokój
umeblowany wynajme. Matejki 
57. parter, prawo. zdw 31 832

Ładny
czysty pokój panienkom. Róża
na 4 a, TI., lewo. zdw 31 854

Słoneczny
pokój. Lakowa 8. III, lewo, 

zdw 31 842
Pokój

dwuosobowy wynajme. Wierz- 
biącice 39 a, III., prawo.

zdw 31 839
Fokojn

umeblowanego, wejście z klatki 
schodowej, zaraz poszukuje. — 
Zgłoszenia ..Par", Aleje Marcin
kowskiego 11. pod nr. 10,145.

Pw 9852-10,145
Mały

pokoik zaraz wolny. Majewski, 
ni. Słowackiego 31/33, wchód 
Prusa. III. zdw 31 899

Pokój
słoneczny do wvnaieei& Plac Sa- 
pieżyński 2 a III. lewo.

zdw 31 874

Śródmieście
pokój utrzymaniem. Podgórna 2 a 
III. prawo. zdw 31 877

Sołacz
pokój kawalerski wolny. Mazo
wiecka 5. zdw 31 885

Elegancki
pokój z osobnem wejściem odnaj- 
me. Zobaczyć można po 4 godzi
nie. Prusa 17, I., prawo.

zdw 31 912
Pokój

z oddzielnem wejściem, czysty 3 
iadny dla pana. Adres Kurjer

zdw 31 929
Pokój

do wynajęcia św. Marcin 4. — 
wchód z ul Wysokiej 1, I. p.

zdw 31 941
Pokój

dwuosobowy wynajme. Skryta 10 
parter, lewo. zdw 31 949

śródmieście
pokój balkonowy. Aleje Marcin
kowskiego 17 a, IL adw 31957

Pokój
umeblowany dla dwóch lub jednej 
osoby. Bukowska 9. II. pietra. 
_________ zdw 31 979

Pokój
frontowy wspólny panu. Poznań 
ska 8(10. IV ptr. Gremłica. 
_______ zdw 31 962

Centrum
elegancki pokój, elektryczność, 
wejście z klatki schodowej wy-
naimę zaraz. Ratajczaka 16 IV. 
ptr.. lewo zdw 31 99«

Pokoje umeblowane
Poleca^., Informator", Ratajcza-
ka 15 (Pasaż). zdw 31 938

Pokój
zaraz do wynajęcia — Długa 4, 
III. piętno, prawo. Pw 9855-10,151

nMMmmBBpmm»
12 SZUKA POKOJU

2 pokoje
na biuro niekrepuiace, Zgłosze
nia Kurjer zdw 31772

Małżeństwo
z jednetn dzieckiem poszukuje 
pokoju umeblowanego z używa 
niem kuchni, najchętniej z nie- 
krepuiacem wejściem, płaci kil
ka miesięcy zgóry. Oferty Ku
rjer zdw 31798

Pokoju
do 35 zł od 15 III. poszukuj«. 
Oferty Kurjer zdw 81805

Pokoju
z niekrepującem wejściem, nobli 
wie umeblowanego, światłem e- 
lektrycznem. telefonem, możliwo
ścią używania łazienki poszukuje 
od 1 kwietnia 1930 r. w centrum 
miasta, urzędnik na wyższem 
stanowisku. Oferty Kurjer
 zdw 31 820

Bezwzględnie
niekrenujacego pokoju poszukuj« 
od 1. 4. centrum miasta, elektr. 
Zgłoszenia do Kurjera zdw 81 891

360 zl
miesięcznie zapłacę za 3 Henie, 
widne pokoje, niski lub wysoki 
parter, oddzielne wejście, okoli
ca Ratajczaka, św, Marcin. Wła
sne urządzenie biurowe. Solidne 
spokojne przedsiębiorstwo. Zgło
szenia Kurjer zdw «31 914

150—175
miesięcznie zapłacimy 2 pokoje 
śródmieściu od 15 marca. Jeden 
spokojne biuro, drugi mieszkalny. 
Oferty Kurjer. Stary Rynek

rw 8984
Kawaler

dobrze sytuowany, poszukuje od 
1 kwietnia komfort, umeblowa
nego pokoju w pobliżu til. Zwie
rzynieckiej Osobne wejście, ła
zienka i oświetlenie elektryczne 
warunek. Ewtl. telefon i cafe u- 
trzymanie. Zgłoszenia do Kurje
ra Poznańskiego nw‘9430 do 15 
kwietnia.

Poszukuję
pokoju umeblowanego. Oferty z 
cen« do Kurjera. Stary Rynek

rw 8998

E13 LOKALE

Ubikacje
na składnice przy św. Marcinie 
zaraz wydzierżawi Tabat. św. 
Marcin II. zdw 31078

Składa
z przyległemi ubikacjami !ub 2 
próżne pokoje nie wyżej I. pietra 
o iie możności z telefonem poszu
kuje zaraz na zakład krawiecki. 
Warunek śródmieście Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 31420

Ubikacje
przemysłowe okofo 80 i 24 m’ 
wprost od gospodarza do wyna
jęcia. Bittner. Dąbrowskiego 79. 

zdw 31 731

Fabryczne ubikacje
w budynku specjalnie fabrycz
nym. lj)x6 m., parter, do wyna
jęcia. Elektryczność, gaz, woda 
na miejscu. Zgłoszenia Kurier

zdw 31 844
Składnica

250 m* potrzebna. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 31 890

Wydzierżawię 
maty domek za dzierżawę 4 lat» 
zgóry w Głównej, centrum. Ofer
ty Kurjer zdw 81 711

Rzeźnictwo
na Pomorzu do wydzierżawienia 
z powodu choroby tony na do 
godnych warunkach, obszernym 
składem, wygodami, ubikacjami, 
z zanedem motorowym w najlep- 
szem położeniu. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego zdw 31 708

Wydzierżawię
warsztat kowalsko mechaniczny 
od 1. III. 30 z narzędziami w 
mieście powialowem. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 81 788

Willa
w Nowemmieście n'W bardzo 
ładnie położona, o 5 pokojach z 
weranda i ogrodem zaraz do wy
najęcia. Zgłoszenia Kurjer Po
znański pod nw 9 407

Stajnię
na 1 konia wydzierżawię Zarem
ba Górna Wilda 51. zdw 31 968

Poszukuję
piekarni we wsi kościelnej lub 
mie«c’e. celem dzierżawy Klun^eć 
Grodzisk. nw9429

Poszukuję
dzierżawy składnicy wzgl. śpich- 
lerza nadaiaceco sie do handlu 
węgla i materiału budowlanego, 
z przyległem mieszkaniem bib bez 
w mieście powlatowem ewentl. 
obwodowem lecz przy koieii za
raz lub później Zgloszenm z po
daniem warunków do Kuriera 
Poznańskiego pod zdw 81 995

Ogrodnictwo
8 mórg w Puszczykówkti z wo! 
nem mieszkaniem do wydzierża 
wienia. Zgłoszenia do ekspedycji 
Kurjera zdw 31 987

Dwa składy
w rynku, z mniejszemi mieszka
niami. w ruchiiwszem położeniu 
zaraz wydzierżnwi.e. Świątkie- 
wicz. Strzelno. Telefon 101.

zdw 31 920
Inwalida

poszukuje dzierżawy restauracji. 
Zgłoszenia: Józef Kriiger, T<o- 
wanówko p Oborniki. nw 9424

15 UZDROWISKA

Letnisko
Morminówko stacja, poczta O 
stroróg. telefon 5. uroczo wśród 
lasów, jezior otwarte. Utrzyma
nie od 5 zł. Prospekty wysyłamy 

zdw 30 691

^zmrammaan

Obelgę
na ąp. Kamińskich. Fredry 5. 
niniejszem odwołuje i przepra
szam. M. Jaroszewska, Gąsio- 
rowskich 11. zdw 31 801

Żabka
proszę wiadomość Kurjer 

zdw 31 809

Oświadczam
te weksle z wystawienia firmy 
..Biuro Pracy" w Poznaniu a 
akceptowane przez mnie nie wy- 
kunu.ie. gdyż akcentu swego jako 
były pracownik te.iże firmy udzie
liłem z grzeczności. Irenusz Dar 
nikiewicz. zdw 31 882

Lokal
wynajtni® gospodarz na kantor, 
lub spokojny proceder. Dom o- 
grodowy: • dwa duże pokoje na 
parterze oraz trzy pokoiki z du
żą ubikacja na pierwszem pię
trzę. Wodociąg, gaz i elektrycz
ność. Matejki 48. nortjer.

zdw 31 780
Ubikacji

na biuro i składnice poszukuj«. 
Agenci wykluczeni. Oferty Ku
rjer zdw 31 775

Skład
z suchym sklepem w okolicy 
Wielkich Garbar zaraz lub od 1. 
kwietnia poszukiwany. Oferty 
uprasza sie do Kurjera pod

nw 9 409
Dąży

pokój umeblowany, frontowy. I. 
ptr., bPsko Starego Rynku, z te
lefonem, światłem elektr . od 1. 4. 
do wynajęcia Oferty do Kurjera 

zdw 31 866
Lokal

handlowy w centrum miasta, z 
przynależnemi ubikacjami na 
składnice i biura na parterze 
lub pierwszem piętrzę, wprost 
od gospodarza, zaraz potrzebny. 
Zgłoszenia piśmienne do Fr. f a- 
wiński. Singer Sewing. Machinę 
Company, Poznań, ul. 27. Grud
nia 16. zdw 31 860

Lokale
parterowe, jasne, suche, 175 kw. 
mtr., zajmowane przez Rektyfi
kacje Warszawska przy ul. Woź
nej 14. od 1. 4. b. r. tylko na biu
ra i skiadnice poważnemu re- 
flektantowi do wynajęcia wprost 
od gospodarna. Pw 9848-S&39B

Profesorze! (29 589)
Byłam w Warszawiance przy 
Nowej, siedząc na ris fi vis z ko
leżanką. Dlaczego Profesor do 
nas nie doszedł? Oczekuje na 
pewno w sobotę godz. 19.30 nrzed 
Zachodnim Dworcem, zdw 31 975

Panią
siedzącą w czwartek w Teatrze 
Polskim na balkonie I. pietra. I. 
rząd tuż przy ioży. prosi obok 
siedzący pan k-il^a słów Kurjer 

zdw 31 989

Zgubioną
książeczkę wojskowa na nazwi
sko Fr. Tibich unieważniam.

zdw 31 417
Zgubioną

książeczkę wojskowa P. K. U. 
Szamotuły, rocznik 1905. unie
ważniam. Tadeusz Sikorski.

zd w 31 384
Zagubioną

książeczkę służby oficerskiej i do
wód osobisty na nazwisko Win
centy Frąckowiak unieważniam 

zdw 30 326

Spółki adwokackiej
poszukuje- lub przyjme kance
larie adwokacka. Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdw 81686

Cukierniczych
wyrobów kurs rozpoczyna sie 3 
marca na kursach Gospodarczo- 
Zawodowych św. Marcin 69 
Wolne 4 miejsca tylko 25 zlo 
tych. nw 9 152

Kto
odstąpi skład lub okno wystawne 
przy św. Marcinie? Oferty Kz-
xwr ad« 81799

1 rok
gwarantuje ta zegarki u mnie 
reparowane Żychlińskt. Wielkie 
Garbary 36 parter. r 8672

Salon Kosmetyczny 
„Halina1*

Siemiradzkiego 11. telefon 72 78. 
Najskuteczniejsze zabiegi kosme
tyczne. usuwanie wszystkich wad 
cery. Wszelkie porady fachowe. 
Własne laboratorjum. Ceny przy
stępne. tdw 31 734

Prowincja!
Stały zarobek, żadne dolarówki. 
domokrążstwo. Szczegóły nade 
sianiem porta. ..Herbapol". Po
znań I. zdw 31 576

Książkowośó
dokładna kto mi zaprowadzi? — 
Oferty Kurjer zdw 31 765

Ogrodnik plantacyjny
zakłada ogródki ozdobne i użyt
kowe oraz przyjmie wszelkie pra 
ce wchodzące w zakres ogrodni
ctwa. Zgłoszenia Fr. Nowak. Po
znań. Mickiewicza 19. II. p. 

zdw 31 835
Chorzy

mogą uzyskać zdrowie za pomocą 
leczenia osobistego magnetyzmu 
i ziołami ha wszelkie choroby. — 
St. Kunz niagnetyzer i ziolalista, 
ul. Chwaliszewo 73, w podwórzu, 
parter. zdw 31 901

Dywany
gobeliny wypełzłe czyszczę i od
malowuje trwaiemi farbami. Ze 
slaiego zrobię piękny dywan. — 
Suknie crepé de chine i georgette 
farbuje na wszystkie kolory na 
poczekaniu za 5 zl. Mam apaszki 
rocznie malowane, kwadratowe 
od 18 zl — 22 zł. Siary Rynek 91, 
wejście z Wronieckiej, II., lewo, 

rw 8994
jfef 23 OŻENKI UC3

Czwartki
piątki, soboty, stale w Poznaniu. 
Hotel Centralny ulica Fran
ciszkańska. Piotr Mrówka, 

zd w 30 400
Chcesz

sie ożenić lub wyjść zamaż szyb 
ko i dobrze zgłoś sie do najwięk
szego biura matrymonajlnego —
. Posteo" Warszawa Poznańska 
22 wysyłamy dyskretnie kilkaset 
ofert. nw9O85

Tysiące
bogatych pań pragnie wyjść szyb 
ko zamąż. nawet za panów bez 
stanowiska Jeżeli niemasz odpo
wiednich znajomości zgłoś sie do 
największego biura matrymonial
nego „Postęp". Warszawa. Po
znańska 22 Wysyłamy dyskret
nie kilkadziesiąt ofert. nw 9380

Dla
kuzyna mego, bogatego dyrekto
ra fabryki poszukuje odpowied
niej partii. Cel matrymonialny. 
Panie z gotówka ponad 100 00( 
zl. Zgłoszenia Kurjer zdw 31745

Kawaler
lat 80. posiadający 2 pokojowe 
mieszkanie, kuchnie i skład, w 
którym prowadzi pracownie szu
ka znajomości pań do lat 30. Ma
jątek dła wspólnego dobra pożą
dany, Łaskawe oferty do Kurje
ra zdw 31 721

Kawaler
łat 30. posiadający nieruchomość 
wraz z piekarnia, wartości 40 000 
bez długu, poszukuje panny przy
stojnej. Majątek nożsdany. Zgło
szenia z fotografia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 31 720

Brunetka
młoda 'pozna inteligentnego pana 
w ceiu towarzyskim. Oferty do 
Kurjera zdw 31781

Inteligentna
osoba, mająca własne mieszka
nie w Poznaniu. Bznka na tej 
drodze męża od 50—70 lat Ofer
ty Kurjer zdw 31 841

Kawaler
iat 82, wesoły, sympatyczny, z 
dobrej rodziny, pragnie poznać 
w celu ożenku panne lub wdów
kę, najchętniej ziemiankę. Ła
skawe oferty Kurjer jw 8488

Szatynka
lat BS. ładna, wykształcona i mu
zykalna. w'aśe’eielka składu, mie
szkanie. 35 000. szuka starszego 
pana z odpowiednim kapitałem, 
celem ożenku Oferty Kurjer Po
znański zdw 31 884

Fanna
inteligentna, lat 26. niebiedna, 
posiadająca 3 Dokojowe mieszka
nie. pozna inteligentnego pana na 
stanowisku lub nauczyciela. Cel 
matrymonialny. Oferty proszę 
skierować do Rnri«ra Poznań
skiego pod zdw 31 922

wojskowych średniego wzrostu, 
blondyni liczący lat 26 poszukują 
w celu ożenku przystojnych, re
ligijnych pań w wieku 2(1-24 lat 
Poważne zgłoszenia unrasza sie 
nadesłać do Kurjera Poznańskie
go zdw 31 932

Młoda Amerykanka
od kilku lat bawiaca w Polsce, 
ładna przystojna, inteligentna, 
posmdajaca poważny maiatek w 
gotówce. Doszukuje męża Pano
wie do lat 35. na dobrych stano
wiskach zechca zlożvć oferty z 
fotografia Kurjer zdw 31 963

Kawaler
lat 39. fachowiec, posiadajaey 
własność wartości 35 tysięcy, po
szukuje odpowiedniej partii lub 
ożeni sie z właścicielka prze "
biorstwa piekarskiego. -- P____
którym zależy na szczęśliwej 
przyszłości, racza oferty z foto
grafią którą się zwraca pod 
słowem honoru, nadtsfać do Ku 

irjera, Stary Rynek rw 8T

NT 24 NAUKA H
Kursy stenograf]!

pisania oa maszynach Kaniaka
1. II piętro zdw 90 990

Angielskiego
udziela rodowita amerykanka. — 
Hotel Polonia, pokój 311. godz. 
4-7. dw 4414

Pedagogiczna Szkoła 
tańców nowoczesnych 

narodowych
Baletmistrza Szczurka, gwaran
cja wyuczenia. Ratajczaka 21'. 
Dom Rzemieślniczy parter, 

zdw 31403
Angielskie)

konwersacji poszukuje zaawanso
wany bezinteresownie Zgłoszenia 
Kurjer zdw 31 749

Nauczycielka 
udziela francuskiego i muzyki 
fortepianowej Oferty Kurjer 

zdw 31 714
Tango

nowoczesnego waica nety w 
dwóch godzinach Mikołajczak, 
Pocztowa 29. zdw 31 389

Studentka
udziela początków niemieckiego, 
Oferty Kurjer zdw 31 788

Kursy
stenografii, pisania na maszy
nach miesięczne kwartalne S 
Półroczne Tyran Zaworskiej — 
Strzelecka 33 narożnik Płaco 
świętokrzyskiego zdw 27 609110

Kursy kroju
i azycia damskiego Wpisy przyj
muje Kiawiterowa. Marii Mag
daleny 1. III. narożnik Raczvrt» 
skich. dw 4426/T

Cherche
française 2 zł. Conversation. — 
Niegolewskich 2«. Wallazewiki. 

zdw 31 813
Lekcy)

portugalskiego szukam. Oferty 
Kurjer zdw 31 878

Stenografja
polska, niemiecka, ksiażkowość. 
Ogrodowa 16. II. zdw 31 93S

Francuskiego,
niemieckiego

udzielam bardzo tanio. — Oferty 
Kurjer rw 8982

25 MUZYKA

Pianistka
poszukuje zajęcia w kinie. Zgło
szenia Kurjer zdw 3171?

Pianista
i jazzbandzista spiesznie poszu
kiwani. Oferty Kurjer zdw 31 83?

Pianistki
z repertuarem oraz skrzypaczkę 
(obligat) poszukuje skrzypek. — 
Spieszne oferty Kurjer zdw8Î97t

ggL27 SZUKA PRACY M

Ogłoszenia do 39 stów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy do ieilnej ’rzeciei ceni® 

drobnych

Młoda
pokojówka pracowita, uczciwa, 
poszukuje posady zaraz. Oferty 
Kurjer rw 8 976

Maszynistka
biegła poszukuje posady Oferty 
Kurjer zdw 31 179

Elew aptekarski
z 114 roczna praktyka szuka po
sady w ap-ece włada także je
żykiem niemieckim. Łaskaw® 
spieszne zgłoszenia skierować! 
proszę do Kurjera Poznańskiego 

zdw 31 200

Książkowy - bilansista
z kilkunastoletnia praktyka w 
przedsiębiorstwach handlowo»
przemysłowych S Instytucjach 
bankowych, poszukuje zaraz od
powiedniej posady. Oferty Ku
rjer zdw 31 343

Ogrodnik
żonaty, lat 30. wykwalifikowany 
w swym zawodzie może sie za
jąć polowaniem lub obsługa po
szukuje posady od 1 4. 30. Ofer
ty Kurjer zdw 31407

Biuralistka
z rocznym kursem handlowym i 
5 letnia praktyka w większych 
przedsiębiorstwach, biegła w je
żyku polskim i niemieckim pa- 
szukuje posady Oferty Kurjer 

zdw 31 396

Czeladnik
rzeżnicki poszukuje posady sara®. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 31 668

Szofer
pewny kierowca, z dłuższa prak
tyką i dobremi poleceniami po
szukuje posady. Łaskawe zgło
szenia W. Mendyk, Sarbia. pow. 
Czarnków. dw 4 43S

Szukam
posady za portjera woźnego lub 
inkasenta, kaucja według ugody* 
Oferty Kurjer zdw 31436

Starsza
osoba znająca dobra kuchnie po
szukuje posady do samotnej oso
by od 1. IV. Oferty Kurjer 

zdw 31 810
Dzielna 

ekspedientka poszukuj« posad: 
od 1. 4. lub później, miejscowo» 

¡obojętna. Oferty Kurjeradw 81831
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Posługaczka
poszukuje posługi. Oferty Kurjer 
________ zdw 31 750

Kasjera
lab kierownika fiiji posadę 
przyj me z kaucja 6 000 złotych 
Oferty Kurjer zdw 31 845

Książkowy
bilapeista długoletnia praktyka, 
szuka posady, zakłada, reguluje 
książki, bilanse, nadzór. Oferty 
Kurjer zdw 31 260

Ogrodnik
kawaler, dobry fachowiec, poszu 
kuje posady samodzielnej lub zą 
czeladnika zaraz lub później. — 
Łaskawe zgłoszenia do Kurjera zdw 31 846

Poszukuję
posady jako elew* gospodarczy .. 
w-iekszym majątku, miejscowość 
obojętna. Zgłoszenia Kurjer

zdw 31 643

Bona
uczciwa, religijna, z dobrej ro
dziny. z kilkołetnia praktyka, ję
zyk polski i niemiecki poszukuję 
posady. Zgłoszenia Kurjer

d w 4423

Kowal - szofer
kawaler, pilny, trzeźwy, z dobre
mi poleceniami potrzebny zaraz, 
ewentualnie od 1 kwietnia. Dom. 
Gałązki Małe, powiat Pleszew.

d w 4416

Służąca
do wszystkiego z gotowaniem po
trzebna Polna 18. restauracja

zdw 31 811
siły , 
nauce 
nisz,

Dziewczyna
z gotowaniem, do wszystkiego 
poszukuje posady zaraz lub 15 
3. Oferty Kurjer zdw 31 838

Technik - budowniczy
biegły w organizacji budowli, 
projektowaniu, rozliczaniu, z ob
szerna praktyka kierowania 
większemi obiektami poszukuje 
posady. Zgłoszenia kierować do 
Kurjera Poznańskiego zdp 31 785

Młody szofer
trzeźwy, sumienny, z dobrem 
świadectwem pewny w jeździe. 
poszukuje posady zaraz lub od 1. 
IV. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdw 31 769

Panna
szuka jakiejkolwiek posady za 
złożenie 200 zł kaucji. Oferty 
Kurjer zdw 31 402

Poważny
Bank zaangażuje zdolnych i wy
mownych zastępców do sprzedaży 
dolarówek i premjówek. Płacimy 
prowizje wyższa o 25% od kon
kurencji Skrupulatne obliczenia 
prowizyjne co 15 dni. Początku
jących pouczamy Zgłoszenia 
Lwów Skrytka pocztowa 271

nw 8 929

Dziewczyny
młodszej porządnej do wszystkie
go poszukuje zaraz Kwiatkow
ska. Wielkie Garbary 45.

zdw 31 870
Służąca *

do wszelkich prac domowych z 
dobrem samodzielnem gotowa
niem, Zgłoszenia od 7—8. Sell. 
Plac Wolności 10. III. p.

zdw 31 869

Młoda
posługaczka poszukuje posługi 
przed południem. Kurjer

zdw’ 31 879

Służąca starsza
poszukuje posady do wszystkiego 
od 15. 3. do mniejszej rodziny 
lub bezdzietnego państwa. Oferty 
do Kurjera zdw 31 945

Gosposia
lat 27. inteligentna szuka posa
dy, najchętniej do samotnej oso
by Oferty Kurjer zdw 31401

Marszantkłpomocnicze do „l „

--------------- ____ rw sima

przyjme cerkę ta 
czątkami 
szeni- ” 
bary

Do baletu

:a P—6 Wlecz Wielki c

“'ä

Panna
szuka pracy, pracowała pTzy róż 
nych maszynach, zna lakowanie, 
Oferty Kurjer zdw 31 889

Szofer - ogrodnik
kawaler poszukuje posady naj 
chętniej w majątku. Adres Ku
rier zdw 31 895

Szofer
młodszy kawaler, pracowity, — 
trzeźwy, sumienny, inteligentny 
szuka posady od 1. 4., miejsco 
wość obojętna. Oferty Kurjer

zdw 31 930

Dziewczyna •
uczciwa z dobremi świadectwami 
poszukuje posady z gotowaniem 
od 15 marca. Oferty do Kurjera 

zdw 31408

Ogłoszenie:
Zarobek w domu po ukończeniu 
kursu prasowania sztywnej mę
skiej bielizny dzienne lub wieczo 
rowe tylko 10 zł. Wydaje sie 
świadectwa szkolne. Kursy Go
spodarczo - Zawodowe. Poznań, 
św. Marcin 69 nwp 9150

Uczeń
z dobrej rodziny z ukończona 
szkołą handlowa może sie zgłosić 
Skład żelaza Górna Wilda 75.

zdw 31 868

Pomocnik
-8 «raz śmiłow?™^ 
^-Szeroka zdw snS

krawieck stalą. * 
trzebn 
ścia

Gospodyni
kucharka, znająca gospodarstwo 
domowe, wszelkie zaprawy, pra 
tsowanie sztywnej bielizny poszu 
kuje posady od 1. IV.. najchęt
niej do dworu lub na probostwo. 
Oferty Kurjer zdw 31 815

Gospodyni
młoda, z lepszej rodziny, na 
wskroś uczciwa, z dobremi świa 
dectwaini kilkuletnia praktyka, 
poszukuje posady ewentualnie 
jako zarzadczyni. Łaskawe ofer
ty do' Kurjera Poznańskiego pod

zdw 31 740

Panienka
z ukończoną Bzkoła handlowa jest 
w krytycznem położeniu, przyj- 
mie jakąkolwiek posadę Zgłosze
nia do Kurjera zdw 31444

Dziewczyna
uczciwa potrzebna. Horbaczew
ski. Wały Jagiełły 18. IV.

zdw 31 752
Fryzjer

z 8-letnIą praktyką potrzebny, 
Wskaże Kurjer zdw 31 751

Marszantkł
potrzebne. Guzik. Wodna 23. 

zdw 31 861
Uczeń

fryzjerski potrzebny zaraz. — 
Wojkowski. Półwiejska 5.

zdw 31 858

. 2 pomocnikówkrawieckich, tylkn mow modzielne siły \ara£ r-f^t « 
Szamarzewskiego 19«

Młodsze
dziewczę, zdrowe, di nr.™ j 
mowej potrzebne zaraz % d? 
dzewska. Małe GarharyS *

zdw 31 908 7 ’•

Panienka
umiejącą pisać biegle na maszy 
nie, znajaca także stenografie, 
poszukuje posady. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 31 918

Początkująca
maszynistka z znajomością steno
grafii szuka posady. Oferty Ku 
rjer zdw 31 737

Pokojowa
poszukuje posady z prasowaniem 
sztywnej bielizny w Poznaniu 
lub Warszawie Oferty Kurjer

zdw 81 453

Agenci
podróżni potrzebni Szwajcarska 
21 parter, prawo. zdw 31 733

Fryzjerski
pomocnik potrzebny. Kantata 6. 

zdw 31 857

Okręgowy 
Urząd Ziemski

SÄSW8SS*
ca Fredry 10. pokftj' 37;end‘»

Niania
młoda, kochająca dzieci poszuku 
je miejsca 1—2 dzieci, skromna 
uczciwa, porządną Gundermano- 
wa, Dąbrowskiego 3. zdw’ 31 933

Biegła
maszynistka. 9 lat praktyki, po 
szukuje posady. Oferty Kurjer 

zdw 31 735

Technik
mechanik, z znajomością elektro
techniki szuka zajęcia także 
przyjmie prace godzinowe Ła
skawe oferty Kurjer zdw 31 460

Biegła
stenotypistka z znajomością ste
nografii polskiej i niemieckiej z 
dłuższa praktyka potrzebna — 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdw 31754

Dziewczyna
uczciwa do wszelkich prac domo
wych potrzebna zaraz. Seiffert 
św. Wawrzyńca 16 Jeżyce.

zdw 31 829

Podróżujący
może 8’e zaraz zgłon-f* i-ii,-» 
ma Porcelany. Wromecka 24°”'

zdw 31 855

Stenotypistka
polsko niemiecka poszukuje pra 
cy. Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdw 31472

Szofer
z praktyka, uczciwy i pracowity, 
szuka posady, na żadanie stawi 
1 000 zł kaucji. Adres Kurjer

zdw 31 722

Dziewczyna
Małopolanka. uczciwa, z gotowa
niem poszukuje posady zaraz. — 
Oferty Kurjer zdw 31457

Szoferowi
uczciwemu koledze odstąpię sta
łą posadę za pożyczenie 1.000 z! 
na H roku. Oferty Kurjer

zdw 31 921

\
Poszukuję

posady do 1 lub 2 dzieci, matem 
Fiyciem. Oferty Kurjer

zdw 31 9B0

Inteligentny
pan, znajdujący sie w krytycz- 
nem położeniu prosi o jakiekoi 
wiek zajęcie celem ukończenia 
nauki. Zgłoszenia Kurjer

zdw 31 712

Wojażer
potrzebny, który odwiedza składy 
kolonialne (poboczny artykuł). 
Adres Kurjer zdw 31 836

Młoda
dziewczyna do gospodarstwa, 
dzieci, potrzebna od 15 Oferty 
Kurjer zdw 31 822

Apteka
£“Ä ä SÄ.XS 
ÏÏSÏâ. ” toa*'

Samodzielna kwiaclark
z dłuższą praktyka wiąz <swiad 

sie zaraz zgłosi 
zdw 31 907 KUrJeta ro“«^kia-

Dla
siostrzenicy, poszukuje posady za 
rnałem wynagrodzeniem najchet 
niej z dostejpem i nauka w go 
towaniu. Adres wskaże Kurjer

zdw 31 994

Uczeń
elektr. w 3. roku celem ukończę 
nia nauki poszukuje zajęcia za 
raz. Oferty Kurjer zdw 31 670

"Wiktor Mc. Lafflen
Niezapomniany bohater filmów

>» Świat w Płomieniach" i 
„Igrzysko Namiętności“

zaprasza na swój najlepszy film p.t
„W przeklętym Domu“

Posznknję
służącej od 15 3 30. do wszyst
kiego Zgłoszenia do firmy Ele- 
ktro-Gramofon. 27 Grudnia 6. w 
składzie. zdw 31 944

Dziewczyny
iczciwej. pracowitej poszukuje 

Źródlana 17. parter, prawo. Po- 
znań-Urbanowo Zgłoszenia w so
botę od godz 4 i w niedziele.

zdw 31 943

. 4 Fryzjer
ska8??01® Pi’trzebny- -.Buków.

_zdw 31 911
Dziewczyna

z. pod Katowic może sie ponow
nie zgłosić Strzelecka 3b

 zdw 31 872

Panienka
przychodnia poszukuje posady do 
dzieci z szyciem lub do składu. 
Oferty Kurjer zdw 31 984

Chłopiec
uczciwy , lat 15. pragnie sie do 
stać do posyłek w biurze adwo- 
kackiem lub w banku. Oferty 
Kurjer zdw 31 755

Nino Colosseum
ńw. Marcin 65. Pw 9857-10,152

2 fryzjerki
mogą sie zaraz zgłosić Półwiej 
ska 20. zdw 31 959

Aptekarza
lub magistra z dłuższą praktyk, 
poszukuje od 1 kwietnia Apteka 
pod „Lwem“ Królewska Huta.

dw 4335

Panienka
z prowincji umiejącą szyć szuka 
posady do dzieci od 15. 3, Oferty 
Kurjer zdw 31 983

Posługaczka
uczciwa 1 pracowita poszukuje 
posługi na do południu. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer zdw 31 780

Samodzielna
książkowa - bilansistka. młodsza 
Wiełkopolanka. rutynowana w 
wszelkich pracach biurowych, 
przyjmie odpowiednie stanowisko 
od 1. 4. r. b. Łaskawe oferty

zdw 31 426

Panienka
lat 15, poszukuje jakiejkolwiek 
posady. Zgłoszenia do Kurjera

zdw 31 919

Służąca
do wszystkiego, cośkolwiek gotu
je, uczciwa, czysta, poszukuje po
sady zaraz lub 15, naj chętni« ' 
dwóch osób. Oferty Kurjer 

zdw 31 762

Marszantka
samodzielna, biegła w ekspedycji 
i uczciwa, na stalą posadę wraz 
calem utrzymaniem potrzebna 
od 15 marca do miasta powiato 
wego. Oferty z podaniem pensji 
fotografją i świadectwami upra
sza do Kurjera Poznańskiego

zdw 31 655

Pań, Panów
poszukuję wszędzie Tygodniowo 
100 złotych. Znaczek zahaczyć. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 31 951

Agentek, agentów
w całej Polsce wszelkich branż 
noszukuje. Znaczek załączyć, — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 31 952

Pomocnik
fryzjerski na stałą posadę po- 
tFze Gnacy, Marsz. Fo-
cha 83- ________  zdw 31 847

Dwóch uczni
chcących douczyć sie zawodu 
ślusarsko kowalskiego, mogą sie 
zgłosić zaraz. Mistrz kowalski 
M. Kasperczak. Michorzewo p 
Nowy Tomyśl. zdw 31413

Dla
mego syna, terminującego od 1% 
roku w zawodzie cukierniczym, 
poszukuje dalszej nauki u fa
chowca w Poznaniu lub na pro
wincji. Zgłoszenia do Kurjera

nw 9423

pr«
Oft

Dziewczyna
___ ita szuka posady
'erty Kurier Zdw 31 776

Szofer - kawaler

Dziewczyna
starsza, wiejska, umiejącą do
brze gotować, z dobremi świade
ctwami. do wszystkich prac do 
mowych, poszukuje posady do t 
lub 4 osób od 15. 3. Zgłoszenia 
Kurjer rw 8992

motuły.
Biegła

ką poszukuje posady. Oferty Ku 
rjer zdw 31 771

Samodzielna
gospodyni-kucharka z dobrem go
towaniem poszukuje posady, naj 
chętniej na probostwie od 1? 
marca. Zgłoszenia Kurjer

zdw 31 770
Młynarz

samodzielny, lat 25. obeznany : 
motorami, poszukuje posady za 
raz iub później. Łaskawe zgłosze- 
nia do Kurjera zdw 81 848

Panienka
ma zamiar wyuczyć się jako eks
pedientka w piekarni łub «kła
dzie kolonialnym. Oferty do Ku
rjera Poznańskiego zdw 31796

Bona
początkującą szuka posady. Ofer
ty Kurjer zdw 31 792

Dzisiaj w kinie
Apollo: „Szampańskie życie“ 
Bajka: „Czarne Domino". 
Collossenm: „W przeklętym

domu“,
Casino: „Herszt bandy potę- 

’ pieńców“.
Bom Rzemieślniczy (ulica Fr 

Ratajczaka): „Deszcz Róż“.
Edison: „Czarne Domino“. 
Metropolis: „Wenus“.
Gdeon: „Niewolnica miłości“. 
Słońce: „Grzesznica z Mont

parnasse“.

Wilsona: „Dziewica Orleań
ska“.

Posługaczka
szuka posługi. Oferty Kurjer 

zdw 31 804
Bona - nauczycielka

dobrze polecona wychowawczyni 
z szyciem poszukuje posady za
raz lub później. Oferty Kurjer

zdw 31 819
Księgarz

10-Ietnia praktyka, znajacy sor
tyment polski, niemiecki, dział 
nut,, dział pomocy naukowej i 
bibliotekarski, poszukuje posady 
w kraju iub zagranica Oferty 
uprasza Jan Perdoch. Poznań. 
Warownia II, mieszkanie 14.

zdw 31 503
Ogrodnik

lat 25. kawaler. zdrowy ł ener
giczny zmieni posadę od 15. 3. 
najchętniej na stanowisko samo
dzielne. P Braisa. Nowa Wieś, 
G. Śląsk, 3 Maja 99. zdw 81658

Młodszy
magazynier z branży żelaza po
szukuje pośady. Oferty Kurjer

zdw 31458
Ogrodnik

znajacy kwiaciarstwo i warzyw- 
n-ietwo poszukuje posady Oferty 
Kurjer zdw 31494

Wdowa
bardzo ciężkięm położeniu prosi 
szlachetne serca o stałą pracę u- 
przątania biur. kina, przyjmuje 
w dom pranie. Łaskawe zgłosze
nia Kurjer zdw 31 388

Posznknję
posługi zaraz. Oferty Kurjer 

zd w 31 455
Ogrodnik

umiejący zakładać większe i 
mniejsze ogródki przy wiliach po
szukuje pracy. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 31 377
Biuralistka

poszuknje zajęcia wieczornego 2 
godziny dziennie. Oferty Kurjer 

zdw 31 440
Poszukuję

posady do lekkich prac biuro
wych od 1. Iub 15. Oferty Ka
rier zdw 31 424

Posady
woźnego z kaucją poszukuje — 
Oferty Kurjer zdw 31421

Młynarz
iąt 25 -poszukuję posady najchęt
niej w młynie. Zgłoszenia Ignacy 
Grzegorczyk, Dolsk, powiat Śrem 

zdw 31486
Uczeń

syn ncEcIwych rodziców, mający 
zamiłowanie do zegarmistrzostwa 
szuka posady. Kotlióski, Mosina, 

zdw 31 502
Gwarancję

dam za posadę kasjera, inkasen 
ta. Zgłoszenia Kurjer zdw 31408

Rutynowany
sekretarz adwokacki zmieni po
sadę od 1. IV. 1930. ewentualnie 
przyjmie posadę w wiekszem 
przedsiębiorstwie. Znajomość je
żyków. koresp. handlowej polsko- 
niemieckiej i ksinżkowości. Ła
skawe zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdw 31 518

28 WOLNE MIEJSCA W

25 złotych
dziennie nietrudno zarobić lekką 
domową pracą piśmienną. Zgło
szenia z miast i prowincji. F-a i 
„Carbon" Gdynia. zdw 28 106

Uczenica
umiejącą pisać na maszynie mo
że się zgłosić do biura ..Tryumf", 
Półwiejska 5. zdw 31 883

Służąca
z gotowaniem i praniem potrzeb
na od 15. 3. Wielkie Garbary 45. 
parter, prawo. zdw 31 894

Uczeń
fryzjerski porządnych rodziców 
może sie zgłosić. Rożynek. Wierz- 
bięcice 27. zdw 31 890

Bona
II. klasy, skromnych wymagań, 
że. znajomością polskiego i nie
mieckiego, z szyciem i robótkami 
do jednego chłopca do Katowic 
od. 1. marca 1930 r. poszukiwana. 
Konieczny nadzór nad lekcjami. 
Zgłoszenia pod adresem: Mecena- 
sowa Cięszewska, Katowice, ul. 
3-go. Maja 21, III. piętro, z po
daniem .warunków, odpisem świa
dectw i załączeniem fotografji. 

zdw 31 928

Poszukujemy Pań
we wszystkich miastach Polski, 
do sprzedaży naszych artykułów 
higienicznych. Zdolni sprzedaw
cy zarabiają u nas 800 złotych 
miesięcznie. Ewentualnie stała 
pensja. . Początkujących poucza 
my. Zgłoszenia: Dom Higienicz
ny „Reforma“. Królewska Hu
ta, Plac Matejki 3. - zdp 31 927

Panienki

Wróblewska. Matejki 52. 
zdw 31 761

Ogrodniczego
„„.»jcnika początkującego przj-j- 
mte od 15. b. m. Ogrodnictwo, 
Poznań-Jeźyce. Grudzieniec 49. 

zdw 31 880/81
Służąca

zdw 31 810

Uczenica

zdw 31 812

Krawcowe
przyjmie zaraz W.

zdw 31 978

Nie masz pracy?
Napisz i zalecz znaczek do Ku 
rjera zdw 31 953

Uczeń
fryzjerski potrzebny zaraz. Adres 
wskaże Kurjer zdw 31 979

Pomocnik
fryzjerski ¡s ondulacja potrzebny 
zaraz. Gąsiorowskich 10. Łazarz 

zdw 31 967
Kontokorencista (tka)

młodszy (a) potrzebna. Firma 
Gaede. św Wojciech 29. dw 4441

Fryzjerka
pierwszorzędna. Pensja 150—200 
zł. Matejki 7. zdw 31 997

Służąca
lab posługaczka na cały dzień do 
wszystkiego, z praniem potrzebna 
zaraz. Zgłoszenia między 5 a 7 
wieczorem, ulica Staszica 15, I. 
piętro, mieszkanie 3. zdw 81 940

Osoba
w średnim wieku, inteligentna, 
energiczna, umiejąca szyó, (krój 
niekonieczny) mówiąca dobrze 
jeżykiem niemieckim, potrzebna 
na stałe do pomocy pani domu 
w’ składzie. — Oferty z odpisem 
świadectw lub referencje do 
Biura „Renoma", Częstochowa, 
pod „Energiczna“. nw 9426

Do stolarni
i wypożyczalni samochodów po
szukuje się kierownika z gotów, 
ką do 6.OM zł Zapewnia sie wy
soki zysk. Zgłoszenia Kurjer

zdw 31 644

Książkowy (a)
pewny w bilansie, rutynowana si
łą zaraz potrzebna. Oferty z od
pisami. świadectw i warunków do 
.■Par“ Aleje Marcinkowskiego 

11 pod nr. 10.134. Pw 9836 10.134

Solidnych
zastępców dla sprzedaży ohligacyj 
państwowych na raty poszukuje 
jedyna wyłącznie chrześcijańska 
i polska instytucja Gwarantuje
my dotrzymanie korzystnych wa. 
runków. Zgłoszenia do .Snółdziel- 
czy Bank dla Eskontu i Zaliczek” 
Lwów, ulica Akademicka 10.

n w 9183
Dziewczyna młodsza

przychodnia do prac domowych. 
Wrocławska 19. III., prawo.

zdw 31 853
Zastępstwo

odda dobrze wprowadzonemu u 
handlarzy żelaza artykułów tech
nicznych i fabryk maszyn rolni
czych — na dogodnych warun
kach — poważna, dobrze prospe
rująca firma Zgłoszenia do Ku
rjera pod zdw 31 924

Humor zagraniczny

— To naprawdę mąż pani sam zbudował cały aparat? 
Przemawiałoby to za jego gorliwością.

— Tak, gdyby ten aparat istotnie tnógł mówić...
Przednłata Par?«c 1930 r. za eba wydania razem włącznie tygodniowego do- i tttJUjJiaia datku ilustr. „Jlustracja Poznańska“ i Nowiny Sportowe“ w Po-
t““"—“ .“T"""...“.. ?n®“!a ' ęksped. zł 4,00, w agencjach w mieście zł 4,50, z odnoszeniem
do domu w Poznaniu «1 4,70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 4,04 
kwartalnie z! 14.80. pod opaska w Polsce zł 9.00 pod opaska w innych krajach zł 11,80.
W razie wypadków spowodowanych siła wyższa przeszkód w zakładzie, strajków i t. p. 
tąydawn. me odpowiada za dostarczenie pisma a abonenci nie maja prawa domagania zie 
niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3807, 3524, 4072, 2305, w

( j Orłn S 7P n na, strorie 8-łamowej 30 gr. na stronie 4-łamowej przy końcu tekstuO ręaakcyjnego 75 gr. na stronie czwartej 120 gr. na stronie drugiej
} x . ... *50 ?r, przed wiadomościami potocznemi 240 gr od 1-lamowego mirm

ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wyda
31*t;?°rannei?0 Przyjmujemy do godz. 18,30 w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża do wy 
aama wieczornego do godz. 10. w dni przedświąt. do godz. 9 przed po’udn. Drobne og’o?7.e 

napisowe (tłuste) 30 gr każde dalsze słowo 20 gr. Za różnice miedzy zestawem 
a wysoKOscia ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo nie odpowiada

niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524 — P. K. O. Poznań, nr, 200 149.
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